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Generaldirektörens förord 
 
 
SiS går in i det nya verksamhetsåret 2001 med goda förutsättningar. Den ekonomiska situa-
tionen är tillfredsställande och efterfrågan på SiS tjänster mycket hög. Den oförutsedda till-
strömningen av ungdomar som dömts till sluten ungdomsvård har lett till väntetider inom 
ungdomsvården. Under nästa år tillförs därför ungdomsvården ytterligare platser, medan 
LVM-vården minskas något genom konverteringen av Håkantorps LVM-hem till särskilt 
ungdomshem. Genom tillskottet av nya platser beräknas platsbehovet vara tillgodosett vid 
årets slut.  
 
SiS fortsätter satsningen på utvecklingen av verksamhetens kvalitet. Ett centralt råd för ut-
bildningsfrågor inrättas. Insatserna inom utbildning av personal, forskning och utvecklingsar-
bete förstärks.  
 
Högt upp på SiS dagordning står arbetsmiljöfrågorna. De brister som finns i arbetsmiljön skall 
åtgärdas. Målet är att SiS anställda skall känna sig trygga och tillfreds med sitt arbete. Under 
året skall personal i allt större omfattning själva kunna lägga sina arbetsscheman utifrån egna 
önskemål.  
 
SiS finns till för de ungdomar och vuxna missbrukare som vårdas inom organisationen. SiS 
ansvar är att ge dem vård och behandling som bidrar till att de kan förändra sin livssituation. 
Att vården sker i en miljö som präglas av hög rättssäkerhet och ett etiskt förhållningssätt 
gentemot den enskilde är avgörande för att vården skall lyckas. Satsningarna på rättssäkerhet 
och etik fortsätter därför även under år 2001.  

 

Stockholm den 21 februari 2001 

 

 

 

Sture Korpi 
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Inledning 
 
Statens institutionsstyrelse, SiS, bedriver vård och behandling av dem som haft de sämsta 
förutsättningarna i livet. Vården ges huvudsakligen utan den enskildes samtycke efter beslut i 
förvaltningsdomstol. På LVM-hemmen vårdas vuxna för sitt missbruk. Vården syftar till att 
bryta ett destruktivt missbruk och motivera till frivillig vård. På de särskilda ungdomshem-
men vårdas ungdomar med tung psykosocial problematik. Vården syftar till att hjälpa den 
unge till utveckling och mognad och skapa förutsättningar för ett liv utan våld, droger och 
kriminalitet. Vid de särskilda ungdomshemmen vårdas även ungdomar som av allmän dom-
stol dömts till sluten ungdomsvård (LSU). SiS har 14 LVM-hem och 33 särskilda ungdoms-
hem samt ett huvudkontor. Antalet anställda är ca 2 500 personer. Den ekonomiska omslut-
ningen uppgår till ca 1,5 miljarder kronor per år.  
 
Denna verksamhetsplan utgår från lagstiftningen, de mål regeringen årligen anger i myndig-
hetens regleringsbrev och från de behov av utveckling som framkommer i verksamheten.  
 
År 2000 har präglats av en oväntad tillströmning av ungdomar som dömts till sluten ung-
domsvård. Dessa ungdomar har tagits in omedelbart för att verkställa påföljden. Ungdomar 
som omhändertagits enligt LVU har emellertid fått vänta på plats. Det gäller särskilt pojkar i 
åldern 16–20 år. I viss mån har väntetider också uppstått då avdelningar tillfälligt behövt 
stängas p g a reparation av lokaler, personalproblem eller andra kvalitetsbrister. SiS viktigaste 
uppgift för år 2001 är att tillskapa fler platser vid ungdomshemmen för att möta socialtjäns-
tens behov. Planerade åtgärder för att öka antalet platser beskrivs i verksamhetsplanen.  
 
Inom LVM-vården har behovet av platser minskat och ett LVM-hem har konverterat sin verk-
samhet till ungdomshem.  
 
År 2000 gjordes satsningar på etik och förbättringar av rättssäkerheten för klienterna. Arbetet 
med etikfrågorna fortsätter och satsningar för att förbättra rättsäkerheten kommer att göras 
även under år 2001.  
 
Personalrekryteringen kommer att kräva särskilda åtgärder. Marknaden är överhettad och per-
sonalomsättningen hög samtidigt som det är svårt att rekrytera personal med både hög kompe-
tens och personlig lämplighet. Insatser planeras för att göra SiS till en attraktiv arbetsgivare. 
En viktig del i detta arbete är givetvis att skapa en god arbetsmiljö där personalen känner sig 
tillfreds och trygg. 
 
Verksamhetsplanen är disponerad så att förutsättningarna för SiS redovisas först. Därefter 
redovisas huvudkontorets, LVM-vårdens respektive ungdomsvårdens planerade verksamhet. 
SiS forskning och utveckling år 2001 presenteras särskilt. Avsnitten därefter tar upp frågor 
som rör verksamhetsutveckling, rekrytering och arbetsmiljö samt särskilda satsningar inom 
information och planering beträffande IT-plattform och IT-utveckling. Planerade insatser 
inom tillsyn och uppföljning presenteras. Slutligen följer de enskilda institutionernas mål och 
inriktningar redovisade regionvis i anslutning till respektive verksamhetsområde. 
 
I bilaga 1 återfinns regeringens regleringsbrev för myndigheten för år 2001 och i bilaga 2 pro-
tokoll från MBL-förhandling om verksamhetsplanen. I bilaga 3 redovisas beskrivning av de 
nyckeltalstabeller som redovisas i verksamhetsplanen och som ger kvantitativa mått på insti-
tutionens arbete.  
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Förutsättningar 

Befolkningsutveckling och kommunernas behov av platser 

Vårdens tillgänglighet 

Mål och prioriteringar år 2001:  
- att placeringar vid SiS institutioner skall ske utan dröjsmål, 
- att inom ADAD och DOK intensifiera arbetet med profilanalyser samt undersöka om och i 

så fall hur dokumentation kan användas för en tydligare differentiering framför allt för kli-
enter med psykisk problematik.  

 
Målsättningen att bereda plats utan dröjsmål har inte kunnat tillgodoses inom ungdomsvården 
pga. hög beläggning. Skälet till detta är främst utvecklingen inom sluten ungdomsvård. Anta-
let domar till sluten ungdomsvård har fortsatt att öka hela år 2000 och platser som är avsedda 
för ungdomar som vårdas enligt LVU har utnyttjats för dömda pojkar. Under året har det varit 
väntetider till såväl akut- och utredningsplatser som till behandlingsplatser för pojkar i åldrar-
na 16–20 år. 
 
För att möta behovet av platser inom ungdomsvården konverterades redan i augusti 1999 en 
avdelning på Gudhemsgården till en ungdomsavdelning för unga pojkar med missbrukspro-
blematik. Avdelningen har tillfälligt lagts under Margretelunds utrednings- och behandlings-
hem. Verksamheten har bedrivits som ungdomshem hela år 2000 och får fortsatt uppdrag som  
ungdomsavdelning under Margretelund även år 2001. Klarälvsgården, en ny institution med 
14 behandlingsplatser för äldre pojkar, öppnas i Forshaga, Värmland. Den första avdelningen 
beräknas påbörja sin verksamhet under våren och den andra avdelningen under hösten 2001.  
 
Stigbyskolan på Visingsö bygger ut sin verksamhet med ytterligare en avdelning som skall stå 
klar fr.o.m. september år 2001. I oktober år 2000 fattades beslut om att konvertera verksamhe-
ten vid Håkanstorps LVM-hem till ett ungdomshem för pojkar 16–20 år. År 2002 tillkommer 
totalt 25 nya platser på ungdomshemmen för att svara mot behovet av platser, samtidigt som 
två avdelningar som av olika skäl varit stängda under hela eller delar av år 2000 öppnar. 
 
LVM-vården har under året uppfyllt målet att placera klienten utan dröjsmål. Sedan mars år 
2000 har det genomsnittliga antalet belagda och fakturerade platser minskat något varje må-
nad.  

Befolkningsutveckling enligt SCB 
Andelen barn och unga i åldersgruppen 12–20 år kommer enligt Statistiska centralbyråns be-
folkningsprognos att öka med cirka två procent mellan åren 1999 och 2000 – från ca 931 260 
barn och unga år 1999 till ca 948 880 år 2000. År 2005 räknar man med att det kommer att 
finnas ungefär 1 071 160 barn och unga i befolkningen, vilket motsvarar en ökning med ca 13 
procent mellan åren 2000 och 2005.  
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Kommunernas framtida behov av platser 
De senaste åren har kommunerna gjort färre placeringar av vuxna missbrukare vid LVM-
hemmen, men fler placeringar av ungdomar vid de särskilda ungdomshemmen. En preliminär 
prognos som baseras på de senaste årens placeringar har tagits fram inför arbetet med verk-
samhetsplanen. Enligt prognosen tycks trenden av färre placeringar vid LVM-hemmen och 
fler placeringar vid ungdomshemmen hålla i sig även under 2001. Prognosen har ej tagit hän-
syn till antalet ungdomar som väntat på plats på ungdomshemmen. Under året har ständigt 
mellan 25 och 30 ungdomar väntat på plats. Huvuddelen av ungdomarna är pojkar 16–20 år.   

Behovet av platser för ungdomar som dömts till sluten ungdomsvård   
Sluten ungdomsvård infördes den 1 januari år 1999. Antalet ungdomar som varit intagna för 
att verkställa sluten ungdomsvård har ökat nästan varje månad fram till augusti år 2000. Situa-
tionen har nu stabiliserats och under senare delen av året har cirka 60 ungdomar varit intagna 
dagligen. Minst tio av dessa ungdomar avtjänar straff som är längre än två år. Om antalet do-
mar till sluten ungdomsvård fortsätter att strömma in som tidigare, samtidigt som antalet ung-
domar med långa strafftider fortsätter att öka, kommer ett behov av fler platser för sluten ung-
domsvård att uppstå.  

Beskrivning av SiS klienter 

Beskrivningen av SiS klienter utgår från dokumentationssystemen DOK för de vuxna miss-
brukarna och ADAD för ungdomarna. 

Ungdomarna 
 
De ungdomar som placeras på SiS institutioner har en svår och sammansatt problematik visar 
både ADAD-intervjuerna och annan forskning. ADAD-intervjun har nu provats på en nor-
malgrupp ungdomar i Umeå. Resultaten visar som väntat att SiS-ungdomar har en avsevärt 
större problemtyngd på de flesta områden med undantag för fysisk hälsa. Några oväntade re-
sultat var att det inom normalgruppen var lika vanligt med lässvårigheter och koncentrations-
vårigheter som det var i SiS-gruppen samt att det bland ungdomar i normalgruppen var vanli-
gare att ha dåligt självförtroende och känna sig blyg jämfört med SiS-gruppen.  
 
SiS-ungdomarna är samtidigt ingen homogen grupp. Problembild och behandlingsbehov vari-
erar med ålder och kön. De äldre har i regel svårare problematik än de yngre, särskilt vad 
gäller brott, alkohol och narkotika och flickorna har oftare problem med familj, fysisk och 
psykisk hälsa medan pojkarna oftare har problem med kriminalitet. Men studerar man före-
komsten av antal allvarliga problem uppdelat på kön finner man att flickor och pojkar har 
samma fördelning. Som allvarligt problem räknas här de fall där intervjuaren bedömt att in-
satser är nödvändiga eller absolut nödvändiga. Sju procent av ungdomarna bedöms inte ha 
allvarliga problem, 66 procent har ett till tre allvarliga problem och  en tredjedel har fyra till 
sex allvarliga problem. Däremot när det gäller typ av allvarliga problem ser vi åter en köns-
skillnad som visar att flickor oftare har allvarliga problem med psykisk hälsa och pojkar med 
brottslighet. En tredjedel av flickorna och  en fjärdedel av pojkarna har allvarliga multipro-
blem där psykisk ohälsa är kombinerad med missbruk eller brott eller bådadera.  
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Informationen från ADAD-intervjuerna gör det också möjligt att finna problemprofiler  bland 
ungdomarna. I en klusteranalys av flickor har sex olika profiler utkristalliserats. De karakteri-
stika som flickorna har jämförts utifrån är psykosomatiska problem (ett antal variabler i fysisk 
hälsa), social osäkerhet och utanförskap, aggressivitet i förening med impulskontrollproblem 
(de två senare har hämtat data ur avsnittet psykisk hälsa),  förekomst av alkoholmissbruk, 
narkotikamissbruk och brottslighet. Observera att vare sig familje- eller skolsituation ingår i 
analysen.  
 
Den största gruppen utgörs av flickor som uppvisar social osäkerhet och utanförskap, brotts-
lighet och alkoholmissbruk. Den näst största gruppen utgörs av flickor som inte uppvisar nå-
got av de utvalda anpassningsproblemen. Det innebär inte att gruppen är problemlös utan att 
den inte är lika tungt belastad som övriga grupper. Den gruppen har också lägst medelålder. 
Mer än hälften är 15 år eller yngre. Den tredje största gruppen utgörs av flickor som visat an-
passningsproblem ifråga om de tre första faktorerna men inte ifråga om brott och missbruk. 
Det rör sig om en grupp flickor som har svåra psykiska och psykosomatiska problem men inte 
manifesterade beteendeproblem. I den gruppen är flickorna också yngre och här finns den 
största andelen flickor med invandrarbakgrund. De övriga tre grupperna är mindre och har 
manifesta anpassnings- och beteendeproblem. Detta axplock  visar att gruppen flickor som 
placeras på särskilda ungdomshem skiljer sig sinsemellan och kan behöva olika typer av in-
satser.  
 

De vuxna missbrukarna 
DOK-systemet är i likhet med ADAD baserat på intervjuer med klienter. Systemet är utveck-
lat av SiS i samarbete med Institutet för kunskaps- och metodutveckling inom ungdoms- och 
missbrukarvården, IKM. Systemet avser att ge en kontinuerlig dokumentation vid vårdens 
början, avslutning och uppföljning.   
 
En årsrapport med resultat från DOK-intervjuer med missbrukare år 1999 publicerades hösten 
år 2000. Totalt har 590 missbrukare intervjuats. Det framgår i intervjuerna att den grupp som 
vårdas på LVM-hemmen har stora problem på i stort sett alla livets områden.  
• Endast hälften hade en egen bostad.  
• Utbildningsnivån var låg. Kvinnorna hade lägre utbildningsnivå än männen.  
• Nästan hälften av de intervjuade hade fysiska hälsoproblem. Mer än en tredjedel var an-

tingen hepatit B- eller hepatit C-smittade, av narkomanerna två av tre.  
• Två tredjedelar hade psykiska problem. Allvarliga självmordstankar angavs av 43 procent 

och 30 procent hade gjort självmordsförsök.  
• Två tredjedelar hade dömts för brott, varav 40 procent till fängelse. Över hälften av män-

nen har dömts till fängelse och drygt var tionde kvinna. De yngre hade dömts i större ut-
sträckning än de äldre för olika brott.  

• För drygt en fjärdedel av de intagna bestod umgänget enbart av andra missbrukare. 
 
En jämförelse mellan de intervjuade åren 1996 till 1999 visar att SiS får allt färre frivilligt 
vårdade. LVM-klienterna tenderar att bli yngre. Likaså ökar kvinnornas andel av de tvångsin-
skrivna. Narkotika- och blandmissbrukares andel ökar medan äldre rena alkoholmissbrukare 
blir färre. Unga opiatmissbrukare blir allt vanligare bland SiS klienter.  
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Andelen som har hepatit C ökar. Aktuella psykiska problem är högst i gruppen unga narko-
maner och blandmissbrukare. Särskilt gäller detta kvinnorna som alltmer framträder som en 
mycket utsatt grupp.  

Ekonomiska ramar  

Det ekonomiska utfallet för verksamhetsåret 2000 var bra. Det tilläggsanslag SiS erhöll i juni 
år 2000 för utbyggnad av de särskilda ungdomshemmens verksamhet har p g a planeringsar-
betet och tröghet i byggprocessen samt ett svårare rekryteringsläge inte kunnat utnyttjas i den 
omfattning som vore önskvärd. SiS räknar därför att erhålla detta belopp, 85 - 90 mkr, som  
s.k. överföringsbelopp att ta med sig till kommande verksamhetsår. Detta kräver särskilt be-
slut av regeringen något sådant har ännu ej erhållits varför kommande års anslagsram i sin 
helhet ej kan anges. 
 
Anslaget för verksamhetsåret 2001 kommer att bli 604 mkr. Detta är en ökning i jämförelse 
med innevarande år. Hela ökningen är dock reserverad för drift av ytterligare platser vid de 
särskilda ungdomshemmen, främst för LSU-ungdomar.  I övrigt innebär anslagstilldelningen 
en minskning, då tidigare kompensation för avgiftshöjningar delvis återtagits. 
 
SiS totala verksamhet kommer att 2001 bli större än tidigare. Anslagsandelen av verksamhe-
ten ökar medan avgiftsandelen beräknas minska detta beroende på den större andelen LSU-
verksamhet, som till sin helhet är anslagsfinansierad. 
 
Erhåller SiS det överföringsbelopp som anges ovan torde avgiftshöjningar kunna undvikas 
under verksamhetsåret. Vid ett överföringsbelopp enligt gällande regleringsbrev eller lägre än 
det som angivits ovan kan avgiftsökningar inte uteslutas. 
 
Innevarande års kostnadsökningar oroar. En fortsatt ökning i samma takt kan komma att ge 
verksamheten problem. 
 
För verksamhetsåret 2001 kommer följande anslagsramar att gälla: 
 

Tabell 1  Ekonomiska ramar för verksamhetsåret 2000 uttryckt i miljoner kronor 

 Anslag Intäkter Kostnader
Ungdomsvård 294 566 860
Missbrukarvård 106 235 341
Sluten ungdomsvård 94 0 94
Huvudkontor 57 0 57
FoU 28 0 28
Gemensamt 28 0 28
Strukturmedel 30 0 30
Inst. överskott m m.  15 0 15
Reserv/hyresförändringar 19 0 19
Summa 671 801 1472
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Ovannämnda ramar innebär att verksamheterna får en något utökad kostnadsram än tidigare 
och att ett antal platser tillkommer. Utökningen av ytterligare platser är främst avsedda för 
LSU.  

Gemensamma resurser 
De gemensamma resurserna kommer under året att uppgå till 28 miljoner kronor. Till gemen-
samma kostnader räknas IT-drift, kostnader för verksamheten som ej låter sig fördelas, den 
centrala fackliga verksamheten, räntor m.m. De mest betydande posterna är de gemensamma 
IT-kostnaderna, som beräknas till ca 10 miljoner kronor, drift och utveckling av KIA ca 3 
miljoner kronor, SiS räntekostnader 2,5 miljoner kronor, central facklig verksamhet m m 4 
miljoner kronor. Vidare kommer medel att reserveras för centrala utbildningar som  ej kan 
finansieras över FoU-medel och för andra koncerngemensamma aktiviteter som större projekt 
etc. 

Strukturåtgärder 
Sedan möjligheten för myndigheterna försämrades att ordna avgångs- och pensionslösningar 
över trygghetssystemet har myndighetens medel i större omfattning kommit att tas i anspråk 
för pensionsersättningar och engångspremier m m. 
 
För år 2001 kommer avvecklingen av Hammargården och konverteringen av Håkanstorp att 
kräva stora resurser, 12–15 miljoner kronor respektive 5–7 miljoner kronor. Vidare har under 
året åtgärder genomförts i ett stort antal enskilda fall, som kommer att ge kostnader på ca 10 
miljoner kronor under året. Utrymmet för åtgärder som kostar relativt stora summor kommer 
därför under året att bli mindre än tidigare. 

Större projekt 
SiS är f.n. hårt engagerat i uppgiften att skapa fler vårdplatser vid de särskilda ungdomshem-
men. Detta tillsammans med relativt knappa resurser vid IT-enheten gör att sådana större pro-
jekt som innebär organisationsförändring som t.ex. samordning av institutionernas admi-
nistration inte kan planeras i nuläget. Projekt som är knutna till IT-utvecklingen redovisas 
särskilt under IT-avsnittet. 

Myndighetens organisation 

Huvudkontoret planerar, leder, stödjer och följer upp SiS verksamhet. Dessutom utövar hu-
vudkontoret tillsyn över verksamheten och initierar och stödjer forskning rörande SiS olika 
verksamhetsgrenar. Huvudkontorets budget för år 2001 är 57 mkr.  

Det finns 14 LVM-hem och 33 särskilda ungdomshem. Institutionerna leds av en institu-
tionschef. 

Institutionschefernas uppgifter och ansvar 
Institutionscheferna i SiS är direkt underställda generaldirektören och rapporterar till denne 
eller dem han utser. Av denna placering i organisationen följer ett stort, självständigt ansvar 
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för innehållet och utvecklingen av institutionens verksamhet men också ett ansvar att i olika 
avseenden bidra till hela myndighetens utveckling. 
 
Verksamheten vid SiS institutioner ställer bl.a. följande krav på institutionschefen: 
• Institutionschefen ansvarar för att institutionens insatser är av god kvalitet och att det 

finns personal med lämplig utbildning och erfarenhet. Kvaliteten i verksamheten skall sys-
tematiskt och fortlöpande säkras och utvecklas. 

• Institutionschefen ansvarar för att lagstiftning och av huvudkontoret utfärdade råd och an-
visningar följs.   

• Institutionschefen ansvarar för att det finns riktlinjer för tillämpning av de särskilda befo-
genheterna på institutionen. Tillämpningen skall fortlöpande följas upp. 

• Institutionschefen ansvarar för att det finns riktlinjer för dokumentation och handläggning 
på institutionen. Tillämpningen skall fortlöpande följas upp. 

• Institutionschefen ansvarar för att den ekonomiska förvaltningen vid institutionen sker på 
ett sådant sätt att allmänna medel används så effektivt som möjligt och för att givna eko-
nomiska ramar följs. 

• Institutionschefen ansvarar för att den ekonomiska redovisningen sker enligt bestämmel-
serna i bokföringsförordningen och andra aktuella förordningar. Av huvudkontoret utfär-
dade anvisningar skall följas.  

• Institutionschefen ansvarar för att för SiS gemensamt träffade avtal skall följas. 
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Huvudkontoret 
 
Huvudkontorets viktigaste uppgift är att initiera och tillsammans med institutionerna tillse att 
verksamhetsplanens mål för verksamhetsåret uppfylls. 
 
Särskilt prioriterade uppgifter för HK är att tillse att balans uppnås mellan tillgången på vård-
platser och den efterfrågan som prognostiseras. Vidare skall stödet till verksamhetsutveck-
lingen ha hög prioritet under året. Utvecklingen av skolan vid de särskilda ungdomshemmen 
och utredningsverksamheten vid LVM-hemmen är prioriterat, liksom stöd till förbättring av 
behandlingsmetoderna främst mot kriminalitet och missbruk inom ungdomsvården. 
 
Under verksamhetsåret skall stödet till kompetensutveckling öka. Både grundutbildningar och 
olika former av anpassade utbildningar för specialister skall genomföras. Det tidigare utlova-
de chefsutvecklingsprogrammet för institutionschefer påbörjas under första halvåret. 
 
Närheten mellan HK och institutionerna skall förbättras. SiS ledning skall under verksamhets-
året delta mer frekvent i regionmöten och vid andra möten med institutionsföreträdare.  
 
Målsättningen för placeringsfunktionen är som tidigare att placering skall ske utan dröjsmål 
till lämplig plats med hänsyn tagen till närhetsprincipen. 
 
Arbetsmiljöfrågorna prioriteras särskilt under året. Insatser skall göras både vad gäller fysisk 
och psykosocial arbetsmiljö. Den under år 2000 presenterade arbetsmiljöundersökningen skall 
följas upp och åtgärder vidtas med anledning av dess slutsatser. Tillsammans med de fackliga 
organisationerna planeras att under året sluta avtal om samverkan och arbetstid. Ett omfattan-
de arbete med att introducera avtalen planeras. 
 
Den ekonomiska uppföljningen skall under året förbättras och kompletteras med särskilda 
insatser för institutioner med mindre goda ekonomiska förutsättningar. En fortsatt utveckling 
av den ekonomiska redovisningen skall göra denna till ett allt bättre instrument för ekonomisk 
styrning av verksamheten. 
 
Struktur, omställning och rehabiliteringsfrågorna kommer att kräva ytterligare resurser under 
året främst med anledning av att Hammargården avvecklas och att Håkanstorp konverteras till 
ungdomshem.  
 
Omfattande investeringar kommer att göras i SiS fastigheter. En utbyggnad av ungdomshem-
men prioriteras, men även större låsbarhet och flexibilitet vid LVM-hemmens lokaler innebär 
ytterligare investeringar. 
 
Informationsinsatserna kommer att intensifieras. Ett Intranet planeras under året och informa-
tionsinsatserna skall bli mer målgruppsanpassade. Spridningen av forskningsresultat och rap-
porter ges ökad prioritet. 
 
Råd och riktlinjer i olika juridiska frågor kommer att tas fram under verksamhetsåret. Vidare 
kommer utbildningsinsatserna och det individuella stödet i rättsfrågor att prioriteras. 
 
Uppföljningen av klienter och elever förbättras genom utveckling och bättre utnyttjande av 
ADAD och DOK. Forskningsinformationen görs mer tillgänglig.  
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KIA-projektet skall slutföras och samtliga enheter inom SiS skall under året börja använda 
KIA. 
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Vården vid LVM-hemmen  

Missbrukarvårdens omfattning 

Den 1 januari år 2001 finns det totalt 343 vårdplatser vid 14 LVM-hem, vilket innebär en 
minskning med 20 platser. Andelen låsbara platser är oförändrat 52 procent. Andelen platser 
för bara kvinnor är 31 procent, en ökning med en procent.  
   
Beläggningen vid LVM-hemmen har sjunkit ytterligare det senaste året. Under hösten år 2000 
togs beslut att konvertera Håkanstorps LVM-hem med 17 platser till ett särskilt ungdomshem. 
Håkanstorp, som vårdat de yngsta männen inom LVM-vården, kan med förhållandevis små 
medel förändra sin verksamhet till vård och behandling av en något yngre målgrupp inom 
LVU-vården.  
 

Tabell 2 Nyckeltal för LVM-hemmen 
Nyckeltal 2000
 
Platsantal 336
Beläggning (andelar, %) 93
Intagningar 1687
…varav nyintagningar 1512
…varav överflyttningar 175
 Kvinnor (antal) 
                 (medelålder) 

432
37,7

 Män  (antal) 
                 (medelålder) 

1225
40,8

 Ålder (medelålder) 40,0
 Tvångsvård 1162
 Frivillig vård  525
 Närhetsprincipen (andelar, %) 59,6
Utskrivningar 1714
…varav överflyttningar från institutionen 175
…varav definitiva utskrivningar 1539
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Tabell 3 Platsantal vid LVM-hemmen den 1 januari 2001, 
samt platsförändring jämfört med 2000 

Region/Institution Antal platser 
den 1 januari 

2001

Låsbara 
platser

Platser för 
enbart 

kvinnor

Platser för 
enbart 

män 

Plats-
förändring 

2000-
2001

Norra regionen  
Frösö behandlingshem 21 14 - 9 +1
Renforsens behandlingshem 25 8 5 12 -
Summa regionen 46 22 5 21 +1
  
Mellansvenska regionen  
Behandlingshemmet Runnagården 36 26 36 - -
Rällsögården 24 10 - 24 -
Behandlingshemmet Älvgården 24 12 - 24 -
Summa regionen 84 48 36 48 -
  
Östra regionen  
Ekebylunds behandlingshem 24 8 24 - -
Hornö LVM-hem 35 24 - 35 +6
Håkanstorps behandlingshem - - - - -17
LVM-hemmet Rebecka 14 14 14 - -2
Östfora behandlingshem 32 - - 32 -
Summa regionen 105 46 38 67 -13
  
Västra regionen  
Gudhemsgården 25 25 - 25 -8
Summa regionen 25 25 - 25 -8
  
Södra regionen  
Fortunagården 16 8 16 - -
Hessleby behandlingshem 35 8 - 35 -
Karlsvik LVM-hem 20 8 - 20 -
LVM-hemmet Lunden 12 12 12 - -
Summa regionen 83 36 28 55 -
  
Totalt 343 177 107 216 -20
 
 
Av intagningsbesluten år 2000 vid LVM-hemmen avsåg drygt 26 procent vård för kvinnor, 
vilket ungefär motsvarar platsfördelningen mellan kvinnor och män. Av 343 platser finns 107 
platser (31 procent) vid särskilda kvinnoavdelningar eller vid LVM-hem enbart för kvinnor.  
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Missbrukarvårdens utveckling 

LVM-vården syftar till att bryta ett destruktivt missbruk och motivera den enskilde till fortsatt 
vård under frivilliga former. 
 
 
Mål och prioriteringar år 2001: 
- att antalet platser vid LVM-hemmen är anpassat efter socialtjänstens behov, 
- att antalet placeringar enligt 27§ LVM skall öka, 
- att ge fortsatt utbildning i psykiatriska frågor. 
 
Vår bedömning är att klientgruppen inom SiS förändrats under de senaste åren mot alltfler 
psykiskt störda missbrukare. Ökat våld, hot om våld samt skadegörelse är ökande problem. 
Samtidigt har tillämpningen av lagstiftningen förändrats. Numera tas majoriteten av LVM-
vårdens klienter in som följd av ett beslut om omedelbart omhändertagande enligt 13 § LVM. 
Av de 982 beslut om intagning enligt LVM som togs år 2000 utgjordes 690 (70%) av omedel-
bara omhändertaganden. Enligt lagstiftningen skall klienten avgiftas på sjukhus innan denne 
överförs till LVM-hemmet. Idag kommer klienten i allt större omfattning direkt till LVM-
hemmet pga. att hälso- och sjukvården inte anser sig kunna ta emot och genomföra avgift-
ningen.  

Differentieringen av vården 
Diskussioner har förts om differentieringsgrunderna inom LVM-vården är adekvata utifrån 
klienternas behov. Håkanstorp har vårdat de yngsta missbrukarna. När institutionen får ändrat 
uppdrag till ungdomshem måste de unga missbrukarna placeras på andra institutioner. Det 
finns anledning att se över om differentieringsgrunderna är adekvata eller behöver förändras. 
En arbetsgrupp med företrädare för institutionscheferna och huvudkontoret har i uppdrag att 
se över differentieringsgrunderna för vården av män och komma med förslag till förändringar. 
Differentieringsgrunden för kvinnor bedöms f.n. som adekvat. Huvudkontoret kommer under 
våren att kalla institutionscheferna för de institutioner som vårdar kvinnor till uppföljande 
diskussioner om differentieringen.   

Placering enligt 27§ LVM 
De klienter som vårdas enligt 4§ LVM skall motiveras till frivillig vård. Målet för år 2001 är 
att öka andelen frivilliga placeringar i kvalitativt goda vårdformer som är anpassade efter kli-
entens problematik och förutsättningar.   

Hälso- och sjukvård 
LVM-klienternas fysiska och psykiska hälsa är genomgående dålig och det behövs sjukvårds-
resurser på samtliga institutioner. Avgiftningen sker oftast på LVM-hemmen, endast undan-
tagsvis på sjukhus. Pga. svårigheterna att få landstingen att ta ansvar för hälso- och sjukvår-
den har SiS byggt upp egna sjukvårdsresurser vid LVM-hemmen.  
 
Det finns behov av fortsatt erfarenhetsutbyte och utveckling av såväl ansvarsfrågor som vård-
innehåll på området. Avsikten är att genomföra årliga hälso- och sjukvårdsdagar liknande den 
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konferens med medicinskt ansvariga sjuksköterskor och läkare samt institutionschefer och 
företrädare för huvudkontoret som hölls under hösten 2000 och arrangemanget skall därför 
upprepas i september 2001.    

Projekt för att förebygga våld vid LVM-hemmen 
Ett projekt som är vetenskapligt baserat, skall ta fram program för identifiera risksituationer 
och utveckla system för systematisk registrering av incidenter med återkoppling till per-
sonalgrupper. De institutioner som deltar i projektet är Lunden, Rebecka och Runnagården. 
Om det faller väl ut är det meningen att det införs även på andra LVM-hem.  

Missbrukare med psykiska störningar 
Andelen missbrukare med psykiska störningar är hög och det finns behov av fortsatt kompe-
tensutveckling för att bättre kunna tillgodose behoven hos denna grupp. Det kommer att er-
bjudas utbildningsmöjligheter inom området.  
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Vården vid de särskilda ungdomshemmen 

Ungdomsvårdens omfattning 

Sedan SiS övertog huvudmannaskapet för de särskilda ungdomshemmen har verksamheten 
byggts ut. Antalet platser har utökats från 567 i april 1994 till 687 platser den 1 januari 2001. 
 
 

Tabell 4 Nyckeltal för de särskilda ungdomshemmen 
Nyckeltal 2000
Platsantal 641
Beläggning (andelar, %) 87
Inskrivningar/LSU-intagningar 1574
…varav nyinskrivningar 1139
…varav överflyttningar 313
…varav LSU-nyintagningar 87
…varav LSU-överflyttningar 35
 Flickor (antal) 
                (medelålder) 

430
15,7

 Pojkar (antal) 
                (medelålder) 

1144
16,3

 Ålder (medelålder) 16,1
 Tvångsvård 1448
 Frivillig vård  126
 Närhetsprincipen (andelar, %) 62,7
Utskrivningar/frigivningar 1574
…varav överflyttningar av LVU-, SoL-ärenden från 
institutionen 

316

…varav definitiva utskrivningar 1158
…varav överflyttningar av LSU-ärenden från insti-
tutionen 

35

…varav definitiva frigivningar 65
 
 
Verksamheten har successivt expanderat inom olika områden för att motsvara kommunernas 
efterfrågan. Det har gällt vård i akuta skeden för att t.ex. bryta ett aktivt missbruk eller de-
struktivt leverne som kriminalitet och prostitution. Vidare har det gällt vård när socialtjänsten 
önskar en utredning av den unges fortsatta behandlingsbehov eller mer långsiktiga behand-
lingsinsatser.  
 
Under år 2000 har behovet av platser vid de särskilda ungdomshemmen genomgående varit 
större än antalet platser och väntetider på plats har uppstått Den huvudsakliga anledningen till 
platsbristen har varit ökningen av antalet ungdomar som dömts till sluten ungdomsvård där 
behovet av platser vida överstigit de tio budgeterade årsplatserna. I regeringens vårbudget år 
2000 tillfördes SiS ytterligare medel för att kunna tillhandahålla totalt 50 årsplatser för sluten 
ungdomsvård.  
 
Hammargården lades trots platsbristen ner efter beslut i oktober år 2000. Verksamheten vid 
institutionen hade granskats av intern tillsyn samt av extern konsult våren 2000. Båda utred-



Verksamhetsplan 2001  

 19

ningarna pekade på allvarliga ledningsproblem. Beslut togs om att byta ut ledningen och revi-
dera personalsituationen samt att ge institutionen nytt uppdrag. Konflikter i personalgruppen 
och att den nya ledningen sade upp sig ledde till att verksamheten inte levde upp till de basala 
krav som ställdes och institutionen lades ner i samförstånd mellan SiS ledning och de centrala 
fackorganisationerna. 
 
Fagared har fått förändrad verksamhet under året efter en total översyn av institutionen. Ny 
institutionschef tillträdde under hösten år 2000. Antalet platser har minskat med fyra. Samti-
digt pågår en projektering av lokaler och därmed möjligheter att öppna ytterligare en behand-
lingsavdelning vid Fagared. Beslut om detta är skjutet på framtiden och är beroende av såväl 
stabilitet i vården på institutionen som platsbehovet i landet framöver.  
 
Platsbristen har främst gällt de äldre pojkarna. För att möta behovet av platser förändrar Hå-
kanstorp sin verksamhet från LVM-hem till ett ungdomshem med tio låsbara platser för poj-
kar 16 - 20 år. Håkanstorp har redan idag spetskompetens i missbruksfrågor och skall fortsätta 
att utveckla arbetet med unga missbrukare. En ny institution, Klarälvsgården, öppnar under 
året två avdelningar för samma åldersgrupp men med vårdinnehållet riktat mot kriminalitet. 
Stigbyskolan startar också en ny behandlingsavdelning för de äldre pojkarna under året för 
den målgrupp man redan har. Avdelning 4 vid Gudhemsgården (Bikupan) får fortsatt uppdrag 
som akut ungdomsavdelning hela året. Utöver dessa platser har enstaka platser tillkommit vid 
ett flertal institutioner. 
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Tabell 5 Platsantal den 1 januari 2001, samt platsförändring jämfört med 2000 
Region/Institution Antal plat-

ser den
1 januari 

2001

Låsbara 
platser

Akut-
/utrednings

-platser

Platser 
för 

enbart 
flickor

Platser 
för  

enbart 
pojkar 

Plats-
förändring 
2000-2001

Norra regionen  
Johannisbergs ungdomshem 15 14 6 - 9 +1
Sävastgården 11 11 6 - - -
Vemyra ungdomshem 13 13 6 7 - -2
Summa regionen 39 38 18 7 9 -1
Mellansvenska regionen  
Bergsmansgården 14 8 8 14 - -
Folåsa behandlingshem 22 7 7 8 14 -
Granhults behandlingshem 16 - - 6 10 -
Klarälvsgården 14 14 - - 14 +14
Sundbo ungdomshem 36 25 14 - 36 -
Summa regionen 102 54 29 28 74 +14
Östra regionen  
Bärby ungdomshem 32 18 12 6 26 -
Eknäs 30 24 18 - 24 -
Hammargården - - - - - -22
Håkanstorps ungdomshem 10 10 - - 10 +10
Högantorps ungdomshem 8 8 8 - - -
Klockbacka ungdomshem 6 6 6 - 6 -
Lövsta skolhem 36 25 13 6 24 +1
Sirius behandlingshem 7 7 7 - 7 -
Sirius avgiftning 3 3 - - 3 -
Summa regionen 132 101 64 12 100 -11
Västra regionen  
Björkbackens skol- och  
behandlingshem 

18 6 - 12 6 -

Brättegården 30 22 6 30 - -
Eken 6 6 - - - -
Fagareds ungdomshem 35 29 14 - 35      -4
Gräskärrs ungdomshem 43 17 7 - 36 +2
Margretelunds utrednings- 
och behandlingshem  

25 13 13 - 19 -

Bikupan, Gudhemsgården 6 6 6 - 6 +6
Nereby skolhem 26 14 8 - 18 -
Villa Ljungbacken 7 - 7 - - -
Öxnevalla behandlingshem 12 12 6 - 12 -
Summa regionen 208 125 67 42 132 +4
Södra regionen  
Behandlingshemmet Ljunga-
skog  

22 21 7 22 - +2

Lundens ungdomshem 7 7 7 7 - -
Lunden avgiftning 3 3 - 3 - -
Långanässkolan 44 26 7 15 18 +4
Ryds brunns skola 22 13 6 - 22 +3
Råby ungdomshem 43 27 19 6 20 -
Stigbyskolan 29 19 8 - 29 +6
Tunagården 8 - - - 8 -
Utredningshemmet i Hässle-
holm/Skolhemmet i Perstorp 

18 12 9 - 9 -

Åbygården 8 - - - 8 -
Summa regionen 204 128 63 53 114 +15
Totalt 685 446 241 142 429 +21
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Ungdomsvårdens utveckling 

Behandlingen vid de särskilda ungdomshemmen syftar till att hjälpa den unge till utveckling 
och mognad och skapa förutsättningar för ett liv utan våld, droger och kriminalitet. Vården 
vid ungdomshemmen är differentierad genom att varje ungdomshem har en eller flera mål-
grupper och skall anpassa sin verksamhet efter den unges vårdbehov. Differentieringen av 
ungdomsvården har gjorts från två olika aspekter. Dels utifrån vilka insatser institutionerna 
erbjuder de intagna – om det rör vård i akuta krissituationer, observation och utredning av den 
intagnes fortsatta behandlingsbehov eller mer långsiktig behandling. Dels har differentie-
ringen skett utifrån ungdomarnas kön, ålder, psykiska hälsa och hur problembeteendet yttrat 
sig t.ex. i kriminalitet eller missbruk. 
 
Mål och prioriteringar år 2001: 
- att platsantalet vid de särskilda ungdomshemmen skall svara mot socialtjänstens behov,  
- att vården vid SiS ungdomshem skall anpassas efter pojkars och flickors särskilda behov 

med utgångspunkt från myndighetens handlingsprogram för gender.  
 
Inom SiS är det långsiktiga målet att flickor och pojkar skall vårdas för sig. Undantag för det-
ta skall kunna förekomma när det är motiverat för barnets bästa.  

Vården av unga missbrukare  

Mål och prioriteringar år 2001: 
- att öka kunskapen om drog- och beroendeproblematik inom ungdomsvården för att för-

bättra behandlingsinsatserna för ungdomar med missbruksproblematik, 
- att öka antalet platser med specialisering för ungdomar med missbruksproblematik.   
 
Sammanlagt 44 procent av ungdomarna bedömdes av ADAD-intervjuarna år 1997 ha ett stort 
behandlingsbehov för sitt missbruk. Vid ungdomshemmen finns speciella resurser för avgift-
ning och vård och behandling för ungdomar med missbruksproblem. Ungdomar med sådan 
problematik vårdas emellertid på så gott som alla institutioner och avdelningar. Kunskap om 
drog- och beroendeproblematik skall förbättras vid avdelningar som vårdar ungdomar som 
missbrukar droger eller alkohol. Att utnyttja den kunskap om missbruk och missbruksbete-
ende som finns inom LVM-vården faller sig både rimligt och naturligt. Att särskilt uppmärk-
samma de intagna ungdomarnas missbruk är en uppgift för alla särskilda ungdomshem oav-
sett den aktuella målgruppens ålder. 
 
Håkanstorp som konverteras från LVM-hem till ungdomshem skall specialisera sig på vården 
av pojkar 16–20 år med missbruksproblematik. Avdelning Viken på Brättegården skall speci-
alisera sig på vård av flickor i åldern14–18 år med missbruksproblematik.  

Vård av ungdomar med begåvningshandikapp 

Mål och prioriteringar år 2001: 
- behandlingsmetodiken för ungdomar med begåvningshandikapp skall utvecklas för att sva-

ra mot deras behov. Former för samverkan med socialtjänstens LSS-handläggare skall ut-
vecklas.  

 
År 2000 påbörjade Långanässkolan ett särskilt projekt med att utveckla och bygga upp en 
särskild kompetens för att identifiera och behandla ungdomar med en problematik som hänger 
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samman med ett kognitivt handikapp och/eller en autistisk störning. Projektet fortsätter år 
2001. Personalen vid Eknäs akut- och utredningsavdelningar fortsätter att förbättra sin kom-
petens för att ge vård åt ungdomar med begåvningshandikapp i kombination med psykisk 
problematik. 

Vården av ungdomar med psykiatrisk problematik 

Mål och prioriteringar år 2001: 
- ungdomar med psykiska problem skall kunna erbjudas plats på avdelningar där personalen 

besitter särskild kompetens. På några ställen i landet skall försöken fortsätta att hitta nya 
former för samarbete med barn- och ungdomspsykiatrin, BUP, där ansvaret är gemensamt. 

 
Såväl forskning som ADAD-intervjuer visar att en stor andel av ungdomarna inom SiS har 
psykiska besvär.  
 
SiS har 57 platser vid avdelningar och institutioner som specialiserat sig på ungdomar med 
psykiska problem. Det behövs emellertid ytterligare platser för dessa ungdomar inom SiS. 
Särskilt svårt är det att hitta bra behandlingsalternativ både inom och utom SiS för ungdomar 
som utretts på Lövsta skolhems avdelning Älvan. Kronobergs läns landsting har tagit beslut 
om att förprojektera en ny institution för ungdomar med psykiatriska och sociala problem. 
Den nya institutionen skall drivas gemensamt av landstinget och SiS och är ett samarbete mel-
lan barn- och ungdomspsykiatri, rättspsykiatri och SiS. Hälften av projekteringskostnaderna 
finansieras av SiS och hälften av Kronobergs läns landsting. Arbetet med att få till stånd den 
nya institutionen kommer att fortsätta under året.  
  

Tabell 6 Vårdplatser för ungdomar med psykiatrisk problematik 
Institution/avdelning Antal platser Funktion Målgrupp 
Lövsta skolhem, avdelning 
Älvan 

7 Utredning, låsbar Pojkar 14–20 år 

Eken 6 Behandling, låsbar Pojkar och flickor 15–20 år 
Brättegården, avdelning 
Lunden, 

6 Behandling, låsbar Flickor 14–18 år 

Sävastgården, avdelning 2 5 Behandling, låsbar Pojkar och flickor 12–16 år 
Öxnevalla behandlings-
hem, 
avdelning Västergården 

6 Behandling, låsbar  Pojkar 16–20 år 

Utredningshemmet Häss-
leholm 

9 Utredning, varav 5 låsbara 
och 4 öppna 

Pojkar och flickor 13–17 år 
I institutionens målgrupp ingår ungdo-
mar med psykisk problematik och 
ungdomar som utsatts för eller gjort sig 
skyldiga till sexuella övergrepp 

Bärby ungdomshem, av-
delning Garanten  

6 Behandling, låsbar  Pojkar 16–20 år som begått sexuella 
övergrepp 

Tunagården 8 Behandling, öppen Pojkar 16–20 år som begått sexuella 
övergrepp 

Nereby skolhem, avdel-
ning Trappan 

6 Behandling, låsbar Pojkar 13–17 år 
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Utslussning och eftervård 

Mål och prioriteringar år 2001: 
- SiS skall i nära samarbete med socialtjänsten och andra samhällsorgan utveckla formerna 

för utslussning av de ungdomar som genomgått vård vid ungdomshemmen, 
- en plan för utslussningen skall redan från början utgöra en del av behandlingsplanen för att 

säkerställa värdet av institutionsvården. 
 
Utslussning är insatser som vidtas för att föra tillbaks klienten till samhället inom ramen för 
den tid klienten är inskriven vid institutionen. Utslussning är en del av behandlingen och ingår 
som ett moment i behandlingsplanen. Eftervård tillhör socialtjänstens ansvarsområde och är 
benämningen för insatser som görs från institutionens sida efter utskrivning.  
  
Redan inledningsvis i behandlingen måste tanken på en realistisk planering av den unges situ-
ation efter utskrivningen från ungdomshemmet aktualiseras. Den unge skall återgå till livet 
utanför den skyddade institutionen och förberedas för detta på olika sätt i god tid. Detta måste 
ske i nära samverkan med socialtjänsten och oftast även med de anhöriga. Utslussningen bör 
vara väl genomtänkt och få en tydlig struktur. Stora institutioner har möjlighet att skapa olika 
placeringsformer i utslussningsfasen och dessa bör uppmuntras. Under året skall eftervårds-
verksamheten vid institutionerna kartläggas med avseende på typ av insatser, kostnader, per-
sonalbelastning, behandlingsvinster m m.  

Camp Change 
Camp Change (CC) är en självständig verksamhet inom SiS med lägerverksamhet med även-
tyrspedagogik som specialitet. CC tar emot ungdomar genom direktintag från SiS institutioner 
och från socialtjänsten. Vidare skall CC erbjuda program för metodutveckling, personalstöd 
och teamutveckling. Verksamhetens idéer skall göras tillgängliga och föras ut inom SiS. CC 
deltar i projekt avseende vården av ungdomar med neuropsykiatriska problem (DAMP). 
Institutionschefen vid Camp Change har ett fortsatt uppdrag att söka lämpliga lokaler i södra 
eller mellersta Sverige. 
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Sluten ungdomsvård  
 
SiS övergripande målsättning för ungdomsvården – att hjälpa den unge till utveckling och 
mognad och skapa förutsättningar för ett liv utan våld, droger och kriminalitet – gäller givet-
vis även ungdomar som dömts till sluten ungdomsvård.  
 
Mål och prioriteringar år 2001: 
- att SiS skall kunna erbjuda plats omgående för ungdomar som skall verkställa sluten ung-

domsvård, 
- att samtliga ungdomar som verkställer sluten ungdomsvård skall delta i behandlingsverk-

samhet riktad mot kriminaliteten,  
- att verkställigheten, vården och behandlingen samt frigivningen skall planeras i samråd 

med socialtjänsten. Frigivningssituationen skall vara ordnad med avseende på sysselsätt-
ning, boende, relationer till närstående, fritid och fortsatta vårdinsatser, 

- att förbättra underlagen för beslut under vårdtiden. 

Omfattningen av sluten ungdomsvård 

SiS erhöll medel för tio årsplatser år 1999. Behovet av platser för ungdomar som dömts till 
sluten ungdomsvård underskattades och regeringen tillsköt ytterligare medel i vårbudgeten år 
2000. Antalet intagna ungdomar har successivt ökat varje månad sedan påföljden infördes. 
Den kraftiga ökningen av intagningar har emellertid mattats av något och under hösten har ett 
60-tal platser i genomsnitt belagts av sluten ungdomsvård. År 2000 intogs totalt 87 ungdomar 
för verkställighet av sluten ungdomsvård. Strafftiderna varierade mellan 1 månad och 4 år. 
Den genomsnittliga strafftiden uppgick till 10,2 månader, en ökning från 8,5 månader år 1999. 
Inför år 2001 planeras 60 platser för ungdomar som skall verkställa sluten ungdomsvård.  

Utveckling inom sluten ungdomsvård 

Integrationsprincipen 
De dömda ungdomarna skall integreras med ungdomar som vårdas enligt LVU. Vården skall 
ske på den avdelning som bäst svarar mot den unges behov och närhetsprincipen skall om 
möjligt upprätthållas. Under de två år sluten ungdomsvård varit i kraft har mer än hälften av 
SiS institutioner tagit emot dömda ungdomar för kortare eller längre tid. De avdelningar som 
inledningsvis utsågs till slutna avdelningar har under år 2000 så gott som enbart vårdat ung-
domar som dömts till den nya påföljden och fungerar i praktiken som LSU-avdelningar, t.ex. 
avdelning Tunet vid Bärby och avdelning Åsbogården vid Råby. Vid institutioner som vårdar 
ungdomar som inte fyllt 15 år skall i princip enbart ungdomar som vårdas enligt LVU place-
ras (Sävastgården, Lövsta, Eknäs, Björkbacken, Åbygården m.fl.). I vissa fall kan det bedö-
mas som olämpligt att integrera ungdomar som vårdas enligt LVU med ungdomar som dömts 
till sluten ungdomsvård. Därför avsätts några institutioner som vårdar de äldre pojkarna enbart 
för LVU-vård. Under år 2001 är dessa Stigbyskolan och Gräskärr. 
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Slutna avdelningar med hög säkerhet 
Såväl avdelning Åsbogården på Råby ungdomshem som avdelning Wengen på Sundbo ung-
domshem är slutna behandlingsavdelningar med hög säkerhet. På dessa avdelningar bör om 
möjligt enbart ungdomar med långa straff- eller vårdtider placeras. Anledningen till detta är 
att det kan vara svårt att upprätthålla den struktur som är nödvändig i behandlingsarbetet om 
man blandar kort- och långtidsdömda.  
Avdelning Ekliden på Fagared har under år 2000 förstärkts och är nu en sluten avdelning med 
hög säkerhet. En av avdelningarna på den nya institutionen Klarälvsgården kommer också att 
ta emot pojkar som dömts till långa strafftider.  

Utveckling av vårdinnehållet 
Det behövs behandlingsavdelningar med program som anpassats till vårdtider mellan cirka 
sex månader och ett år. Ungefär hälften av de dömda ungdomarna är dömda till strafftider i 
detta intervall. Verksamheten för de dömda ungdomarna behöver också utvecklas på andra 
områden. Planerna för verkställigheten behöver förbättras. Alla dömda ungdomar skall kunna 
erbjudas skolundervisning. Överflyttningar mellan avdelningar och institutioner skall förbere-
das noga och vara en del av en tydlig planering. Vistelse i öppnare former och permissioner 
skall också vara en del av en långsiktig plan där friheten successivt ökar. Samverkan med 
socialtjänsten måste förbättras ytterligare för att situationen vid frigivningen skall vara väl-
ordnad. Ett nätverk skall bildas med uppdrag att bidra till utvecklingen av behandling inom 
LSU. 

Gemensam praxis 
Innehållet i verkställigheten av sluten ungdomsvård bör inte skilja sig alltför mycket mellan 
de olika institutionerna. Det måste finnas en gemensam praxis för vård i öppnare former, vis-
telse utanför ungdomshemmet m.m. Ett sätt att få en gemensam praxis är att vissa beslut 
rörande verkställigheten fattas på huvudkontoret. Beslutsordningen kommer inte att förändras 
på denna punkt utan följer myndighetens interna råd och riktlinjer. Ett annat sätt att skapa en 
gemensam praxis och gemensamt förhållningssätt samt en utveckling på behandlingsområdet 
är att skapa forum för diskussion. Huvudkontoret skall kalla de avdelningsföreståndare som är 
berörda av sluten ungdomsvård till seminarium vid två tillfällen, vår och höst, år 2001. Semi-
narierna skall bidra till gemensam praxis, ge avdelningsföreståndarna möjlighet till erfa-
renhetsutbyte och stimulera till utveckling inom behandlingsområdet. 

Projekt med fördjupade utredningar 
Beslut om vård i öppnare former samt permissioner fattas i många fall på huvudkontoret. Det 
är viktigt att beslutsfattaren får underlag där man beaktat ett antal faktorer såsom den unges 
skötsamhet, missbruk, relationer till familjen, kamrater m m. En riskbedömning i någon form 
ligger alltid till grund för beslut om vård i öppna former samt vistelse utanför ungdomshem-
met. Det finns standardiserade instrument för riskbedömning av vuxna, t.ex. HCR 20. Instru-
menten är emellertid inte anpassade efter ungas förhållanden. SiS vetenskapliga råd har anlitat 
en expert för att göra en litteraturgenomgång av riskbedömningar för ungdomar. 
 
Ett tiotal ungdomar som dömts till strafftider som överstiger två år för allvarliga våldsbrott 
vårdas idag inom SiS. Det behövs ett fördjupat beslutsunderlag som bl.a. beaktar risken för 
återfall i våldsbrott inför beslut om ökad frihet inom ramen för verkställigheten. Samtidigt 
måste behandlingsinsatser fokusera på områden där den unge har problem för att han eller hon 
skall utvecklas i rätt riktning och för att risken för återfall i våldsbrottslighet skall minimeras. 
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Ett utvecklingsprojekt skall påbörjas i januari 2001. Målsättningen med projektverksamheten 
är att verka för förbättrade och intensifierade behandlingsinsatser, att förbättra beslutsunderlag 
för ungdomar som dömts till långa strafftider. Projektet kommer att medföra kompetensut-
veckling för SiS personal. 
 
En läkare inom Rättsmedicinalverket skall tillsammans med sitt team göra fördjupade utred-
ningar av ungdomar med långa strafftider. Utlåtandet skall peka på risksituationer men fram-
förallt ge rekommendation om behandlingen. Bedömningen skall utföras i början av verkstäl-
ligheten och göras om i samband med beslut om vård i öppnare former eller permissioner. En 
plats skall avsättas vid avdelning Tunet på Bärby för ungdomar som skall genomgå utred-
ningen. Utredningarna kan också utföras vid Sundbo ungdomshem.  
 
Placeringschefen har en arbetsgrupp bestående av chefsjuristen och en konsulterande läkare, 
som skall behandla frågor som rör verkställigheten för ungdomar med långa strafftider. Kon-
sulten skall även användas i utbildningssammanhang.  

Vården av flickor  
Enbart tre flickor har fullföljt verkställighet av sluten ungdomsvård. Flickorna har vårdats på 
låsta behandlingsavdelningar som är särskilt avsedda för flickor. Det finns flera låsbara akut- 
och utredningsavdelningar och behandlingsavdelningar där säkerheten och slutenheten be-
döms som tillräcklig och där vårdinnehållet motsvarar behovet som kan ta emot dömda flick-
or. 

Samverkan med socialtjänsten 
Det är av största vikt att socialtjänsten deltar i planeringen av verkställigheten och utsluss-
ningen av de dömda. Undersökningar visar att många ungdomar har en massiv social proble-
matik där insatser behövs efter verkställighetens slut. I vissa fall är det nödvändigt med fort-
satt vård enligt LVU och i andra fall kanske frivilliga insatser behöver sättas in. Den tid den 
unge vårdas på institutionen kan användas till att motivera honom/henne till förändring och 
fortsatt stöd och hjälp. Socialtjänstens och institutionens roll och beslutsfattande skiljer sig 
från vård enligt LVU och diskussioner behövs för att respektive part skall finna sin roll och 
sitt ansvarsområde. 
 
SiS skall tillsammans med Svenska kommunförbundet ta fram ett informationsmaterial som 
tydliggör socialtjänstens ansvar för ungdomar som dömts till sluten ungdomsvård och ge re-
kommendationer om ansvarsfördelning och samarbete.  
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Utveckling av skolverksamheten  
 
Mål och prioriteringar år 2001: 
- att alla ungdomar skall garanteras undervisning, 
- att skolverksamheten skall ske i samverkan mellan skolan och behandlingsverksamheten, 
- att alla institutioner skall ha en lokal arbetsplan för sin undervisning, 
- att undervisningen skall skötas av lärare med adekvat utbildning, 
- att alla institutionschefer och pedagogiska ledare erbjuds utbildning vad gäller ”rektors 

ansvar” enligt skolans styrdokument. 
 
I 10 kap. 2 § skolagen och i särskild förordning (SFS1995:820) finns bestämmelser om skol-
verksamheten vid de särskilda ungdomshemmen. Råd och riktlinjer för skolverksamheten 
inom SiS finns sedan 1995 och reviderades i en ny skolplan år 2000. 
 
Det är viktigt att SiS skolverksamhet håller en hög undervisningskvalitet liksom att utbild-
ningen utgör en del av behandlingen för den unge. Under år 2001 kommer SiS att genomföra 
en översyn av skolverksamheten vid samtliga ungdomshem. Undersökningens första del 
kommer att ske i samarbete med Växjö universitet, institutionen för pedagogik. I det första 
steget kommer institutionernas förutsättningar att bedriva pedagogisk verksamhet i enlighet 
med Skolverkets direktiv och SiS skolplan att kartläggas.  
 
Skolverksamheten skall skötas av lärare med adekvat utbildning utifrån verksamhetens upp-
drag och målgruppens behov. Vid nyanställning skall i första hand personer med lärarutbild-
ning anställas. Resultaten från ovannämnda kartläggning kommer att ligga till grund för be-
hovsanalys gällande lärarnas kompetensutveckling.  
 
IT-utvecklingen ställer nya krav på lärarnas och elevernas arbetssätt och arbetsformer. Det är 
viktigt att arbetet inom det s.k. ITIS-projektet, Delegationen för IT i skolan, fortsätter. På IT-
området planeras ett par projekt. ”Lärarsamverkan via nätet” syftar till att ta fram en kravspe-
cifikation för samverkan mellan lärare via intranätet och ”IT-stöd i skolverksamheten” syftar 
till att påskynda utvecklingen av ett bättre utnyttjande av IT i det pedagogiska arbetet inklude-
rande att finna former för bättre hantering av inköp av IT-läromedel. 
 
Skolverket har övergripande ansvar att tillse att SiS följer lagens krav ifråga om utbildningen 
för de ungdomar som vistas på SiS ungdomshem. Det direkta ansvaret över skolverksamheten 
har dock SiS, som även skall ha ett kontinuerligt samarbete med Skolverket gällande tillsyn, 
uppföljning och kvalitetssäkring.  
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Forskning och utveckling inom SiS 
 
Mål och prioriteringar år 2001: 
- att behandlingspersonal skall ta del av väsentlig kunskap från forskning och utveckling i 

rapporter och seminarier riktade till behandlingspersonal,  
- att initiera utvecklingsprojekt för implementering av metoder som utvärderats, 
- att vidareutveckla en modell för kunskapsutveckling där samordning mellan forskning, 

utveckling och verksamhet stärks, 
- att utveckla kunskapsunderlag för kompetensutveckling baserad på vetenskap och beprö-

vad erfarenhet (t.ex. inom vården av flickor), 
- att utveckla en modell för stöd och uppföljning vad gäller utvecklingsprojekt,  
- att sprida kunskap om SiS forskningsprogram i nya forskarmiljöer. 
 
Den bärande idén med FoU-verksamhet inom SiS är att kunskap som erhålls genom forskning 
och utvecklingsarbete skall främja verksamhetens utveckling. För SiS gäller även att utröna 
om verksamheten har legitimitet, dvs om vården ger godtagbara resultat. De omfattande sats-
ningar på forskning och utveckling som gjorts sedan år 1995 sprids via rapporter och semina-
rier för att användas i all planering av verksamheten. Under år 2000 beräknas tre till fem rap-
porter publiceras i forskningsserien och fem till sju i SiS följer upp och utvecklar.  
 
En skriftlig dokumentation från konferensen ”Ung med tung social problematik” som hölls i 
Stockholm hösten 2000 kommer att ges ut. Kunskapsöversikter om flickors och kvinnors be-
handling, behandlingsresultat från institutionsvård av ungdomar med sociala problem samt 
metoder och metodproblem i behandlingsforskning kommer att arbetas fram. Under januari år 
2001 kommer forskare som erhållit bidrag från SiS att presentera sina forskningsresultat un-
der ett tvådagarsseminarium. 
 
Några resultat som är angelägna att föra ut och diskutera  i verksamheten är arbets- och vård-
miljöns centrala roll för ett gott behandlingsresultat. Detsamma gäller resultat och delresultat 
avseende uppföljning och utvärdering av vård och behandling, särskilt inom LVM-vården. 
Kunskap om LSU-reformen kommer också att prioriteras. Vidare finns det behov av att i se-
minarier eller annan form diskutera behandling av psykiskt störda missbrukare och ungdomar, 
unga missbrukare samt flickors och kvinnors särskilda vårdbehov.  
 
En kunskapsstrategi för de närmaste åren har arbetats fram inom SiS. Där betonas vikten av 
att sammanställa kunskapsunderlag för kompetensutveckling både internt och externt för ut-
bildningsanordnarna. Utgångspunkten för ett sådant arbete är de krav på kunskaper, färdighe-
ter och förhållningssätt som brukare och klienter har rätt att ställa på den professionella yr-
kesutövaren. SiS ser det som en viktig uppgift att under kommande år bidra till sådana sam-
manställningar när det gäller vården av SiS klientgrupper.  
 
De prioriterade områdena när det gäller utvecklingssatsningar år 2001 är; förhållningssätt och 
attityder inom vården, genderperspektiv inom vården, metoder för motivationsarbete, samar-
betsformer med socialtjänst och psykiatri, vård och behandling av särskilt vårdkrävande unga 
och vuxna med psykisk ohälsa, skolverksamhet och specialpedagogik samt vård och behand-
ling av ungdomar som dömts till sluten ungdomsvård.  
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Erfarenheterna från de särskilda utvecklingsprojekten visar att institutionerna behöver möjlig-
het till dialog inför ansökan. Vidare behöver projektledarna ges möjlighet till utbyte och stöd 
under projekttiden. En bättre utvecklad uppföljning av projekten är också angelägen.    
 

SiS dokumentationssystem – ADAD och DOK 

Mål och prioriteringar år 2001: 
- att fortsätta uppföljning på ungdomsinstitutionernas alla behandlingsavdelningar samt för 

ett urval av LVM-institutionerna,  
- att intensifiera arbetet med att intervjua alla klienter för att minimera bortfallet, 
- att fördjupa analyser av klientdata,  
- att introducera och utbilda i ny teknik för inmatning och databas. 
 
ADAD och DOK är viktiga redskap för utredning och behandlingsplanering. Flera institutio-
ner använder informationen på ett systematiskt sätt som underlättar och höjer kvaliteten på 
arbetet. ADAD och DOK ger också underlag för att beskriva klienterna på nationell och lokal 
nivå. För att sådana beskrivningar skall ha ett värde är det viktigt att merparten av klienterna 
blir intervjuade. Intervjuer vid utskrivning och uppföljning behövs för att vi skall få kunskap 
om hur det går för klienterna. Det är viktigt att alla institutionens klienter ingår, för om bort-
fallet är för stort kan man inte dra några slutsatser av resultaten. I syfte att underlätta inmat-
ning av intervjuer på data, förbättra datakvaliteten och underlätta rapporteringen satsar vi på 
att förbättra datorstödet för ADAD och DOK.  

Ny enhet för verksamhetsutveckling 
Enheten för verksamhetsutveckling ligger organisatoriskt under planeringsavdelningen. Den 
nya enheten håller i alla utbildningsfrågor och har möjlighet att initiera för verksamheten vik-
tiga utvecklingsprojekt inom vården men också på t.ex. arbetsmiljöområdet.  
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Verksamhetsutveckling, rekrytering och arbetsmiljö 

Rekrytering och utbildning 

Mål och prioriteringar år 2001: 
- att öka och bredda kompetensen inom vården, 
- att öka användningen av forskningsresultat i behandlingen,  
- att genomföra en översyn av behörighetskrav, befattningar och karriärvägar för behand-

lingsassistenter,  
- att genomföra utbildningsinsatser för institutionscheferna, 
- att pågående utbildning för avdelningsföreståndare genomförs med ytterligare två kurs-

omgångar, 
- att ta fram en för myndigheten gemensam introduktionsutbildning,   
- att centralt arrangerade fort- och vidareutbildningsinsatser inom drogområdet erbjuds be-

handlingspersonal, 
- att SiS särskilda behov av kompetens är känt inom högskolor och universitet. 

Personalrekrytering  
SiS har på vissa håll stora problem att rekrytera personal på en överhettad marknad och per-
sonalomsättningen inom myndigheten är hög. SiS måste som arbetsgivare kunna erbjuda in-
tressanta och utvecklande arbetsuppgifter för att kunna konkurrera om arbetskraft. Följande 
insatser planeras för att förbättra rekryteringsläget och för att kunna behålla anställd personal: 
- aktiva insatser gentemot utbildningsväsendet för att profilera SiS och hävda SiS behov 

av utbildad personal, 
- insatser för att förbättra arbetsmiljön inom myndigheten, 
- satsningar på kompetensutveckling för olika arbetsgrupper, 
- översyn av behörighetskrav, ansvar, arbetsinnehåll och karriärvägar för behandlingsassi-

stenter,   
- profilera SiS som en organisation som satsar på forskning och metodutveckling. Medie-

arbetet skall intensifieras genom mer aktiv lansering av SiS rapporter och övriga nyheter 
inom verksamheten. Ett nyhetsbrev om forsknings- och utvecklingsarbetet utarbetas. Sis-
tone och det externa nyhetsbrevet Information om SiS ges ut liksom det interna nyhets-
brevet.  

SiS Kunskapsstrategi 2001–2004 
Vid rekrytering av personal är det utöver adekvat utbildning, särskilt angeläget att beakta per-
sonlig lämplighet, genderperspektiv liksom att förstärka andelen medarbetare med annan et-
nisk och kulturell bakgrund.  
 
Under senare tid har SiS i likhet med andra vårdorganisationer mött svårigheter att klara såväl 
rekrytering av behörig personal som att kunna behålla kompetent personal. En översyn av 
befattningen behandlingsassistent med avseende på behörighetskrav, ansvar, arbetsinnehåll 
samt karriärvägar skall genomföras under verksamhetsåret. Ett under år 2000 startat projekt 
Fenix, delfinansierat av Utvecklingsrådet, fullföljs under 2001. Syftet med projektet är bl.a. 
att genom riktade utbildningsinsatser mot äldre, erfaren personal erbjuda fort- och vidareut-
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bildning och att bygga in mentorskap i organisationen och därigenom förändra och utveckla 
yrkesrollen. 
 
I den till regeringen i januari 2000 överlämnade Kunskapsstrategin för de kommande åren, 
anger SiS bl.a. sin syn på behov av utbildning och kompetenskrav. Under början av verksam-
hetsåret inleds ett arbete med utgångspunkt ur Kunskapsstrategin att ta fram en handlingsplan 
för kompetensutveckling. I detta arbete ingår att SiS på ett aktivt sätt till det reguljära utbild-
ningsväsendet inom högskolan, beskriver myndighetens behov och önskemål beträffande 
grund- och vidareutbildningar. 
 
Behov av grundutbildningsinsatser föreligger fortfarande. Kvalificerad yrkesutbildning, s.k. 
KY-utbildning är en eftergymnasial utbildning som bedrivs som försöksverksamhet genom 
utbildningsdepartementet och som SiS med intresse följer och avser att medverka i. Parallellt 
med att tillgodose dessa behov satsar SiS på fort- och vidareutbildningar för olika personal-
kategorier.  
 
En för myndigheten gemensam introduktionsutbildning håller på att arbetas fram. Omfattning, 
innehåll och utbildningsform sker i dialog med verksamhetsföreträdare och i samverkan med 
de fackliga organisationerna. 

Planerade utbildningssatsningar 
Under året planeras utbildningssatsningar för olika yrkesgrupper. Utbildning planeras för in-
stitutionschefer och avdelningsföreståndare. En för myndigheten gemensam introduktionsut-
bildning skall tas fram. Utbildningssatsningar planeras kring missbruksområdet och psykiatri. 
Andra utbildningssatsningar planeras  t.ex. för sjuksköterskor och behandlingspersonal. 

Utbildningsråd 
Under verksamhetsåret inrättas ett utbildningsråd. Syftet med utbildningsrådet är att skapa ett 
brett underlag för beslut i policyfrågor kring hur medel för utbildning och utveckling skall 
användas. Rådets huvudsakliga uppgift blir att vara rådgivare i strategiska utbildningsfrågor, 
utbildningspolicies liksom att granska utbildningssatsningar. Planeringsdirektören är ordfö-
rande och representanter från institutionerna, FoU samt adjungerade experter knyts till rådet.  

Samverkan med andra myndigheter 
Kriminalvårdsstyrelsen, Migrationsverket och SiS är myndigheter med flera beröringspunkter 
och möjligheter att kunna samverka bl.a. i utbildningsfrågor. Kontakter har initierats med en 
förhoppning att under året kunna konkretisera ett samarbete.  
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Arbetsmiljö  

Mål och prioriteringar år 2001: 
- att det skall finnas väl fungerande och förankrade systempolicies och riktlinjer för arbets-

miljöarbetet,  
- att arbetsmiljödeklarationer är upprättade vid varje institution och vid huvudkontoret,  
- att internkontrollen genomförs enligt lämnade anvisningar, 
- att utarbeta åtgärdsplaner utifrån medarbetarenkäten för att förbättra arbetsmiljön,  
- att ge förutsättningar för verksamhets- och individanpassad schemaläggning på institutio-

nerna genom ett nytt arbetstidsavtal, 
- att finna former för samverkan mellan de fackliga organisationerna och arbetsgivaren. 
 
Att arbeta för en god arbetsmiljö för att förebygga ohälsa och olycksfall i arbetet är en skyl-
dighet enligt arbetsmiljölagen och Arbetarskyddsstyrelsens föreskrifter. En god arbetsmiljö 
där de anställda känner arbetsglädje, engagemang och delaktighet är också en förutsättning för 
en bra och effektiv verksamhet och för att SiS skall kunna behålla och rekrytera kompetent 
personal. Arbetsmiljöarbetet skall bygga på samverkan och systematik. Institutionen skall, 
utifrån behov som föreligger, avsätta resurser för förbättring av arbetsmiljön.  
 
Yrkesinspektionens krav på myndigheten att utveckla och tydliggöra sitt systematiska arbets-
miljöarbete inklusive arbetsmiljödeklarationen samt att få till stånd former för samverkan 
kvarstår. Uppföljningsbesök kommer att äga rum den 17 maj 2001 och då skall kraven vara 
uppfyllda. 

Arbetsmiljöprojekt 
Ett projekt vars syfte är att utveckla och effektivisera arbetsmiljöarbetet inom SiS startade 
hösten 2000. Projektgruppen består av institutionschefer och avdelningsföreståndare både från 
ungdomsvården och missbrukarvården samt huvudskyddsombud och representanter från hu-
vudkontoret. Uppdraget är att utarbeta ett mer enhetligt system för internkontrollen inom 
myndigheten, utforma en arbetsmiljöpolicy samt se över övriga policies och riktlinjer inom 
arbetsmiljöområdet. Projektets mål är att få väl fungerande, väl förankrade systempolicies och 
riktlinjer som uppfyller kraven enligt arbetsmiljölagstiftningen. Arbetet beräknas vara avslutat 
sommaren 2001. 
 
Hot och våld är ett av de stora arbetsmiljöproblemen inom SiS. Projektgruppen har i samar-
bete med IT-enheten utarbetat ett nytt system för incidentrapportering som träder i kraft vid 
årsskiftet 2000/2001. Det nya systemet kommer att ge SiS bättre möjligheter att få relevant 
statistik som skall sammanställas, analyseras och presenteras regelbundet. Det är av stor vikt 
att myndigheten får en helhetsbild för att kunna vidta nödvändiga åtgärder både på institu-
tions- och organisationsnivå. 

Projekt för att förebygga våld 
Ett projekt  som syftar till att minska våldet inom LVM-vården planeras. Projektet, som är 
vetenskapligt baserat, innebär att program tas fram för att identifiera risksituationer och att ett 
system utvecklas för systematisk registrering av incidenter med återkoppling till personal-
grupper. Projektledare är överläkare Tom Palmstierna. Projektet skall föreläggas en etisk 
kommitté som nyligen inrättats och som administreras av Socialstyrelsen. Om planerna går i 
lås startar projektet därefter omgående och beräknas pågå under ett och ett halvt år. De insti-



Verksamhetsplan 2001  

 33

tutioner som deltar i projektet är Lunden, Rebecka och Runnagården. Om det faller väl ut är 
det meningen att det införs på andra LVM-hem.  

Medarbetarenkäten 
Arbetet med att följa upp resultatet av den medarbetarenkät som gjordes hösten 1999 har på-
gått under året. Trots låg svarsfrekvens (60%) kan vissa förbättringsbehov generellt urskiljas 
både utifrån enkätsvar och svaren på de öppna frågorna. Följande förbättringsbehov förelig-
ger: 
• Tydlighet i beslut 
• Följa fattade beslut 
• Avståndet mellan HK och institutionerna 
• Stress. Institutionscheferna är den mest stressade gruppen 
• Hot och våld 
• Mobbning och trakasserier 
• Utvecklingssamtal 
Huvudkontoret skall utarbeta en åtgärdsplan för de förbättringsbehov som finns på organisa-
tionsnivå dvs som är av övergripande natur. Åtgärder skall vidtas snarast och följas upp under 
året. Institutionschefen ansvarar för att motsvarande åtgärdsplaner utarbetas på institutionen i 
samverkan med skyddsombud, fackliga företrädare och medarbetarna och att åtgärder vidtas 
samt att uppföljning sker under verksamhetsåret. 

Arbetstidsprojektet 
Ett arbetstidsprojekt med uppgift att utarbeta ett nytt arbetstidsavtal med möjligheter till verk-
samhets- och individanpassade arbetstider har funnits inom myndigheten sedan januari 1999. 
Projektets arbete kommer att avslutas under 2001 i anslutning till att ett nytt arbetstidsavtal 
för myndigheten beräknas träda i kraft. För den enskilde anställde innebär detta en möjlighet 
att i större utsträckning kunna vara med och aktivt påverka förläggningen av sin arbetstid och 
att skapa mer flexibla lösningar utifrån verksamhetens och individens behov. Vid de institu-
tioner som deltagit i projektarbetet har periodplanerad arbetstid underlättat rekryteringen av 
nya medarbetare. 

Vårdens fysiska miljö  
Under 2001 kommer omfattande utbyggnader och ombyggnationer av SiS institutioner att 
genomföras. Institutionernas lokaler skall vara ändamålsenliga, av hög kvalitet och kostnads-
effektiva. Arbetet med att ta fram en tre-årsplan för vidare utbyggnad vid institutionerna på-
går. Utbyggnation inom ungdomsvården prioriteras, men även större låsbarhet och flexibilitet 
vid LVM-hemmens lokaler innebär ytterligare investeringar.  

Rättssäkerhet  

Mål och prioriteringar år 2001:  
- att förbättra rättssäkerheten för den enskilde, 
- att göra en översyn av råd och riktlinjer inom ungdomsvården,  
- att utbilda behandlingspersonal i dokumentation och handläggning. 
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Huvudkontoret ansvarar för övergripande rättssäkerhetsfrågor där målen är att: 
• säkerställa att all verksamhet vid myndigheten sker i enlighet med gällande lagstiftning 

och att all behandling avseende klienter och personal även i övrigt sker på ett rättssäkert 
sätt,  

• säkerställa att myndighetens rätt och intressen tas till vara på bästa sätt.  
Huvudkontoret utarbetar som stöd för en rättssäker vård råd och riktlinjer och sammanställer 
annan juridisk information, ordnar föreläsningar eller annan form av utbildning och ger råd-
givning och stöd i enskilda ärenden.  
 
Det är angeläget att kunskapen och medvetenheten om gällande rättsregler är god inom verk-
samheten och att ett etiskt, humanistiskt förhållningssätt råder. SiS tillsynsarbete har visat att 
det fortfarande råder brister i kunskap och rutiner vid t.ex. dokumentation av vården. År 2001 
skall utbildningsinsatser fokusera på dokumentation och handläggning. En arbetsgrupp har 
fått i uppdrag att göra en översyn av råd och riktlinjer inom ungdomsvården. Myndighetens 
råd och riklinjer beträffande vården skall publiceras i ett enhetligt system. Det skall också 
anges i vilka fall myndighetens centralt beslutade riktlinjer måste kompletteras med anvis-
ningar på institutionsnivå. Arbetsgruppen skall i sitt arbete ta hänsyn till att dokumentationen 
nu förs i KIA-systemet med digitala akter.  

SiS etik 

Mål och prioriteringar år 2001: 
- SiS etik, myndighetens etiska regler som beslutades hösten 2000, skall implementeras i 

organisationen. Samtliga anställda skall ha kännedom om innehållet i de etiska reglerna 
och arbeta med utgångspunkt från dessa, 

- institutionscheferna skall formulera ett policydokument som anger deras förhållningssätt 
som arbetsledare och deras ansvar för etik och moralfrågor.  

 
Vård och behandling vid SiS institutioner skall utgå från lagstiftningen, FN´s deklaration om 
mänskliga rättigheter samt FN-konventionen om barnets rätt.  
 
Under år 1999 påbörjades arbetet med att ta fram etiska regler för myndigheten. I september 
2000 fattade generaldirektören beslut om SiS etik, myndighetens etiska regler, som nu skall 
implementeras i organisationen. Som ett led i implementeringen skall en etikvecka anordnas 
under den första veckan i april. SiS anställda skall bjudas in till föreläsningar och seminarier 
som anordnas i olika delar av landet på temat etik. 
 
I det etikprogram som beslutades 1999 ingår att institutionscheferna skall formulera ett poli-
cydokument som anger deras förhållningssätt som arbetsledare och ansvar för etik och moral-
frågor. Arbetet med policydokumentet har skjutits upp i avvaktan på myndighetens etiska 
regler. Policydokumentet skall nu färdigställas och redovisas år 2001 under ledning av en 
institutionschef.  
 
Även Råd och anvisningar gällande hur chefer och övrig personal på institutionen skall för-
fara vid misstanke om övergrepp ingår som en del av etikprogrammet. Råden och anvisning-
arna skall färdigställas av den arbetsgrupp som har uppdrag att göra en översyn av myndig-
hetens råd och riktlinjer inom ungdomsvården. Råden skall utgå från den unges/den vuxne 
missbrukarens bästa i olika situationer och ge praktiska råd kring handläggningen samt redo-
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göra för de lagar och regler som gäller både inom vården och inom det arbetsrättsliga områ-
det.  
 
Det är viktigt att varje institution tar egna initiativ i etikarbetet. Arbetet med etikfrågorna 
måste pågå på många fronter samtidigt genom levande och löpande diskussioner.   

Genderprogram 

Mål och prioriteringar år 2001: 
- att genderperspektivet skall beaktas i allt behandlings- och utvecklingsarbete inom SiS.  
 
Det av socialdepartementet antagna Genderprogram för social välfärd syftar till att all verk-
samhet inom socialdepartementets ansvarsområde skall tillföras ett genderperspektiv, dvs att 
förslag och verksamhet  alltid skall analyseras utifrån både mäns och kvinnors behov och för-
utsättningar. Ett genderperspektiv förväntas höja kvaliteten och effektiviteten samt öka perso-
nalens arbetstillfredsställelse. För SiS del har olika nivåer som bedöms centrala för allt kvali-
tetsutvecklingsarbete även bedömts ha tillämplighet för genderarbetet, nämligen klienterna, 
personalen, ledningen samt forskning och utveckling. Under år 2000 har diskussioner förts på 
alla institutioner liksom på huvudkontoret. Diskussionerna har tagit sin utgångspunkt i SiS 
handlingsprogram för genderarbetet och skall nu sammanfattas och utgöra en grund för nästa 
steg i arbetet. 

Interna nätverk  

Mål och prioriteringar år 2001: 
- att nätverken skall bidra till utveckling av SiS verksamhet inom specifika områden. 
 
Arbetet i nätverken drivs av företrädare för institutionerna och enligt direktiv från och i sam-
verkan med huvudkontoret. Utöver de generella uppdrag som anges nedan kan nätverken få 
särskilda utrednings- eller andra uppdrag som skall leda till förslag till åtgärder. Nätverken 
har direktiv från planeringsavdelningen som gäller ett år i sänder och skall redovisa sitt upp-
drag för år 2001 till enheten för verksamhetsutveckling senast den 31 oktober 2001, för att 
beslut skall tas om eventuellt nytt eller fortsatt uppdrag alternativt upphörande av verksamhe-
ten.  
 
Nätverkens generella uppdrag är: 
• att fungera som forum för erfarenhetsutbyte, 
• att vara ett diskussionsforum kring behov av metodutveckling och utbildning,  
• att fungera som kunskapskälla och remissorgan i frågor som berör respektive nätverks 

ämnesområde. 
 
Nätverken skiljer sig från arbetsgrupper och referensgrupper. Nätverkens uppdrag definieras 
ovan. En arbetsgrupp har ett tidsbestämt uppdrag som skall resultera i en skriven produkt. En 
referensgrupp är ett rådgivande organ som tillsätts i särskilda frågor under en begränsad tids-
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period. Referensgrupper kan ibland benämnas råd och är då utnämnt tills vidare som rådgi-
vande organ i ett bredare sammanhang, t.ex. SiS råd i utbildningsfrågor.  
 
Följande nätverk skall finnas år 2001:  
• Vården av kvinnor med missbruksproblem 
• Behandling och vårdkedjor inom missbrukarvården 
• Den pedagogiska verksamheten vid ungdomshemmen (första kvartalet 2001) 
• Utredningsverksamheten vid ungdomshemmen 
• Vården av adoptivbarn 
• Vården av flickor 
• Vården av ungdomar med missbruksproblem 
• Utveckling av sluten ungdomsvård (nytt nätverk år 2001). 

Samverkan med kommunerna  

Mål och prioriteringar år 2001: 
- att anordna ett seminarium i varje region där företrädare för socialtjänsten och institutio-

nerna möts i diskussioner om behov och önskemål, vårdkedjor, samarbete, vårdinnehåll  
- m m.   
 
Samverkan med kommunernas socialtjänst utifrån de enskilda fallen är idag som regel väl 
utvecklad. Socialtjänsten har vårdansvaret medan SiS har behandlingsansvaret under pla-
ceringstiden. När det gäller sluten ungdomsvård har SiS ansvar för verkställigheten medan 
socialtjänsten har det övergripande ansvaret. Vid sluten ungdomsvård har formerna för sam-
arbete ännu inte utvecklats tillfredställande. 
 
Under året skall möten organiseras med redovisning av socialtjänstenkäten som en grund för 
diskussionerna. Svenska kommunförbundets länsavdelningar och länsstyrelserna skall också 
bjudas in. Det behövs ett forum där socialtjänsten får komma till tals både vad gäller behov 
och önskemål kring samarbete vårdkedjor och vårdinnehåll. Mötena skall ge denna möjlighet 
till dialog mellan företrädare för socialtjänsten och institutionerna. Mötena skall initieras re-
gionalt. Vid behov hjälper huvudkontoret till.  

Samverkan med hälso- och sjukvården 

Mål och prioriteringar år 2001:  
- att fortsätta samarbeta med Landstingsförbundet med det långsiktiga målet att ta fram någ-

ra generella principer för samarbetet,  
- att varje institution har ett samarbete med vuxen- respektive barnpsykiatrin på närorten. 
 
SiS klienter har rätt till hälso- och sjukvård på samma villkor som övriga medborgare. Insti-
tutionerna har trots det tvingats skaffa sig egen psykiatrisk kompetens och köper konsulte-
rande psykiaterresurser både inom ungdomsvården och missbrukarvården. Arbetet med att 
finna former för samverkan om SiS klienter, där landstingen tar det faktiska ansvaret för den 
psykiatriska vården fortsätter både centralt och lokalt. SiS måste emellertid införskaffa egna 
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resurser för att tillgodose klienternas behov av hälso- och sjukvård då landstingens kompetens 
och resurser inte räcker.  
 
Diskussioner pågår med företrädare för Landstingsförbundet om ansvarsfördelningen mellan 
SiS och landstingen. Eftersom Landstingsförbundet är en intresseorganisation går det inte att 
teckna ett centralt avtal utan varje institution måste finna lokala lösningar för samverkan med 
det lokala landstinget. Varje landsting har utsett kontaktpersoner som skall bistå SiS i samar-
betet. 
 
I Stockholm pågår ett arbete med att klargöra ansvarsfördelningen mellan landstinget och 
socialtjänsten. Barn- och ungdomspsykiatrin skall omprioritera sina resurser så att även soci-
altjänstens barn och ungdomar som vårdas på institutioner får del av de psykiatriska resur-
serna. Arbetet som nu pågått under många år förväntas kunna leda till konkreta insatser från 
barnpsykiatrins gentemot SiS ungdomar under år 2002.  
 
Under mer än ett års tid har diskussioner förts med barn- och ungdomspsykiatrin och rätts-
psykiatrin i Växjö om att starta en gemensam institution för ungdomar med psykosociala och 
psykiatriska problem. Kronobergs läns landsting och SiS har hösten 2000 beslutat att avsätta 
medel för en förprojektering av en ungdomsinstitution som skall byggas i direkt anslutning till 
regionmyndigheten. Enligt idéskissen skall institutionen ha 24 platser, där ca tolv platser till-
hör SiS och lika många landstinget. Institutionen skall drivas gemensamt så långt det är lag-
ligt möjligt och fungera som ett kunskapscentrum för ungdomar med social och psykiatrisk 
problematik.  

Samverkan mellan LVM-hemmen och de särskilda ungdomshemmen 

Mål och prioriteringar år 2001: 
- att LVM-hemmen och ungdomshemmen skall förbättra sitt samarbete bl.a. i utbildnings-

frågor. 
 
LVM-hemmen och ungdomshemmen har mycket att vinna genom ett förbättrat samarbete. 
Det är inte helt ovanligt att ungdomar som vårdats inom ungdomsvården senare placeras inom 
LVM-vården. Ungdomar under 20 år vårdas också i vissa fall vid LVM-hemmen. Vid chefs-
konferensen i Stenungsund i maj 2000 presenterades ett antal förslag till samarbete: 
- LVM-hemmen och ungdomshemmen kan utbyta erfarenheter i frågor som rör missbruk 

och behandling, 
- auskultation på varandras institutioner, 
- mentorskap, 
- gemensamma nätverk, 
- gemensam utbildning i missbruksfrågor, 
- utnyttja gemensamma resurser i utbildning och handledning. 

Avvikningar 

Mål och prioriteringar 2001: 
- att minska antalet avvikningar vid LVM-hemmen och de särskilda ungdomshemmen. 
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En preliminär sammanställning av avvikningar från LVM-hemmen och de särskilda ung-
domshemmen visar att antalet avvikningar är många. Avvikningsstatistiken måste differentie-
ras och analyseras vidare för att få fram en korrekt bild av avvikningarna från LVM-hemmen 
och de särskilda ungdomshemmen.  
 
SiS bedriver vård och behandling och vården skall enligt lag ske i så öppna former som möj-
ligt. LVM-vården syftar till att motivera missbrukaren till vård i frivilliga former. Institutions-
chefen skall så snart som möjligt besluta om placering i annan form, dvs på öppet behand-
lingshem, familjehem eller i det egna hemmet i kombination med öppenvårdsinsatser. Vården 
vid ungdomshemmen inleds i de flesta fall på låsbar enhet, men det skall fortlöpande prövas 
om den unge skall vistas i öppnare former. I Socialtjänstförordningen sägs att den unge får 
vistas på låsbar enhet högst två månader i följd och därefter skall vistelse i öppnare former 
inledas. Sluten ungdomsvård är en straffrättslig påföljd. Enligt lagen om sluten ungdomsvård 
skall den dömde efter intagning på låsbar enhet ges möjlighet till vistelse i öppnare former så 
snart förhållandena medger det. Frågan skall prövas fortlöpande, dock minst varannan månad. 
Permissioner inom ungdomsvården beslutas i samråd med socialtjänsten.  
 
SiS bedriver således vård och behandling och krav ställs att vården skall ske i så öppna former 
som möjligt. Samtidigt får klienterna givetvis inte avvika och en individuell bedömning skall 
ligga till grund för beslut i öppnare former eller ledigheter/permissioner. Under år 2001 skall 
samtliga institutioner analysera avvikningarna vid respektive institution och vidta åtgärder för 
att nedbringa dessa. Åtgärderna kan exempelvis avse förslag till förstärkt byggnation, perso-
nalutbildning, krav på förbättrat underlag inför beslut om vård i öppnare former eller permis-
sioner m m.  

KIA – klient- och institutionsadministrativt system 

Mål och prioriteringar år 2001: 
- att slutleveransen och projektet KIA 2000 genomförs och avslutas,  
- att arbetet med att ta fram en lätthanterlig rapportgenerator genomförs under året.  
 
Ett fungerande klient– och institutionsadministrativt system är ett verktyg som kan underlätta 
dokumentation av vården. Under första halvåret 2001 kommer ett par nya versioner av KIA 
att vara klara för att tas i drift. Förutom mindre förbättringar i en mängd funktioner kommer 
tillägg som medger bättre möjligheter till rapportuttag. Faktureringsmodulen utvecklas till en 
automatisk funktion baserad på de uppgifter som redan nu registreras på avdelningarna. 
 
Det behövs fördjupade informations- och utbildningsinsatser för att underlätta för den som 
skall dokumentera vården så att det kan ske på ett effektivt och rättssäkert sätt. Följande insat-
ser planeras under 2001: 
- KIA- och systemadministratörer skall kontinuerligt informeras om systemets utveckling. 
- Användare av KIA skall utbildas. 
- En referensgrupp med företrädare för institutionerna skall arbeta tillsammans med KIA-

förvaltaren för att finna former för enhetlig dokumentation och tillämpning av KIA.  
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Särskilda satsningar inom information  

Informationsinsatser – särskilda satsningar inom SiS kommunikation 
De övergripande målen för SiS kommunikation är att förmedla en korrekt och realistisk bild 
av SiS som en kunskapsorganisation med en aktiv metod- och kvalitetsutveckling. Informa-
tionsstaben skall sprida kännedom om SiS behandlingsprogram och totala vårdutbud och bi-
dra till ”vi-känslan” inom organisationen baserad på bilden av SiS som en kunskapsorganisa-
tion. 
 
Mål och prioriteringar år 2001: 
- att fokusera SiS identitet,  
- att driva utvecklingen av ett intranät och samordna med förnyad hemsida, 
- att öka SiS närvaro i medierna. 

Arbetsuppgifter av projektkaraktär 
Förberedelserna för att införa ett intranät samordnas i projektform med anskaffningen av ett 
dokumenthanteringssystem. Parallellt med projektet förnyas SiS hemsida bl.a. med målsätt-
ningen att samordna publiceringen på intranätet med hemsidan.  
 
Behovet av att tydliggöra SiS identitet vad gäller centrala frågor om SiS uppdrag, mål, resul-
tat, samhällsnytta, metodutveckling etc uppmärksammas genom ökad rapportering om dessa 
frågor i befintliga kanaler och på andra lämpliga sätt, t ex  spridning av SiS årsberättelse. SiS 
grafiska profil tydliggörs genom en översyn av SiS grafiska manual. 
 
Mediearbetet intensifieras genom ökat deltagande i den socialpolitiska samhällsdebatten samt 
aktivare lansering av SiS forsknings- och utvecklingsrapporter och övriga nyheter inom verk-
samheten. Ett nyhetsbrev om forsknings- och utvecklingsarbetet utarbetas i samverkan med 
SiS FoU. Sistone och det externa nyhetsbrevet Information om SiS ges ut liksom det interna 
nyhetsbrevet Interninfo. Medieutbildningen av institutionschefer skall fortsätta.  
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IT-plattformen och IT-utveckling 
 
Mål och prioriteringar år 2001: 
- att utveckla den tekniska plattformen så att funktionen tillfredställer organisationens krav, 
- att IS/IT-strategin skall börja genomföras under året, 
- att KIA kommer att vara klar i grundversion med planerade förbättringar under första halv-

året, 
- att utarbeta en säkerhetsplan som baseras på en sårbarhetsanalys. 
 
Myndighetens informationssystem för verksamhetsstöd, forskning och administration är i drift 
och börjar kunna användas av hela organisationen. Den upprättade IS/IT-planen (se nedan) 
visar på behovet av en fortsatt utveckling av flera nya informationssystem.  
 
Ett intranät skall utvecklas under året för att kunna presentera information på ett lätt och till-
gängligt sätt för personalen. 

Tre-årsplan för IS/IT-utveckling 

Den tekniska utvecklingen, i kombination med en ökad kunskap i verksamheten om möjlig-
heter till IT-stöd i myndighetens verksamhetsprocesser, har lett till nya behov av vidareut-
veckling av befintliga system samt behov av nya helt nya system. Myndigheten har därför 
upprättat en rullande 3-årsplan för IS/IT-projekt (IS=Informationssystem, IT=Informations-
teknologi) som underlag för styrning av utvecklingsarbetet. 
 
IS/IT-planen betonar synsättet att IS/IT skall ses som ett av flera verktyg att åstadkomma en 
utveckling av verksamheten. Det innebär att organisationsutveckling, personalutveckling, 
metodutveckling och IS/IT-utveckling måste samverka i en helhet för att åstadkomma en pla-
nerad och effektiv verksamhetsutveckling. 
 
IS/IT-planen omfattar ett tjugotal projekt/uppdrag som planerats in i en grov tidplan för åren 
2001 - 2003. Högsta prioritet har slutfaserna i KIA, ett intranät och rapporter och statistik från 
de olika systemen. Myndigheten efterfrågar data från systemen för att beskriva resultat i verk-
samheten. Kvalitén på informationen i systemen behöver höjas. Detta sker bäst genom att 
återanvända informationen just i form av rapporter. Rutiner för att skapa rapporter och sta-
tistik skall utvecklas.  
 
Följande utvecklingsprojekt kommer bland annat att påbörjas/avslutas under år 2001. 
 
Utveckling av den tekniska plattformen 
 
De i IS/IT-planen upptagna projekten/systemen kommer att påtagligt öka belastningen på fle-
ra komponenter i den tekniska plattformen. Nuvarande IT-plattform har varit i drift i tre år 
och behöver ses över i takt med att kraven på den blir allt större, behovet att lagra mer infor-
mation ökar och organisationen blir allt mer beroende av IT-stödet. Utrustning och program-
vara kommer att behöva förnyas inom något år. Kommunikationshastigheten i förbindelserna 
mellan institutionerna och huvudkontoret kommer att höjas. Driften av plattformen skall göras 
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mer rationell. Ut- och ombyggnad av ett flertal institutioner medför kompletteringar i de lo-
kala nätverken. 
 
Överhettningen på IT-marknaden har medfört ett svårt rekryteringsläge. SiS behöver kunna 
framstå som en arbetsgivare som kan erbjuda intressanta utvecklande uppdrag och kompe-
tensutveckling.  

Schemaläggningssystem 
Under år 2001 kommer ett schemaläggningssystem att successivt tas i bruk. Användningen av 
systemet måste koordineras med förändringar i gällande kollektivavtal. Schemaläggnings-
systemet kommer på sikt att integreras med lönesystemet. 
 
Systemet ger stöd med att lägga arbetsscheman med utgångspunkt i såväl verksamhetens be-
hov som personalens önskemål. I den mest utvecklade tillämpningen av ett sådant system är 
all personal i arbetsgruppen användare av systemet, dels som individ och dels som medlem i 
en arbetsgrupp. 

Intranätprojektet 

Syftet med den första etappen i detta projekt är att anskaffa de grundkomponenter i form av 
mjukvara och hårdvara som krävs för att i efterföljande projekt implementera lämpliga till-
lämpningar i intranätsystemet. I projektet ingår även att implementera de första informations-
elementen i systemet bl.a. nyhetsinformation från informationsavdelningen. Detta kommer att 
ske under hösten år 2001. 
 
På sikt kommer all form av information att kunna förmedlas via intranätet. Det blir möjligt 
bl.a. genom den successiva utvecklingen och implementeringen av ett dokumenthanteringssy-
stem och ett ledningsinformationssystem. Vidare kommer kopplingar att etableras mot våra 
verksamhetssystem såsom KIA, ekonomisystemet och lönesystemet.     
 
Intranät-tekniken blir således ett verktyg som stöder samverkan i hela organisationen.  

Dokumenthanteringssystem 
Ett dokumenthanteringssystem förenklar dels dokumentframställning och distribution av in-
formation, dels ger det personalen råd och stöd i det dagliga arbetet via den lättillgängliga 
informationen via intranätet.  
 
I ett fullt utbyggt dokumenthanteringssystem finns alla dokument i myndigheten lagrade på 
ett strukturerat sätt i databaser och lätt sökbara på olika sätt. Det innebär bl.a. att dokument 
som används för styrning av och stöd i verksamheten, exempelvis arbetsinstruktioner och 
handböcker, ständigt kan vara aktuella och lätta att komma åt för all berörd personal. Doku-
menthantering skall kunna ske via intranätet. De första funktionerna för dokumenthantering 
kommer att implementeras i den första versionen av intranätet.   
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Tillsyn och uppföljning  

Tillsyn 

Mål och prioriteringar år 2001: 
- att genomföra tillsynsbesök på minst hälften av institutionerna med fokus på rättssäkerhet 

för klienterna och  lagligheten i verksamheten, 
- att granska om myndighetens mål, av myndigheten givna anvisningar och i verksamhets-

planen fattade beslut följs. 
 

Tillsynsverksamheten skall omfatta en kontroll av att verksamheten vid SiS bedrivs lagenligt 
och med iakttagande av kraven på rättssäkerhet för individen. Tillsynsverksamheten skall 
vidare granska att innehållet i vården och behandlingen svarar mot klienternas behov och att 
metoder står i överensstämmelse med vetenskap och beprövad erfarenhet. 
 
Resultat av tillsyn kan föranleda särskilda uppdrag till institutionschefen från SiS ledning så-
väl omedelbart som i nästkommande verksamhetsplan.  
 
Tillsynsverksamheten är fristående från den operativa verksamheten vid SiS. Tillsynen kopp-
las samman med verksamhetsuppföljning och kommer därmed att utgöra en del av myndig-
hetens kvalitetssäkring.  
 
Tillsyn görs både genom planerade tillsynsbesök och på förekommen anledning, vid klago-
mål, incidenter m m. Fokus vid de planerade tillsynsbesöken kan förändras över tid. Gransk-
ning görs mot gällande lagar och regler samt mot de råd och anvisningar och policydokument 
som SiS själv givit ut samt redovisas i en tillsynsrapport. Årligen, inför anvisningarna för 
verksamhetsplaneringen, upprättas en sammanfattande rapport över tillsynsverksamheten.  
 
Skolverket ansvarar för tillsynen av skolverksamheten och Socialstyrelsen för tillsyn av SiS 
hälso- och sjukvårdsverksamhet.  

Uppföljning  

Mål och prioriteringar år 2001: 
- att ge underlag för bedömning om myndighetens mål och i verksamhetsplanen fattade be-

slut följs, 
- att följa upp personalpolitiska åtgärder och arbetsmiljöfrågor, 
- att alla ungdomshem skall använda en fastställd socialtjänstenkät avseende ungdomsvården 

(Socialtjänstenkät, ungdom) vid samtliga överflyttningar samt utskrivningar. Resultatet av 
egenutvärderingen skall sammanställas lokalt och centralt för att användas som en del av 
myndighetens kvalitetssäkring, 

- att sammanställa en socialtjänstenkät för LVM-vården.  
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Uppföljning är en kontinuerlig eller regelmässig produktion och analys av data om verksam-
heten. Uppföljningen syftar till att ge en översiktlig bild av verksamheten och tjäna som sig-
nalsystem för att uppmärksamma avvikelser gentemot befintliga mål för verksamheten. Det är 
inte minst viktigt att följa upp brukarperspektivet. Här avses inte bara vad socialtjänsten anser 
om den vård som SiS ger, utan även hur klienterna bedömer vårdinsatserna. Detta arbete sam-
ordnas med uppföljningsarbetet inom ADAD- och DOK-systemen. Resultat från uppfölj-
ningen skall redovisas i SiS årsberättelse. 
 
Socialtjänstenkäten utformades 1999 för att efterfråga socialsekreterarnas bedömning av SiS 
tjänster efter utskrivning för att utvärdera kvalitet i omhändertagande, vård och behandling. 
Enkäten skall i första hand vara ett instrument för institutionen att följa upp och utvärdera 
socialtjänstens syn på institutionens vård och behandling. Resultaten kommer också att sam-
manställas på riksnivå som grund för olika ställningstaganden i planeringsarbetet och i dialo-
gen med socialtjänsten. 
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Verksamhetsinriktning och resurser inom missbru-
karvården redovisade per institution 

NORRA REGIONEN 

 

Tabell 7 Nyckeltal för LVM-hemmen, norra regionen 
Nyckeltal 2000
Platsantal 45
Beläggning (andelar, %) 96
Intagningar 244
…varav nyintagningar 218
…varav överflyttningar 26
 Kvinnor (antal) 
                 (medelålder) 

51
38,9

 Män (antal) 
                 (medelålder) 

193
38,7

 Ålder (medelålder) 38,7
 Tvångsvård 151
 Frivillig vård  93
 Närhetsprincipen (andelar, %) 90,0
Utskrivningar 237
…varav överflyttningar från institutionen 13
…varav definitiva utskrivningar 224
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Frösö behandlingshem (302) 

 
Institutionens verksamhet budgetåret 2001 
Frösö behandlingshem skall ha 21 platser, en utökning med en plats. Målgruppen är män med 
alkohol-, narkotika- eller blandmissbruk. I målgruppen ingår uttalat våldsbenägna och svårt 
psykiskt störda män. Kvinnliga missbrukare från närregionen tas emot för avgiftning och de 
kan därefter placeras i den öppna verksamheten. Frösö behandlingshem har en tillnyktrings- 
och avgiftningsenhet (TNE) som drivs enligt ett avtal med Jämtlands läns landsting och 
Kommunförbundet i Jämtlands län. Verksamheten är inrymd på intagningsavdelningen. 
 
Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent. 
 

Tabell 8 Avdelningar och specifika uppgifter 
Kst Avdelning Plats-

antal 
Plats-
kategori 

Avdelningskategori Målgrupp Specifika uppgifter 

30210 Avdelning 3 5 Låsbar Intagningsavdelning Kvinnor/ 
Män 

Avgiftning och tillnyktring 

30212 Avdelning 2 9 Låsbar Motivations- och 
behandlingsavdel-
ning 

Män Motivera till fortsatt vård 
under frivilliga former 

30214 Öppna enheten 7 Öppen Motivations- och 
behandlingsavdel-
ning 

Kvinnor/ 
Män 

Motivera till fortsatt vård 
under frivilliga former 

 Summa 21 14 låsbara/
7 öppna 

   

 
Särskilda uppdrag 
Institutionschefen skall vidta åtgärder för att män och kvinnor vid den öppna avdelningen 
skall kunna vårdas åtskilda. Senast den 28 februari 2001 skall institutionschefen redovisa de 
vidtagna och planerade insatserna.  
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Tabell 9 Nyckeltal för Frösö behandlingshem 
Nyckeltal 2000
Platsantal 20
Beläggning (andelar, %) 104
Intagningar 120
…varav nyintagningar 107
…varav överflyttningar 13
 Kvinnor (antal) 
                 (medelålder) 

15
40,9

 Män (antal) 
                 (medelålder) 

105
38,1

 Ålder (medelålder) 38,4
 Tvångsvård 89
 Frivillig vård  31
Utskrivningar 117
…varav överflyttningar från institutionen 9
…varav definitiva utskrivningar 108
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Ekonomiska ramar 
 
 
Institution: Frösö behandlingshem 
 
Kostnadsställe: 302 
 
 

Finansiering 
Anslag 10082
Intäkter av vårdavgifter 20800
 
Summa finansiering 30882
 
 

Kostnader 
Vårdkostnader 27282
Lokalkostnader 3600
 
Summa kostnader 30882
 
 
Investeringsram 395
 
 
Lokalförändringar: Inga planerade. 
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Renforsens behandlingshem (303) 

 
Institutionens verksamhet budgetåret 2001 
Renforsens behandlingshem skall ha 25 platser. Målgruppen är män och kvinnor med alko-
hol-, läkemedels- eller blandmissbruk. I målgruppen ingår även par.  
 
Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 80 procent. 
 

Tabell 10 Avdelningar och specifika uppgifter 
Kst Avdelning Plats-

antal 
Plats-
kategori 

Avdelningskategori Målgrupp Specifika uppgifter

30310 Slutna avdel-
ningen 

8 Låsbar Intagningsavdelning Kvinnor/ 
Män 

Två platser för till-
nyktring/avgiftning 

30311 Öppna manliga 12 Öppen Motivations- och  
Behandlingsavdelning

Män  

30312 Öppen kvinnlig 
avdelning 

5 Öppen Motivations- och  
Behandlingsavdelning

Kvinnor  

 Summa 25 8 låsbara/ 
17 öppna 

   

 
 
Lokalfrågor 

Tabell 11 Nyckeltal för Renforsens behandlingshem 
Nyckeltal 2000
Platsantal 25
Beläggning (andelar, %) 89
Intagningar 124
…varav nyintagningar 111
…varav överflyttningar 13
 Kvinnor (antal) 
                 (medelålder) 

88
38,1

 Män (antal) 
                 (medelålder) 

36
39,5

 Ålder (medelålder) 39,1
 Tvångsvård 62
 Frivillig vård  62
Utskrivningar 120
…varav överflyttningar från institutionen 4
…varav definitiva utskrivningar 116
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Ekonomiska ramar 
 
 
Institution: Renforsens behandlingshem 
 
Kostnadsställe: 303 
 
 

Finansiering 
Anslag 4309
Intäkter av vårdavgifter 14117
 
Summa finansiering 18426
 
 

Kostnader 
Vårdkostnader 15804
Lokalkostnader 2622
 
Summa kostnader 18426
 
 
Investeringsram 400
 
 
Lokalförändringar: Ombyggnad av intag. Beräknad investeringskostnad 700 Tkr. 
Institutionens budget revideras från dagen för hyresförändring. 
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MELLANSVENSKA REGIONEN 

 

Tabell 12 Nyckeltal för LVM-hemmen, mellansvenska regionen 
Nyckeltal 2000
Platsantal 84
Beläggning (andelar, %) 89
Intagningar 388
…varav nyintagningar 355
…varav överflyttningar 33
 Kvinnor (antal) 
                 (medelålder) 

111
37,6

 Män  (antal) 
                 (medelålder) 

277
42,0

 Ålder (medelålder) 40,7
 Tvångsvård 239
 Frivillig vård  149
 Närhetsprincipen (andelar, %) 49,0
Utskrivningar 391
…varav överflyttningar från institutionen 32
…varav definitiva utskrivningar 359
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Behandlingshemmet Runnagården (309) 

 
Institutionens verksamhet budgetåret 2001 
Behandlingshemmet Runnagården skall ha 36 platser. Målgruppen är kvinnor med alkohol-, 
narkotika- eller läkemedelsmissbruk. I målgruppen ingår uttalat utagerande och/eller svårt 
psykiskt störda kvinnor samt gravida missbrukande kvinnor. Vid avdelning 4 skall kvinnor 
som bedöms som särskilt resurskrävande vårdas. Institutionen skall även ta emot missbrukare 
som överflyttats från andra LVM-hem. 
 
Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent. 
 

Tabell 13 Avdelningar och specifika uppgifter 
Kst Avdelning Plats-

antal 
Plats-
kategori 

Avdelningskategori Målgrupp Specifika uppgifter 

30910 Avdelning 1 8 Låsbar Intagningsavdelning Kvinnor  
30911 Avdelning 2 8 Låsbar Motivations- och 

behandlingsavdel-
ning 

Kvinnor Psykisk sidoproblematik 

30912 Avdelning 3 6 Låsbar 
 

Motivations- och 
behandlingsavdel-
ning 

Kvinnor Psykisk sidoproblematik 

30913 Avdelning 4 4 Låsbar Motivations- och 
behandlingsavdel-
ning 

Kvinnor Särskilt resurskrävande 

30914 Avdelning 5 10 Öppen Motivations- och 
behandlingsavdel-
ning 

Kvinnor Psykisk sidoproblematik 

 Summa 36 26 låsbara/
10 öppna 

   

 
 

Bidrag till metodutveckling och utbildning 
Runnagården har beviljats 185 000 kr till utvecklingsarbete – utveckling av metoder och ar-
betssätt för missbrukande kvinnor med en tilläggsproblematik i form av neuropsykologiskt 
funktionhinder, utvecklingsstörning, autism/Aspberger och psykiskt funktionshinder. Institu-
tionen erhåller också 127 000 kr till fortsättningskurs i kognitiv psykoterapi. 
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Tabell 14 Nyckeltal för Behandlingshemmet Runnagården 
Nyckeltal 2000
Platsantal 36
Beläggning (andelar, %) 86
Intagningar 111
…varav nyintagningar 98
…varav överflyttningar 13
 Kvinnor (antal) 
                 (medelålder) 

111
37,5

 Män (antal) 
                 (medelålder) 

-
-

 Ålder (medelålder) 37,5
 Tvångsvård 88
 Frivillig vård  23
Utskrivningar 121
…varav överflyttningar från institutionen 10
…varav definitiva utskrivningar 111
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Ekonomiska ramar 
 
 
Institution: Behandlingshemmet Runnagården 
 
Kostnadsställe: 309 
 
 

Finansiering 
Anslag 16974
Intäkter av vårdavgifter 23916
 
Summa finansiering 40890
 
 

Kostnader 
Vårdkostnader 36494
Lokalkostnader 4396
 
Summa kostnader 40890
 
 
Investeringsram 600
 
 
Lokalförändringar: Lokalerna för avdelningarna 1 och 4 skall under året bedömas för even-
tuell framtida ombyggnad.       
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Behandlingshemmet Rällsögården (308) 

 
Institutionens verksamhet budgetåret 2001 
Rällsögården skall ha 24 platser. Målgruppen är män med alkohol-, narkotika- eller bland-
missbruk. Institutionen skall även erbjuda tillnyktringsvård. 
 
Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 90 procent. 
 

Tabell 15 Avdelningar och specifika uppgifter 
Kst Avdelning Plats-

antal 
Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika uppgifter 

30810 Nygården 10 Låsbar Intagningsavdelning Män Avgiftning och tillnyktring 
30812 Mellangården 7 Öppen Motivations- och 

behandlingsavdel-
ning 

Män  

30811 Norrgården 7 Öppen Motivations- och 
behandlingsavdel-
ning 

Män  

 Summa 24 10 låsbara/ 
14 öppna 

   

 
Bidrag till metodutveckling och utbildning 
Rällsögården har beviljats 225 000 kr till projektet Att mäta förändring. Institutionen har ock-
så fått 125 000 kr till utveckling av en åtgärdskedja inom missbrukarvården – deltagande i 
samverkansprojekt i fyra kommuner i Örebro län.  

 

Tabell 16 Nyckeltal för Behandlingshemmet Rällsögården 
Nyckeltal 2000
Platsantal 24
Beläggning (andelar, %) 90
Intagningar 161
…varav nyintagningar 157
…varav överflyttningar 4
 Kvinnor (antal) 
                 (medelålder) 

-
-

 Män (antal) 
                 (medelålder) 

161
42,0

 Ålder (medelålder) 42,0
 Tvångsvård 80
 Frivillig vård  81
Utskrivningar 159
…varav överflyttningar från institutionen 14
…varav definitiva utskrivningar 145
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Ekonomiska ramar 
 
 
Institution: Behandlingshemmet Rällsögården 
 
Kostnadsställe: 308 
 
 

Finansiering 
Anslag 5062
Intäkter av vårdavgifter 16201
 
Summa finansiering 21263
 
 

Kostnader 
Vårdkostnader 17230
Lokalkostnader 4033
 
Summa kostnader 21263
 
 
Investeringsram 670
 
 
Lokalförändringar: Ombyggnad av intag. Beräknad investeringskostnad 5000 Tkr. 
Institutionens budget revideras från dagen för hyresförändring. 
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Behandlingshemmet Älvgården (307) 

 
Institutionens verksamhet budgetåret 2001 
Behandlingshemmet Älvgården skall ha 24 platser. Målgruppen är män med alkohol-, narko-
tika- eller läkemedelsmissbruk. I målgruppen ingår vårdtagare med ett visst omvårdnadsbehov 
(ej handikappade). Institutionen skall även erbjuda tillnyktringsvård.  
 
Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent. 
 

Tabell 17 Avdelningar och specifika uppgifter 
Kst Avdelning Plats-

antal 
Plats-
kategori 

Avdelningskategori Målgrupp Specifika uppgifter 

30710 Mottagnings- 
enheten 

12 Låsbar Intagningsavdelning/
Motivationsavd 

Män Avgiftning och tillnykt-
ring/motivation och utredning 

30713 Öppna 
enheten 

12 Öppen Motivations- och 
behandlingsavdel-
ning 

Män Tolvstegsbehandling 

 Summa 24 12 låsbara/
12 öppna 

   

 
 

Tabell 18 Nyckeltal för Behandlingshemmet Älvgården 
Nyckeltal 2000
Platsantal 24
Beläggning (andelar, %) 87
Intagningar 116
…varav nyintagningar 100
…varav överflyttningar 16
 Kvinnor (antal) 
                 (medelålder) 

-
-

 Män (antal) 
                 (medelålder) 

116
42,0

 Ålder (medelålder) 42,0
 Tvångsvård 71
 Frivillig vård  45
Utskrivningar 111
…varav överflyttningar från institutionen 8
…varav definitiva utskrivningar 103
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Ekonomiska ramar 
 
 
Institution: Behandlingshemmet Älvgården 
 
Kostnadsställe: 307 
 
 

Finansiering 
Anslag 10039
Intäkter av vårdavgifter 15304
 
Summa finansiering 25343
 
 

Kostnader 
Vårdkostnader 20296
Lokalkostnader 5047
 
Summa kostnader 25343
 
 
Investeringsram 700
 
 
Lokalförändringar: Revidering av budget kommer att ske då hyran för den nya avdelningen 
är satt.  
Institutionsbyggnaderna vid Ytternora skall säljas under år 2001. 
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ÖSTRA REGIONEN 

 

Tabell 19 Nyckeltal för LVM-hemmen, östra regionen 
Nyckeltal 2000
Platsantal 99
Beläggning (andelar, %) 99
Intagningar 615
…varav nyintagningar 557
…varav överflyttningar 58
 Kvinnor (antal) 
                 (medelålder) 

181
38,3

 Män (antal) 
                 (medelålder) 

434
40,4

 Ålder (medeltal) 39,7
 Tvångsvård 431
 Frivillig vård  184
 Närhetsprincipen (andelar, %) 63
Utskrivningar 631
…varav överflyttningar från institutionen 92
…varav definitiva utskrivningar 539
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Ekebylunds behandlingshem (314) 

 
Institutionens verksamhet budgetåret 2001 
Ekebylunds behandlingshem skall ha 24 platser. Målgruppen är yngre och medelålders kvin-
nor med alkohol- eller blandmissbruk. I målgruppen ingår även kvinnor med visst omvård-
nadsbehov. 
 
Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent. 
 

Tabell 20 Avdelningar och specifika uppgifter 
Kst Avdelning Plats-

antal 
Plats-
kategori 

Avdelningskategori Målgrupp Specifika 
uppgifter 

31410 Intagnings-
avdelningen 

8 Låsbar Intagningsavdelning Kvinnor Avgiftning/ 
omvårdnad 

31411 Öppna  
avdelningen 

16 Öppen Motivations- och behand-
lingsavdelning 

Kvinnor  

 Summa 24 8 låsbara/ 
16 öppna 

   

 
 

Tabell 21 Nyckeltal för Ekebylunds behandlingshem 
Nyckeltal 2000
Platsantal 24
Beläggning (andelar, %) 116
Intagningar 140
…varav nyintagningar 137
…varav överflyttningar 3
 Kvinnor (antal) 
                 (medelålder) 

140
42,3

 Män (antal) 
                 (medelålder) 

-
-

 Ålder (medelålder) 42,3
 Tvångsvård 94
 Frivillig vård  46
Utskrivningar 140
…varav överflyttningar från institutionen 9
…varav definitiva utskrivningar 131
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Ekonomiska ramar 
 
 
Institution: Ekebylunds behandlingshem 
 
Kostnadsställe: 314 
 
 

Finansiering 
Anslag 1530
Intäkter av vårdavgifter 16323
 
Summa finansiering 17853
 
 

Kostnader 
Vårdkostnader 15652
Lokalkostnader 2201
 
Summa kostnader 17853
 
 
Investeringsram 530
 
 
Lokalförändringar: Institutionens budget revideras från dagen för hyresförändring p g a om- 
och tillbyggnad. 
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Hornö LVM-hem (312) 

 
Institutionens verksamhet budgetåret 2001 
Hornö LVM-hem skall ha 35 platser, en utökning med 6 platser. Målgruppen är män med 
alkohol-, narkotika- eller blandmissbruk. I målgruppen ingår även utagerande män med lättare 
psykisk problematik. Institutionen skall förbereda sig för att, när nybyggnationen är färdig, 
även ta emot uttalat våldsbenägna och svårt psykiskt störda missbrukare.  
 
Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 95 procent. 
 

Tabell 22 Avdelningar och specifika uppgifter 
Kst Avdelning Plats-

antal 
Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika uppgifter 

31210 Nygård 1 6 Låsbar Intagningsavdelning Män Avgiftning 
31211 Nygård 2 6 Låsbar Intagningsavdelning Män Avgiftning 
31212 Nygård 3 6 Låsbar Motivations- och be-

handlingsavdelning 
Män Diagnos/utredning 

31213 Nygård 4 6 Låsbar Motivations- och be-
handlingsavdelning 

Män Diagnos/utredning 

31214 Storgård 11 Öppen Motivations- och be-
handlingsavdelning 

Män Motivationsarbete 

 Summa 35 24 låsbara/ 
11 öppna 

   

 
Särskilda uppdrag 
Hornö LVM-hem skall utveckla verksamhetsinnehållet för yngre missbrukare i en för ända-
målet inköpt båt. I uppdraget ingår att utnyttja erfarenhet från liknande projekt inom ung-
domsvården.  
 

Tabell 23 Nyckeltal för Hornö LVM-hem 
Nyckeltal 2000
Platsantal 29
Beläggning (andelar, %) 119
Intagningar 142
…varav nyintagningar 114
…varav överflyttningar 28
 Kvinnor (antal) 
                 (medelålder) 

-
-

 Män (antal) 
                 (medelålder) 

142
32,7

 Ålder (medelålder) 32,7
 Tvångsvård 137
 Frivillig vård  5
Utskrivningar 134
…varav överflyttningar från institutionen 29
…varav definitiva utskrivningar 105
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Ekonomiska ramar 
 
 
Institution: Hornö LVM-hem 
 
Kostnadsställe: 312 
 
 

Finansiering 
Anslag 11940
Intäkter av vårdavgifter 26576
 
Summa finansiering 38516
 
 

Kostnader 
Vårdkostnader 34648
Lokalkostnader 3868
 
Summa kostnader 38516
 
 
Investeringsram 810
 
 
Lokalförändringar: Institutionens budget revideras från dagen för hyresförändring p g a om- 
och tillbyggnad. 
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 LVM-hemmet Rebecka (311) 

 
Institutionens verksamhet budgetåret 2001  
LVM-hemmet Rebecka skall ha 14 platser. Den planerade ombyggnationen med utökning av 
antalet platser har inte fullföljts pga minskad efterfrågan. Målgruppen är yngre kvinnor med 
narkotika- eller blandmissbruk. I målgruppen ingår även yngre kvinnor med psykiska stör-
ningar samt gravida missbrukare. 
 
Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 80 procent. 
 

Tabell 24 Avdelningar och specifika uppgifter 
Kst Avdelning Plats-

antal 
Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika 

uppgifter 
31110 Avdelning 1 14 2 intagning/ 

12 låsbara 
Intagningsavd./motivations- 
och behandlingsavdelning 

Kvinnor  

 Summa 14 14 låsbara    
 
 
Bidrag till metodutveckling och utbildning 
Rebecka har beviljats 150 000 kr till utveckling av abstinensbehandling med Buprenorfin vid 
svårt opiatberoende.  
 
 

Tabell 25 Nyckeltal för LVM-hemmet Rebecka 
Nyckeltal 2000
Platsantal 14
Beläggning (andelar, %) 84
Intagningar 41
…varav nyintagningar 34
…varav överflyttningar 7
 Kvinnor (antal) 
                 (medelålder) 

41
24,4

 Män (antal) 
                 (medelålder) 

-
-

 Ålder (medelålder) 24,4
 Tvångsvård 37
 Frivillig vård  4
Utskrivningar 42
…varav överflyttningar från institutionen 3
…varav definitiva utskrivningar 39
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Ekonomiska ramar 
 
 
Institution: LVM-hemmet Rebecka 
 
Kostnadsställe: 311 
 
 

Finansiering 
Anslag 8397
Intäkter av vårdavgifter 9480
 
Summa finansiering 17877
 
 

Kostnader 
Vårdkostnader 15622
Lokalkostnader 2255
 
Summa kostnader 17877
 
 
Investeringsram 380
 
 
Lokalförändringar: Inga planerade. 
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Östfora behandlingshem (325) 

 
Institutionens verksamhet budgetåret 2001 
Östfora behandlingshem skall ha 32 platser. Målgruppen är huvudsakligen medelålders och 
äldre män med alkohol-, narkotika- eller blandmissbruk. I målgruppen ingår missbrukare med 
omvårdnadsbehov samt finsktalande missbrukare. 
 
Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 80 procent. 
 

Tabell 26 Avdelningar och specifika uppgifter 
Kst Avdelning Plats-

antal 
Plats-
kategori 

Avdelningskategori Målgrupp Specifika uppgifter 

32511 Sjuk- och motivations-
avdelningen 

12 Öppen Motivations- och be-
handlingsavdelning 

Män  

32510 Behandlingsavdelning 1  10 Öppen Motivations- och be-
handlingsavdelning 

Män Finsktalande 

32510 Behandlingsavdelning 2 10 Öppen Motivations- och be-
handlingsavdelning 

Män Äldre med omvård-
nadsbehov 

 Summa 32     
 
 

Tabell 27 Nyckeltal för Östfora behandlingshem 
Nyckeltal 2000
Platsantal 32
Beläggning (andelar, %) 80
Intagningar 230
…varav nyintagningar 218
…varav överflyttningar 12
 Kvinnor (antal) 
                 (medelålder) 

-
-

 Män (antal) 
                 (medelålder) 

230
49,9

 Ålder (medelålder) 49,9
 Tvångsvård 113
 Frivillig vård  117
Utskrivningar 230
…varav överflyttningar från institutionen 16
…varav definitiva utskrivningar 214
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Ekonomiska ramar 
 
 
Institution: Östfora behandlingshem 
 
Kostnadsställe: 325 
 
 

Finansiering 
Anslag 253
Intäkter av vårdavgifter 19412
 
Summa finansiering 19665
 
 

Kostnader 
Vårdkostnader 14700
Lokalkostnader 4965
 
Summa kostnader 19665
 
 
Investeringsram 1110
 
 
Lokalförändringar: Institutionens budget revideras från dagen för hyresförändring p g a om- 
och tillbyggnad. 
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VÄSTRA REGIONEN 

 

Tabell 28 Nyckeltal för LVM-hemmen, västra regionen 
Nyckeltal 2000
Platsantal 25
Beläggning (andelar, %) 80
Intagningar 119
…varav nyintagningar 96
…varav överflyttningar 23
 Kvinnor (antal) 
                 (medelålder) 

3
45,7

 Män (antal) 
                 (medelålder) 

116
40,6

 Ålder (medeltal) 40,7
 Tvångsvård 103
 Frivillig vård  16
 Närhetsprincipen (andelar, %) 29
Utskrivningar 114
…varav överflyttningar från institutionen 14
…varav definitiva utskrivningar 100
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Gudhemsgården (318) 

 
Institutionens verksamhet budgetåret 2001 
Gudhemsgården skall ha 25 platser. Målgruppen är män med alkohol-, narkotika-, läkeme-
dels- eller blandmissbruk. I målgruppen inkluderas uttalat våldsbenägna och/eller svårt psy-
kiskt störda missbrukare. Gudhemsgårdens avdelning 4, som får fortsatt uppdrag som ung-
domsavdelning år 2001, leds av Margretelunds ungdomshem och redovisas också under den-
na institution. 
 
Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent. 
 

Tabell 29 Avdelningar och specifika uppgifter 
Kst Avdelning Plats-

antal 
Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika uppgifter

31814 Intagnings-
avdelningen 

10 Låsbar Intagningsavdelning Män Avgiftning/ 
bedömning 

31810 Avdelning 1 15 12 låsbara/ 3 
öppna 

Motivations- och 
behandlingsavdel-
ning 

Män Män över 35 år 

31812 Avdelning 4 0 Låsbar    
 Summa 25 22 låsbara/ 

3 öppna 
   

 

Tabell 30 Nyckeltal för Gudhemsgården 
Nyckeltal 2000
Platsantal 25
Beläggning (andelar, %) 80
Intagningar 119
…varav nyintagningar 96
…varav överflyttningar 23
 Kvinnor (antal) 
                 (medelålder) 

3
45,7

 Män (antal) 
                 (medelålder) 

116
40,6

 Ålder (medelålder) 40,7
 Tvångsvård 103
 Frivillig vård  16
Utskrivningar 114
…varav överflyttningar från institutionen 14
…varav definitiva utskrivningar 100
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Ekonomiska ramar 
 
 
Institution: Gudhemsgården 
 
Kostnadsställe: 318 
 
 

Finansiering 
Anslag 15694
Intäkter av vårdavgifter 17102
 
Summa finansiering 32796
 
 

Kostnader 
Vårdkostnader 27231
Lokalkostnader 5565
 
Summa kostnader 32796
 
 
Investeringsram 350
 
 
Lokalförändringar: Översyn för eventuell effektivare användning av lokalerna skall ske 
under år 2001. 
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SÖDRA REGIONEN 

 

Tabell 31 Nyckeltal för LVM-hemmen, södra regionen 
Nyckeltal 2000
Platsantal 83
Beläggning (andelar, %) 91
Intagningar 321
…varav nyintagningar 286
…varav överflyttningar 35
 Kvinnor (antal) 
                 (medelålder) 

87
35,9

 Män (antal) 
                 (medelålder) 

234
41,8

 Ålder (medelålder) 40,2
 Tvångsvård 238
 Frivillig vård  83
 Närhetsprincipen (andelar, %) 69
Utskrivningar 341
…varav överflyttningar från institutionen 24
…varav definitiva utskrivningar 317
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Fortunagården (320) 

 
Institutionens verksamhet budgetåret 2001 
Fortunagården skall ha 16 platser. Målgruppen är kvinnor med alkohol-, narkotika- eller lä-
kemedelsmissbruk. I målgruppen ingår även gravida missbrukare. 
 
Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 80 procent. 
 

Tabell 32 Avdelningar och specifika uppgifter 
Kst Avdelning Plats-

antal 
Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika 

uppgifter 
32010 Kastanjelid 8 Låsbar Motivations- och 

behandlingsavdel-
ning 

Kvinnor  

32011 Enelid 8 Öppen Motivations- och 
behandlingsavdel-
ning 

Kvinnor  

 Summa 16 8 låsbara/ 
8 öppna 

   

 
 

Tabell 33 Nyckeltal för Fortunagården 
Nyckeltal 2000
Platsantal 16
Beläggning (andelar, %) 86
Intagningar 48
…varav nyintagningar 44
…varav överflyttningar 4
 Kvinnor (antal) 
                 (medelålder) 

48
42,2

 Män (antal) 
                 (medelålder) 

-
-

 Ålder (medelålder) 42,2
 Tvångsvård 41
 Frivillig vård  7
Utskrivningar 54
…varav överflyttningar från institutionen 2
…varav definitiva utskrivningar 52
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Ekonomiska ramar 
 
 
Institution: Fortunagården 
 
Kostnadsställe: 320 
 
 

Finansiering 
Anslag 3743
Intäkter av vårdavgifter 10529
 
Summa finansiering 14272
 
 

Kostnader 
Vårdkostnader 13174
Lokalkostnader 1098
 
Summa kostnader 14272
 
 
Investeringsram 450
 
 
Lokalförändringar:  En utredning skall göras under år 2001 om eventuell utbyggnad av den 
öppna avdelningen.  
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Hessleby behandlingshem (319) 

 
Institutionens verksamhet budgetåret 2001 
Hessleby behandlingshem skall ha 35 platser. Målgruppen är män med alkohol-, narkotika- 
eller blandmissbruk samt missbrukande män med psykiska störningar. Till målgruppen hör 
även missbrukare med omvårdnadsbehov. Institutionen skall så snart som möjligt låsa ytterli-
gare en avdelning och samtidigt förbereda sig på att ta emot en målgrupp med svårare pro-
blematik.  
 
Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent. 
 

Tabell 34 Avdelningar och specifika uppgifter 
Kst Avdelning Plats-

antal 
Plats-
kategori 

Avdelningskategori Målgrupp Specifika uppgifter 

31910 Midgård 8 Låsbar Intagningsavdelning Män Avgiftning/bedömning 
31913 Birka 8 Öppen Motivations- och be-

handlingsavdelning 
Män Målgruppen kan ha psykisk 

störning och/eller omvård-
nadsbehov 

31910 Frigg 19 Öppen Motivations- och be-
handlingsavdelning 

Män Målgruppen kan ha psykisk 
störning 

 Summa 35 8 låsbara/ 
27 öppna 

   

 
 

Tabell 35 Nyckeltal för Hessleby behandlingshem 
Nyckeltal 2000
Platsantal 35
Beläggning (andelar, %) 84
Intagningar 136
…varav nyintagningar 116
…varav överflyttningar 20
 Kvinnor (antal) 
                 (medelålder) 

-
-

 Män (antal) 
                 (medelålder) 

136
37,6

 Ålder (medelålder) 37,6
 Tvångsvård 100
 Frivillig vård  36
Utskrivningar 144
…varav överflyttningar från institutionen 15
…varav definitiva utskrivningar 129
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Ekonomiska ramar 
 
 
Institution: Hessleby behandlingshem 
 
Kostnadsställe: 319 
 
 

Finansiering 
Anslag 5420
Intäkter av vårdavgifter 24330
 
Summa finansiering 29750
 
 

Kostnader 
Vårdkostnader 24049
Lokalkostnader 5701
 
Summa kostnader 29750
 
 
Investeringsram 1195
 
 
Lokalförändringar: Ny låsbar avdelning skall byggas under år 2001. Beräknad investering 
7000 Mkr. Institutionens budget revideras från dagen för hyresförändring. 
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Karlsvik LVM-hem (323) 

 
Institutionens verksamhet budgetåret 2001 
Karlsvik LVM-hem skall ha 20 platser. Målgruppen skall vara medelålders och äldre män 
med alkohol-, läkemedels- eller blandmissbruk.  
 
Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 90 procent. 
 

Tabell 36 Avdelningar och specifika uppgifter 
Kst Avdelning Plats-

antal 
Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika 

uppgifter 
32311 Sluten 8 Låsbar Intagningsavdelning Män  
32310 Öppen 12 Öppen Motivations- och be-

handlingsavdelning 
Män  

 Summa 20 8 låsbara/ 
12 öppna 

   

 
Bidrag till metodutveckling och utbildning 
Karlsviks LVM-hem har beviljats 350 000 kr. för utveckling av strukturerad behandlingspla-
nering.  
 

Tabell 37 Nyckeltal för Karlsvik LVM-hem 
Nyckeltal 2000
Platsantal 20
Beläggning (andelar, %) 97
Intagningar 98
…varav nyintagningar 94
…varav överflyttningar 4
 Kvinnor (antal) 
                 (medelålder) 

-
-

 Män (antal) 
                 (medelålder) 

98
47,6

 Ålder (medelålder) 47,6
 Tvångsvård 59
 Frivillig vård  39
Utskrivningar 101
…varav överflyttningar från institutionen 3
…varav definitiva utskrivningar 98
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Ekonomiska ramar 
 
 
Institution: Karlsvik LVM-hem 
 
Kostnadsställe: 323 
 
 

Finansiering 
Anslag 4482
Intäkter av vårdavgifter 13209
 
Summa finansiering 17691
 
 

Kostnader 
Vårdkostnader 14424
Lokalkostnader 3267
 
Summa kostnader 17691
 
 
Investeringsram 580
 
 
Lokalförändringar: På Karlsvik skall under år 2001 ordnas aktivitetsutrymmen för klien-
terna och arkivlokaler. Investeringskostnad 2500 Tkr. Institutionens budget revideras från 
dagen för hyresförändring. 
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LVM-hemmet Lunden (324) 

 
Institutionens verksamhet budgetåret 2001 
LVM-hemmet Lunden skall ha 12 platser. Målgruppen är yngre kvinnor med narkotika- eller 
blandmissbruk. Till målgruppen hör kvinnor med svåra psykiska störningar samt gravida 
missbrukare. 
 
Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 80 procent. 
 

Tabell 38 Avdelningar och specifika uppgifter 
Kst Avdelning Plats-

antal 
Plats-
kategori 

Avdelningskategori Målgrupp Specifika uppgifter

32410 Låst avdelning 12 Låsbar Behandlingsavdelning Kvinnor  
 Summa 12     
 
 

Tabell 39 Nyckeltal för LVM-hemmet Lunden 
Nyckeltal 2000
Platsantal 12
Beläggning (andelar, %) 106
Intagningar 39
…varav nyintagningar 32
…varav överflyttningar 7
 Kvinnor (antal) 
                 (medelålder) 

39
28,3

 Män (antal) 
                 (medelålder) 

-
-

 Ålder (medelålder) 28,3
 Tvångsvård 38
 Frivillig vård  1
Utskrivningar 42
…varav överflyttningar från institutionen 4
…varav definitiva utskrivningar 38
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Ekonomiska ramar 
 
 
Institution: LVM-hemmet Lunden 
 
Kostnadsställe: 324 
 
 

Finansiering 
Anslag 7256
Intäkter av vårdavgifter 8129
 
Summa finansiering 15385
 
 

Kostnader 
Vårdkostnader 14416
Lokalkostnader 969
 
Summa kostnader 15385
 
 
Investeringsram 435
 
 
Lokalförändringar: Diverse lokalförbättringar. Beräknad investering 600 Tkr. Institutionens 
budget revideras från dagen för hyresförändring. 
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Verksamhetsinriktning och resurser inom ungdoms-
vården inkl. sluten ungdomsvård redovisade per      
institution 
 

NORRA REGIONEN 

 

Tabell 40 Nyckeltal för de särskilda ungdomshemmen, norra regionen 
Nyckeltal 2000
Platsantal 40
Beläggning (andelar, %) 80
Inskrivningar/Intagningar 97
…varav nyinskrivningar 75
…varav överflyttningar 11
…varav LSU-nyintagningar 7
…varav LSU-överflyttningar 4
 Flickor (antal) 
                (medelålder) 

37
15,5

 Pojkar (antal) 
                (medelålder) 

60
16,1

 Ålder (medelålder) 15,9
 Tvångsvård 97
 Frivillig vård  -
 Närhetsprincipen (andelar, %) 75
Utskrivningar/frigivningar 92
…varav överflyttningar från institutionen 21
…varav definitiva utskrivningar/frigivningar 71



Verksamhetsplan 2001  

 80

Johannisbergs ungdomshem (201) 

 
Institutionens verksamhet budgetåret 2001 
Johannisbergs ungdomshem skall ha 15 platser, en utökning med en plats. Målgruppen är 
flickor och pojkar mellan 15 och 20 år med tung psykosocial problematik samt pågående kri-
minalitet och missbruk. Målgruppen på behandlingsavdelningen omfattar endast pojkar.  
Jourinstitution. 
 
Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent. 
 

Tabell 41 Avdelningar och specifika uppgifter 
Kst Avdelning Plats-

antal 
Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika 

uppgifter 
20110 Sörgården 6 Låsbar Akut-/utredningsavdelning Flickor/ 

Pojkar 
 

20111 
 
 

Smedjan/ 
LVU 
 

6 
 

 

5 låsbara/ 
1 öppen 
 

Behandlingsavdelning Pojkar 1 öppen 
plats för 
utslussning 

40111 Smedjan/ 
LSU 

3 3 låsbara     

 Summa 15 14 låsbara/ 
1 öppen 

   

 
 

Tabell 42 Nyckeltal för Johannisbergs ungdomshem 
Nyckeltal 2000
Platsantal 14
Beläggning (andelar, %) 86,3
Inskrivningar/LSU-intagningar 44
…varav nyinskrivningar 29
…varav överflyttningar 4
…varav LSU-nyintagningar 7
…varav LSU-överflyttningar 4
 Flickor (antal) 
                (medelålder) 

3
17,0

 Pojkar (antal) 
                (medelålder) 

30
16,8

 Ålder (medelålder) 16,9
 Tvångsvård 33
 Frivillig vård  -
Utskrivningar/frigivningar 41
…varav överflyttningar från institutionen 14
…varav definitiva utskrivningar/frigivningar 27
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Ekonomiska ramar 
 
 
Institution: Johannisbergs ungdomshem 
 
Kostnadsställe: 201 
 
 

Finansiering 
Anslag 8208
Intäkter av vårdavgifter 11169
 
Summa finansiering 19377
 
 

Kostnader 
Vårdkostnader 15599
Lokalkostnader 3778
 
Summa kostnader 19377
 
 
 
Kostnadsställe: 401 sluten ungdomsvård 
 

Finansiering 
Anslag 4560
Summa finansiering 4560
 
 

Kostnader 
Vårdkostnader 3615
Lokalkostnader 945
 
Summa kostnader 4560
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Totalt för 201 och 401 
 

Finansiering 
Anslag 12766
Intäkter av vårdavgifter 11169
 
Summa finansiering 23935
 
 

Kostnader 
Vårdkostnader 19212
Lokalkostnader 4723
 
Summa kostnader 23935
 
 
Investeringsram 130
 
Lokalförändringar: Personalutrymme på Sörgården. Beräknad investeringskostnad 300 Tkr.  
      



Verksamhetsplan 2001  

 83

Sävastgården (202) 

 
Institutionens verksamhet budgetåret 2001 
Sävastgården skall ha 11 platser. Målgruppen är flickor och pojkar mellan 12 och 16 år och på 
akut-/utredningsavdelningen även flickor mellan 16 och 20 år med psykosocial problematik 
samt med inslag av kriminalitet och missbruk. Behandlingsavdelningen skall även ta emot 
pojkar och flickor med psykiska störningar. 
Jourinstitution. 
 
Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent. 
 

Tabell 43 Avdelningar och specifika uppgifter 
Kst Avdelning Plats-

antal 
Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika 

uppgifter 
20210 Avd. 1 6 Låsbar Akut-/utredningsavdelning Flickor/ 

Pojkar 
 

20211 Avd. 2 
Vändpunkten 

5 Låsbar Behandlingsavdelning Flickor/ 
Pojkar 

 

 Summa 11     
 
 

Tabell 44 Nyckeltal för Sävastgården 
Nyckeltal 2000
Platsantal 11
Beläggning (andelar, %) 87,9
Inskrivningar/LSU-intagningar 30
…varav nyinskrivningar 26
…varav överflyttningar 4
…varav LSU-nyintagningar -
…varav LSU-överflyttningar -
 Flickor (antal) 
                (medelålder) 

11
13,8

 Pojkar (antal) 
                (medelålder) 

19
14,6

 Ålder (medelålder) 14,3
 Tvångsvård 30
 Frivillig vård  -
Utskrivningar/frigivningar 30
…varav överflyttningar från institutionen 4
…varav definitiva utskrivningar/frigivningar 26
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Ekonomiska ramar 
 
 
Institution: Sävastgården 
 
Kostnadsställe: 202 
 
 

Finansiering 
Anslag 6288
Intäkter av vårdavgifter 10347
   
Summa finansiering 16635
 
 

Kostnader 
Vårdkostnader 14600
Lokalkostnader 2035
 
Summa kostnader 16635
 
 
Investeringsram 430
 
 
Lokalförändringar: En ombyggnad för att få mera funktionella lokaler och eventuellt ytter-
ligare någon elevplats planeras att börja under år 2001.       
      



Verksamhetsplan 2001  

 85

Vemyra ungdomshem (203) 

 
Institutionens verksamhet budgetåret 2001 
Vemyra ungdomshem skall ha 13 platser, en minskning med 2 platser. Institutionen har möj-
lighet till ett flexibelt utnyttjande av en plats mellan akut-/utredningsavdelningen respektive 
behandlingsavdelningen. Avdelning Hagegården skall tillgodose det behov av platser för 
akut- och utredningsinsatser som finns hos kommunerna i södra och mellersta Norrland. Mål-
gruppen är flickor och pojkar mellan 13 och 20 år med tung psykosocial problematik samt 
pågående kriminalitet och missbruk.  
Jourinstitution. 
 
Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent. 
 

Tabell 45 Avdelningar och specifika uppgifter 
Kst Avdelning Plats-

antal 
Plats-
kategori 

Avdelningskategori Målgrupp Specifika 
uppgifter 

20311 Hagegården 6 Låsbar Akut-/utredningsavdelning Flickor/ 
Pojkar 

 

20310 Utsikten 7 Låsbar Behandlingsavdelning 
4 platser med hög omhän-
dertagandenivå 

Flickor  

 Summa 13     

 
Särskilda uppdrag 
Under året skall Vemyras behandlingsmodell granskas av utanförstående exper-
tis/metodrevision. 
 

Tabell 46 Nyckeltal för Vemyra ungdomshem 
Nyckeltal 2000
Platsantal 15
Beläggning (andelar, %) 67,2
Inskrivningar/LSU-intagningar 23
…varav nyinskrivningar 20
…varav överflyttningar 3
…varav LSU-nyintagningar -
…varav LSU-överflyttningar -
 Flickor (antal) 
                (medelålder) 

23
16,0

 Pojkar (antal) 
                (medelålder) 

-
-

 Ålder (medelålder) 16,0
 Tvångsvård 23
 Frivillig vård  -
Utskrivningar/frigivningar 21
…varav överflyttningar från institutionen 3
…varav definitiva utskrivningar/frigivningar 18
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Ekonomiska ramar 
 
 
Institution: Vemyra ungdomshem 
 
Kostnadsställe: 203 
 
 

Finansiering 
Anslag 9341
Intäkter av vårdavgifter 12385
 
Summa finansiering 21726
 
 

Kostnader 
Vårdkostnader 18354
Lokalkostnader 3372
 
Summa kostnader 21726
 
 
Investeringsram 700
 
 
Lokalförändringar: Inga planerade. 
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MELLANSVENSKA REGIONEN 

 

Tabell 47 Nyckeltal för de särskilda ungdomshemmen, mellansvenska regionen 
Nyckeltal 2000
Platsantal 82
Beläggning (andelar, %) 81,9
Inskrivningar/Intagningar 213
…varav nyinskrivningar 123
…varav överflyttningar 64
…varav LSU-nyintagningar 20
…varav LSU-överflyttningar 6
 Flickor (antal) 
                (medelålder) 

50
15,9

 Pojkar (antal) 
                (medelålder) 

163
16,9

 Ålder (medeltal) 16,7
 Tvångsvård 202
 Frivillig vård  11
 Närhetsprincipen (andelar, %) 27
Utskrivningar/frigivningar 205
…varav överflyttningar från institutionen 54
…varav definitiva utskrivningar/frigivningar 151
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Bergsmansgården (204) 

 
Institutionens verksamhet budgetåret 2001 
Bergsmansgården skall ha 14 platser. Målgruppen är flickor mellan 14 och 20 år med tung 
psykosocial problematik samt pågående kriminalitet och missbruk.   
Jourinstitution. 
 
Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent. 
 

Tabell 48 Avdelningar och specifika uppgifter 
Kst Avdelning Plats-

antal 
Plats-
kategori 

Avdelningskategori Målgrupp Specifika 
uppgifter 

20410 Ålängan 8 Låsbar Akut-/utredningsavdelning Flickor  
20411 Villan 6 Öppen  Behandlingsavdelning Flickor  
 Summa 14 8 låsbara/

6 öppna 
   

 
Bidrag till metodutveckling och utbildning 
Bergsmansgården har beviljats 200 000 kr för utveckling av förhållningssätt i arbetet med 
flickor på sluten akut- och utredningsavdelning. Ett klientperspektiv kontra personalperspek-
tiv.  
 

Tabell 49 Nyckeltal för Bergsmansgården 
Nyckeltal 2000
Platsantal 14
Beläggning (andelar, %) 81,5
Inskrivningar/LSU-intagningar 43
…varav nyinskrivningar 36
…varav överflyttningar 7
…varav LSU-nyintagningar -
…varav LSU-överflyttningar -
 Flickor (antal) 
                (medelålder) 

43
16,0

 Pojkar (antal) 
                (medelålder) 

-
-

 Ålder (medelålder) 16,0
 Tvångsvård 43
 Frivillig vård  -
Utskrivningar/frigivningar 40
…varav överflyttningar från institutionen 4
…varav definitiva utskrivningar/frigivningar 36
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Ekonomiska ramar 
 
 
Institution: Bergsmansgården 
 
Kostnadsställe: 204 
 
 

Finansiering 
Anslag 6578
Intäkter av vårdavgifter 13248
   
Summa finansiering 19826
 
 

Kostnader 
Vårdkostnader 17594
Lokalkostnader 2232
 
Summa kostnader 19826
 
 
Investeringsram 290
 
 
Lokalförändringar: Inga planerade. 
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Folåsa behandlingshem (209) 

 
Institutionens verksamhet budgetåret 2001 
Folåsa behandlingshem skall ha 22 platser. Målgruppen på behandlingsavdelningarna är 
flickor och pojkar mellan 13 och 17 år med psykosocial problematik samt med inslag av kri-
minalitet och missbruk. Röda stugan skall tillföras utredningsresurser för pojkar mellan 15 
och 20 år med psykosocial problematik med pågående kriminalitet och missbruk. 
Jourinstitution. 
 
Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent. 
 

Tabell 50 Avdelningar och specifika uppgifter 
Kst Avdelning Plats-

antal 
Plats-
kategori 

Avdelningskategori Målgrupp Specifika uppgifter 

20925 Gula stugan 8 Öppen Behandlingsavdelning Flickor Vård av adoptivbarn
20920 Allén 7 Öppen Behandlingsavdelning Pojkar Vård av adoptivbarn
20910 Röda stugan 7 Låsbar Akut- och utrednings-

avdelning 
Pojkar  

 Summa 22 7 låsbara/ 
15 öppna 

   

 
 
Särskilda uppdrag  
Folåsa behandlingshem skall vara ett kunskaps- och resurscentrum för behandling av adoptiv-
barn. 
 

Bidrag till metodutveckling och utbildning 
Folåsa har beviljats 100 000 kr för OU-projektet (fas 1 och 2) för akutavdelningen Röda stu-
gan, Folåsa. Institutionen har också fått 74 000 kr för utbildning i salutogent förhållningssätt. 
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Tabell 51 Nyckeltal för Folåsa behandlingshem 
Nyckeltal 2000
Platsantal 22
Beläggning (andelar, %) 90,2
Inskrivningar/LSU-intagningar 60
…varav nyinskrivningar 52
…varav överflyttningar 4
…varav LSU-nyintagningar 4
…varav LSU-överflyttningar -
 Flickor (antal) 
                (medelålder) 

7
15,0

 Pojkar (antal) 
                (medelålder) 

53
16,3

 Ålder (medelålder) 16,1
 Tvångsvård 54
 Frivillig vård  6
Utskrivningar/frigivningar 57
…varav överflyttningar från institutionen 15
…varav definitiva utskrivningar/frigivningar 42
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Ekonomiska ramar 
 
 
Institution: Folåsa behandlingshem 
 
Kostnadsställe: 209 
 
 

Finansiering 
Anslag 8854
Intäkter av vårdavgifter 19608
 
Summa finansiering 28462
 
 

Kostnader 
Vårdkostnader 25135
Lokalkostnader 3327
 
Summa kostnader 28462
 
 
Investeringsram 320
 
 
Lokalförändringar: Inga planerade. Revidering av budget kommer att ske då hyran för den 
nya avdelningen är satt.  
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Granhults behandlingshem (205) 

 
Institutionens verksamhet budgetåret 2001 
Granhults behandlingshem skall ha 16 platser. Den nya avdelningen för flickor beräknas kun-
na starta sin verksamhet i april 2001. Målgruppen är pojkar och flickor mellan 16 och 20 år 
med psykosocial problematik samt pågående missbruk och kriminalitet. Även något äldre 
ungdomar kan efter särskild prövning komma i fråga.  
 
Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 75 procent. 
 

Tabell 52 Avdelningar och specifika uppgifter 
Kst Avdelning Plats-

antal 
Plats-
kategori 

Avdelningskategori Målgrupp Specifika 
uppgifter 

20510 Granhult pojkar 10 Öppen  Behandlingsavdelning Pojkar  
20511 Granhult flickor  6 Öppen Behandlingsavdelning Flickor  
 Summa 16     
 
 

Tabell 53 Nyckeltal för Granhults behandlingshem 
Nyckeltal 2000
Platsantal 10
Beläggning (andelar, %) 77,5
Inskrivningar/LSU-intagningar 35
…varav nyinskrivningar 10
…varav överflyttningar 25
…varav LSU-nyintagningar -
…varav LSU-överflyttningar -
 Flickor (antal) 
                (medelålder) 

-
-

 Pojkar (antal) 
                (medelålder) 

35
17,6

 Ålder (medelålder) 17,6
 Tvångsvård 30
 Frivillig vård  5
Utskrivningar/frigivningar 34
…varav överflyttningar från institutionen 13
…varav definitiva utskrivningar/frigivningar 21
 



Verksamhetsplan 2001  

 94

Ekonomiska ramar 
 
 
Institution: Granhults behandlingshem 
 
Kostnadsställe: 205 
 
 

Finansiering 
Anslag 7687
Intäkter av vårdavgifter 9431
 
Summa finansiering 17118
 
 

Kostnader 
Vårdkostnader 15984
Lokalkostnader 1134
 
Summa kostnader 17118
 
 
Investeringsram 1515
 
 
Lokalförändringar: Revidering av budget kommer att ske då hyran för den nya avdelningen 
är satt.  
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Klarälvsgården (243) 

 
Institutionens verksamhet budgetåret 2001 
Klarälvsgården skall ha 14 platser. Målgruppen är pojkar mellan 16 och 20 år med tung 
psykosocial problematik samt pågående kriminalitet och missbruk. Målgruppen vid avdelning 
Visten är pojkar som dömts till strafftider längre än ett år och pojkar som vårdas enligt LVU 
med lång planerad vårdtid. Den andra avdelningens (Örten) målgrupp är pojkar  med straffti-
der kortare än ett år och pojkar som vårdas enligt LVU med motsvarande planerad vårdtid.  
 
Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent. 
 

Tabell 54 Avdelningar och specifika uppgifter 
Kst Avdelning Plats-

antal 
Plats-
kategori 

Avdelningskategori Målgrupp Specifika 
uppgifter 

44310 Visten/LSU 
 

7 Låsbar Behandlingsavdelning 
med hög omhänderta-
gandenivå 

Pojkar  

24311 
 

Örten  

 
7 Låsbar Behandlingsavdelning 

med hög omhänderta-
gandenivå 

Pojkar  

  14 Låsbar    
 
 

Tabell 55 Nyckeltal för Klarälvsgården 
Nyckeltal 2000
Platsantal 
Beläggning (andelar, %) 
Inskrivningar/LSU-intagningar 
…varav nyinskrivningar 
…varav överflyttningar 
…varav LSU-nyintagningar 
…varav LSU-överflyttningar 
 Flickor (antal) 
                (medelålder) 
 Pojkar (antal) 
                (medelålder) 
 Ålder (medelålder) 
 Tvångsvård 
 Frivillig vård  
Utskrivningar/frigivningar 
…varav överflyttningar från institutionen 
…varav definitiva utskrivningar/frigivningar 
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Ekonomiska ramar 
 
 
Institution: Klarälvsgården 
 
Kostnadsställe: 243 
 
 

Finansiering 
Anslag 4768
Intäkter av vårdavgifter 651
 
Summa finansiering 5419
 
 

Kostnader 
Vårdkostnader 4869
Lokalkostnader 550
 
Summa kostnader 5419
 
 
Kostnadsställe: 443 sluten ungdomsvård 
 
 

Finansiering 
Anslag 10462
 
Summa finansiering 10462
 
 

Kostnader 
Vårdkostnader 9912
Lokalkostnader 550
 
Summa kostnader 10462
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Kostnadsställe: 243 och 443 
 

Finansiering 
Anslag 15228
Intäkter av vårdavgifter 651
 
Summa finansiering 15880
 
 

Kostnader 
Vårdkostnader 14780
Lokalkostnader 1100
 
Summa kostnader 15880
 
 
Investeringsram 2105
 
 
Lokalförändringar: Beslut om lokaler är redan fattade för år 2001. Institutionens budget 
revideras från dagen för hyresförändring p g a om- och tillbyggnad. 
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Sundbo ungdomshem (206) 

 
Institutionens verksamhet budgetåret 2001 
Sundbo ungdomshem skall ha 36 platser. Målgruppen är pojkar mellan 15 och 20 år med tung 
psykosocial problematik samt pågående kriminalitet och missbruk. 
Jourinstitution. 
 
Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent. 
 

Tabell 56 Avdelningar och specifika uppgifter 
Kst Avdelning Plats-

antal 
Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika uppgifter

40610 Aspen/LSU 6 Sluten Akut- och mottagningsav-
delning med hög omhänder-
tagandenivå 

Pojkar  

40611 Lillaspen/ 
LSU 

3 Sluten Akut- och mottagningsav-
delning med hög omhänder-
tagandenivå 

Pojkar  

20611 Sjögården 5 Låsbar Utredningsavdelning Pojkar  
20612 Nygård 5 Låsbar Behandlingsavdelning Pojkar Arbetar främst 

med missbrukare 
40614 Wengen/ 

LSU 
6 Sluten Behandlingsavdelning med 

hög omhändertagandenivå 
Pojkar  

20615 Persbo/LVU 6 Öppen Behandlingsavdelning Pojkar  
40615 Persbo/LSU 1 Öppen    
20613 Räddnings-

tjänsten 
4 Öppen Behandlingsavdelning Pojkar  

 Summa 36 25 låsbara/ 
11 öppna 

   

 
 
Bidrag till utveckling och utbildningssatsningar 

Sundbo erhåller 480 000 kr till utbildning i ART.  
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Tabell 57 Nyckeltal för Sundbo ungdomshem 
Nyckeltal 2000
Platsantal 36
Beläggning (andelar, %) 78,2
Inskrivningar/LSU-intagningar 75
…varav nyinskrivningar 25
…varav överflyttningar 28
…varav LSU-nyintagningar 16
…varav LSU-överflyttningar 6
 Flickor (antal) 
                (medelålder) 

-
-

 Pojkar (antal) 
                (medelålder) 

75
17,1

 Ålder (medelålder) 17,1
 Tvångsvård 75
 Frivillig vård  -
Utskrivningar/frigivningar 74
…varav överflyttningar från institutionen 22
…varav definitiva utskrivningar/frigivningar 52
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Ekonomiska ramar 
 
 
Institution: Sundbo ungdomshem 
 
Kostnadsställe: 206 
 

Finansiering 
Anslag 9764
Intäkter av vårdavgifter 17529
 
Summa finansiering 27293
 
 

Kostnader 
Vårdkostnader 23140
Lokalkostnader 4153
 
Summa kostnader 27293
 
 
 
Kostnadsställe: 406 sluten ungdomsvård 
 

Finansiering 
Anslag 26299
 
Summa finansiering 26299
 
 

Kostnader 
Vårdkostnader 22976
Lokalkostnader 3323
 
Summa kostnader 26299
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Totalt för 206 och 406 
 

Finansiering 
Anslag 36063
Intäkter av vårdavgifter 17529
 
Summa finansiering 53593
 
 

Kostnader 
Vårdkostnader 46117
Lokalkostnader 7476
 
Summa kostnader 53593
 
 
Investeringsram 300
 
Lokalförändringar: Inga planerade. 
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ÖSTRA REGIONEN 

 

Tabell 58 Nyckeltal för de särskilda ungdomshemmen, östra regionen 
Nyckeltal 2000
Platsantal 121
Beläggning (andelar, %) 86,1
Inskrivningar/Intagningar 466
…varav nyinskrivningar 355
…varav överflyttningar 76
…varav LSU-nyintagningar 27
…varav LSU-överflyttningar 8
 Flickor (antal) 
                (medelålder) 

78
15,4

 Pojkar (antal) 
                (medelålder) 

388
16,4

 Ålder (medelålder) 16,2
 Tvångsvård 464
 Frivillig vård  2
 Närhetsprincipen (andelar, %) 64
Utskrivningar/frigivningar 465
…varav överflyttningar från institutionen 110
…varav definitiva utskrivningar/frigivningar 355
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Bärby ungdomshem (214) 

 
Institutionens skall ha 32 platser. Målgruppen vid Bärby ungdomshem (exkl. Stall Frossarbo) 
är pojkar mellan 16 och 20 år med tung psykosocial problematik samt pågående kriminalitet 
och missbruk. Målgruppen vid avdelning Garanten är pojkar som begått sexuella övergrepp. 
Ungdomar som skrivs in på Garanten kan i vissa fall vara yngre än 16 år.  
Avdelning Bågen skall ta emot ungdomar med psykosocial problematik och pågående krimi-
nalitet.  
På avdelning Stall Frossarbo är målgruppen flickor mellan 16 och 20 år med psykosocial pro-
blematik och med inslag av kriminalitet och missbruk.  
Jourinstitution. 

Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent. 
 
 

Tabell 59 Avdelningar och specifika uppgifter 
Kst Avdelning Plats-

antal 
Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika 

uppgifter 
21410 Höjden 6 Låsbar  Utredningsavdelning Pojkar  
41411 Tunet/LSU 6 Sluten  Akut och mottagningsav-

delning med hög omhän-
dertagandenivå 

Pojkar  

21413 Bågen 6 Öppen Behandlingsavdelning Pojkar  
21412 Garanten/LVU 4 Låsbar 

 
Behandlingsavdelning med 
hög omhändertagandenivå 

Pojkar  

21420 Garanten 
/LVUutslussnin
g 

2 Öppen    

41412 Garanten/LSU 2 2 låsbara    
21310 Stall Frossarbo 6 Öppen  Behandlingsavdelning Flickor  
 Summa 32 18 låsbara/ 

14 öppna 
   

 
 
Särskilda uppdrag  
Verksamheten vid Stall Frossarbo skall utredas under första kvartalet år 2001.  
Avdelning Garanten skall under året utveckla en modell för utredning av unga förövare.  
 
Bidrag till metodutveckling och utbildning 
Bärby ungdomshem erhåller 200 000 kr till utbildning i socialt arbete 20 p.  
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Tabell 60 Nyckeltal för Bärby ungdomshem 
Nyckeltal 2000
Platsantal 32
Beläggning (andelar, %) 80,0
Inskrivningar/LSU-intagningar 68
…varav nyinskrivningar 38
…varav överflyttningar 7
…varav LSU-nyintagningar 18
…varav LSU-överflyttningar 5
 Flickor (antal) 
                (medelålder) 

49
16,3

 Pojkar (antal) 
                (medelålder) 

42
16,9

 Ålder (medelålder) 16,8
 Tvångsvård 67
 Frivillig vård  1
Utskrivningar/frigivningar 66
…varav överflyttningar från institutionen 19
…varav definitiva utskrivningar/frigivningar 47
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Ekonomiska ramar 
 
 
Institution: Bärby ungdomshem 
 
Kostnadsställe: 214 
 

Finansiering 
Anslag 7464
Intäkter av vårdavgifter 17281
 
Summa finansiering 24745
 
 

Kostnader 
Vårdkostnader 22256
Lokalkostnader 2489
 
Summa kostnader 24745
 
 
Investeringsram 670
 
Kostnadsställe: 213 Stall Frossarbo 
 

Finansiering 
Anslag 2097
Intäkter av vårdavgifter 4643
 
Summa finansiering 6740
 
 

Kostnader 
Vårdkostnader 5994
Lokalkostnader 746
 
Summa kostnader 6740
 
Investeringsram 160
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Kostnadsställe: 414 sluten ungdomsvård  
 

Finansiering 
Anslag 12788
 
Summa finansiering 12788
 
 

Kostnader 
Vårdkostnader 11682
Lokalkostnader 1106
 
Summa kostnader 12788
 
 
Totalt för 214, 213 och 414 
 

Finansiering 
Anslag 22353
Intäkter av vårdavgifter 21924
 
Summa finansiering 44277
 
 

Kostnader 
Vårdkostnader 39936
Lokalkostnader 4341
 
Summa kostnader 44277
 
 
Lokalförändringar: Inga planerade utom vad tidigare är beslutat. Institutionens budget revi-
deras från dagen för hyresförändring p g a om- och tillbyggnad. 
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Eknäs (211) 

 
Institutionens verksamhet budgetåret 2001 
Eknäs skall ha 30 platser. Målgruppen för Eknäs (exkl. Fridegård) är pojkar mellan 14 och 18 
år med tung psykosocial problematik samt pågående kriminalitet och missbruk. På avdelning 
Fridegård är målgruppen flickor och pojkar mellan 12 och 16 år med psykosocial problematik 
samt pågående kriminalitet och missbruk. I akut- och utredningsavdelningen Viljans mål-
grupp ingår ungdomar med utvecklingsstörning i kombination med psykisk problematik.  
Jourinstitution. 
 
Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent. 
 

Tabell 61 Avdelningar och specifika uppgifter 
Kst Avdelning Plats-

antal 
Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika 

uppgifter 
21110 Ekbacka 5 Låsbar  Akut-/utredningsavdelning Pojkar  
21111 Viljan 7 Låsbar  Akut-/utredningsavdelning Pojkar  
21115 Fridegård 6 Låsbar  Akut-/utredningsavdelning Flickor/ 

Pojkar 
 

21112 Östergården 6 Låsbar  Behandlingsavdelning Pojkar  
21113 Linden  6 Öppen  Behandlingsavdelning Pojkar  
 Summa 30 24 låsbara/ 

6 öppna 
   

 
 
Bidrag till metodutveckling och utbildning 
Eknäs erhåller 110 000 kr till uppföljning av Fridegårds utredningar.  
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Tabell 62 Nyckeltal för Eknäs 
Nyckeltal 2000
Platsantal 30
Beläggning (andelar, %) 89,4
Inskrivningar/LSU-intagningar 109
…varav nyinskrivningar 94
…varav överflyttningar 12
…varav LSU-nyintagningar -
…varav LSU-överflyttningar 3
 Flickor (antal) 
                (medelålder) 

19
14,1

 Pojkar (antal) 
                (medelålder) 

90
15,0

 Ålder (medelålder) 14,9
 Tvångsvård 108
 Frivillig vård  1
Utskrivningar/frigivningar 106
…varav överflyttningar från institutionen 19
…varav definitiva utskrivningar/frigivningar 87
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Ekonomiska ramar 
 
 
Institution: Eknäs 
 
Kostnadsställe: 211 
 
 

Finansiering 
Anslag 15475
Intäkter av vårdavgifter 28724
 
Summa finansiering 44199
 
 

Kostnader 
Vårdkostnader 39324
Lokalkostnader 4875
 
Summa kostnader 44199
 
 
Investeringsram 845
 
 
Lokalförändringar: En ny avdelningsbyggnad för Östergården m m kommer att uppföras 
under år 2001. Institutionens budget revideras från dagen för hyresförändring p g a om- och 
tillbyggnad. 
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Håkanstorps ungdomshem (244) 

 
Institutionens verksamhet budgetåret 2001 
Håkanstorps ungdomshem skall ha 10 platser. Målgruppen är pojkar mellan 16 och 20 år med 
pågående missbruk, kriminalitet samt med tung psykosocial problematik.  
 
Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar 85 procent. 
 

Tabell 63 Avdelningar och specifika uppgifter 
Kst Avdelning Plats-

antal 
Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika 

uppgifter 
24410 LVU 8 Låsbar  Behandlingsavdelning Pojkar Missbruk 
44410 LSU 2 Låsbar    
 Summa 10 10 låsbara    
 
 

Tabell 64 Nyckeltal för Håkanstorps ungdomshem 
Nyckeltal 2000
Platsantal 
Beläggning (andelar, %) 
Inskrivningar/LSU-intagningar 
…varav nyinskrivningar 
…varav överflyttningar 
…varav LSU-nyintagningar 
…varav LSU-överflyttningar 
 Flickor (antal) 
                (medelålder) 
 Pojkar (antal) 
                (medelålder) 
 Ålder (medelålder) 
 Tvångsvård 
 Frivillig vård  
Utskrivningar/frigivningar 
…varav överflyttningar från institutionen 
…varav definitiva utskrivningar/frigivningar 
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Ekonomiska ramar 
 
 
Institution: Håkanstorps ungdomshem 
 
Kostnadsställe: 244 
 

Finansiering 
Anslag 4861
Intäkter av vårdavgifter 6577
 
Summa finansiering 11438
 
 

Kostnader 
Vårdkostnader 9440
Lokalkostnader 1998
 
Sum’ma kostnader 11438
 
 
 
Kostnadsställe: 444 sluten ungdomsvård 
 

Finansiering 
Anslag 2909
 
Summa finansiering 2909
 
 

Kostnader 
Vårdkostnader 2410
Lokalkostnader 499
 
Summa kostnader 2909
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Totalt för 244 och 444 
 

Finansiering 
Anslag 7766
Intäkter av vårdavgifter 6577
 
Summa finansiering 14344
 
 

Kostnader 
Vårdkostnader 11847
Lokalkostnader 2497
 
Summa kostnader 14344
 
 
Investeringsram 500
 
Lokalförändringar: Beslutas senare. Byggnad av motionshall skall övervägas under året. 
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Högantorps ungdomshem (217) 

 
Institutionens verksamhet budgetåret 2001 
Högantorps ungdomshem skall ha åtta platser. Målgruppen är flickor och pojkar mellan 14 
och 18 år med tung psykosocial problematik samt pågående kriminalitet och missbruk. 
Jourinstitution. 
 
Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent. 
 

Tabell 65 Avdelningar och specifika uppgifter 
Kst Avdelning Plats-

antal 
Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika 

uppgifter 
21710/11 Högantorp 8 Låsbar Akut-/utredningsavdelning Flickor/ 

Pojkar 
 

 Summa 8     
 
 
Särskilda uppdrag 
Familje- och nätverksprojektet för den östra regionen skall drivas enligt särskild projektplan 
med anslag från FoU-medel.  
 

Tabell 66 Nyckeltal för Högantorps ungdomshem 
Nyckeltal 2000
Platsantal 8
Beläggning (andelar, %) 94,8
Inskrivningar/LSU-intagningar 57
…varav nyinskrivningar 54
…varav överflyttningar 2
…varav LSU-nyintagningar 1
…varav LSU-överflyttningar -
 Flickor (antal) 
                (medelålder) 

32
16,0

 Pojkar (antal) 
                (medelålder) 

25
16,0

 Ålder (medelålder) 16,0
 Tvångsvård 57
 Frivillig vård  -
Utskrivningar/frigivningar 56
…varav överflyttningar från institutionen 8
…varav definitiva utskrivningar/frigivningar 48
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Ekonomiska ramar 
 
 
Institution: Högantorps ungdomshem 
 
Kostnadsställe: 217 
 
 

Finansiering 
Anslag 4930
Intäkter av vårdavgifter 8315
 
Summa finansiering 13245
 
 

Kostnader 
Vårdkostnader 11600
Lokalkostnader 1645
 
Summa kostnader 13245
 
 
Investeringsram 100
 
 
Lokalförändringar: Inga planerade. 
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Klockbacka ungdomshem (216) 

 
Institutionens verksamhet budgetåret 2001 
Klockbacka ungdomshem skall ha sex platser. Målgruppen är våldsbenägna pojkar mellan 15 
och 20 år med tung psykosocial problematik samt pågående kriminalitet och missbruk. 
Jourinstitution. 
 
Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent. 
 

Tabell 67 Avdelningar och specifika uppgifter 
Kst Avdelning Plats-

antal 
Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika 

uppgifter 
21610 Klock-

backa/LVU 
4 Låsbar  Akutavdelning med hög 

omhändertagandenivå 
Pojkar  

41610 LSU 2     
 Summa 6     
 
 

Tabell 68 Nyckeltal för Klockbacka ungdomshem 
Nyckeltal 2000
Platsantal 6
Beläggning (andelar, %) 98,6
Inskrivningar/LSU-intagningar 49
…varav nyinskrivningar 27
…varav överflyttningar 16
…varav LSU-nyintagningar 3
…varav LSU-överflyttningar 3
 Flickor (antal) 
                (medelålder) 

-
-

 Pojkar (antal) 
                (medelålder) 

49
17,3

 Ålder (medelålder) 17,3
 Tvångsvård 49
 Frivillig vård  -
Utskrivningar/frigivningar 49
…varav överflyttningar från institutionen 19
…varav definitiva utskrivningar/frigivningar 30
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Ekonomiska ramar 
 
 
Institution: Klockbacka ungdomshem 
 
Kostnadsställe: 216 
 
 

Finansiering 
Anslag 1794
Intäkter av vårdavgifter 4716
 
Summa finansiering 6510
 
 

Kostnader 
Vårdkostnader 6150
Lokalkostnader 360
 
Summa kostnader 6510
 
 
Kostnadsställe: 416 
 

Finansiering 
Anslag 3130
 
Summa finansiering 3130
 
 

Kostnader 
Vårdkostnader 2950
Lokalkostnader 180
 
Summa kostnader 3130
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Kostnadsställe: 216 och 416 
 

Finansiering 
Anslag 4925
Vårdavgifter 4716
 
Summa finansiering 9641
 
 

Kostnader 
Vårdkostnader 9101
Lokalkostnader 540
 
Summa kostnader 9641
 
 
Investeringsram 250
 
 
Lokalförändringar: Pågående projekt angående nya lokaler fortsätter. 
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Lövsta skolhem (215) 

 
Institutionens verksamhet budgetåret 2001 
Lövsta skolhem skall ha 36 platser, en utökning med en plats. Målgruppen för Lövsta skol-
hem är flickor och pojkar mellan 12 och 16 år med svår psykosocial problematik samt pågå-
ende kriminalitet och missbruk. Målgruppen på avdelning Älvan är pojkar mellan 14 och 20 
år med i första hand psykiatrisk, men även med annan svår psykosocial problematik samt på-
gående kriminalitet och missbruk. 
Jourinstitution. 
 
Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent. 
 

Tabell 69 Avdelningar och specifika uppgifter 
Kst Avdelning Plats-

antal 
Plats-
kategori 

Avdelningskategori Målgrupp Specifika uppgifter

21511 Tallhöjden 6 Låsbar  Akut-/utredningsavdelning Pojkar/ Flickor  
21512 Eka 6 Låsbar  Behandlingsavdelning Flickor  
21510 Klippan 6 Låsbar  Behandlingsavdelning  Pojkar Hög omhänderta-

gandenivå 
21513 Nygården 5 Öppen  Behandlingsavdelning Pojkar  
21514 Sjövillan 6 Öppen  Behandlingsavdelning Pojkar  
21515 Älvan 7 Låsbar Akut-/utredningsavdelning Pojkar Specialenhet med 

psykiatrisk kompe-
tens 

 Summa 36 25 låsbara/
11 öppna 

   

 
 
Särskilda uppdrag 
Den projektverksamhet som SiS bedriver med medel från Allmänna Arvsfonden för att för-
bättra behandlingsmetodiken för ungdomar med bl.a. ADHD sorterar under Lövsta skolhem. 
En plats på avdelning Älvan skall reserveras för utredning och riskbedömning av pojkar som 
dömts till LSU.  
 

Bidrag till metodutveckling och utbildning 

Lövsta erhåller 230 000 kr för projektet Dyslexi – diagnos och metodutveckling. 
Institutionen får också 149 460 kr till krishantering 2000.   
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Tabell 70 Nyckeltal för Lövsta skolhem 
Nyckeltal 2000
Platsantal 35
Beläggning (andelar, %) 86,7
Inskrivningar/LSU-intagningar 61
…varav nyinskrivningar 47
…varav överflyttningar 23
…varav LSU-nyintagningar 1
…varav LSU-överflyttningar -
 Flickor (antal) 
                (medelålder) 

13
14,4

 Pojkar (antal) 
                (medelålder) 

58
14,8

 Ålder (medelålder) 14,8
 Tvångsvård 71
 Frivillig vård  -
Utskrivningar/frigivningar 69
…varav överflyttningar från institutionen 12
…varav definitiva utskrivningar/frigivningar 57
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Ekonomiska ramar 
 
 
Institution: Lövsta skolhem 
 
Kostnadsställe: 215 
 
 

Finansiering 
Anslag 19571
Intäkter av vårdavgifter 35601
 
Summa finansiering 55172
 
 

Kostnader 
Vårdkostnader 47197
Lokalkostnader 7975
 
Summa kostnader 55172
 
 
Investeringsram 1340
 
 
Lokalförändringar: Inga utöver vad som tidigare beslutats. Institutionens budget revideras 
från dagen för hyresförändring p g a om- och tillbyggnad. 
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Sirius behandlingshem (240) 

 
Institutionens verksamhet budgetåret 2001 
Sirius behandlingshem skall ha 10 platser. Målgruppen är pojkar mellan 16 och 20 år med 
pågående missbruk, kriminalitet samt med tung psykosocial problematik. I det fastställda 
platsantalet finns tre låsbara avgiftningsplatser som organisatoriskt är placerade på institutio-
nen men tjänar som resurs för hela regionen.  
Jourinstitution. 
 
Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent. Avgiftningsplatsernas 
beläggning skall vara minst 65 procent.  
 

Tabell 71 Avdelningar och specifika uppgifter 
Kst Avdelning Plats-

antal 
Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika uppgifter

24010 Sirius 7 Låsbar Akut- och utredningsav-
delning med hög omhän-
dertagandenivå 

Pojkar Bedriver korttids-
behandling 

 Summa 7     
 
 

Tabell 72  Avdelning för avgiftning 
Kst Avdelning Plats-

antal 
Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika uppgifter

25200 Avgiftnings-
avdelning 

3 Låsbar Avgiftning Pojkar  

 Summa 3     
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Tabell 73 Nyckeltal för Sirius behandlingshem 
Nyckeltal 2000
Platsantal 10
Beläggning (andelar, %) 91,7
Inskrivningar/LSU-intagningar 82
…varav nyinskrivningar 69
…varav överflyttningar 13
…varav LSU-nyintagningar -
…varav LSU-överflyttningar -
 Flickor (antal) 
                (medelålder) 

-
-

 Pojkar (antal) 
                (medelålder) 

82
17,9

 Ålder (medelålder) 17,9
 Tvångsvård 82
 Frivillig vård  -
Utskrivningar/frigivningar 82
…varav överflyttningar från institutionen 24
…varav definitiva utskrivningar/frigivningar 58



Verksamhetsplan 2001  

 123

Ekonomiska ramar 
 
 
Institution: Sirius behandlingshem 
 
Kostnadsställe: 240 
 

Finansiering 
Anslag 3754
Intäkter av vårdavgifter 8253
 
Summa finansiering 12007
 
 

Kostnader 
Vårdkostnader 10150
Lokalkostnader 1857
 
Summa kostnader 12007
 
 
Investeringsram Ej begärt investeringsmedel
 
 
Kostnadsställe: 252 avgiftning 
 

Finansiering 
Anslag 1300
Intäkter av vårdavgifter 2705
 
Summa finansiering 4005
 
 

Kostnader 
Vårdkostnader 3555
Lokalkostnader 450
 
Summa kostnader 4005
 
Lokalförändringar: Inga planerade.
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VÄSTRA REGIONEN 

 

Tabell 74 Nyckeltal för de särskilda ungdomshemmen, västra regionen 
Nyckeltal 2000
Platsantal 206
Beläggning (andelar, %) 89,1
Inskrivningar/Intagningar 448
…varav nyinskrivningar 333
…varav överflyttningar 80
…varav LSU-nyintagningar 30
…varav LSU-överflyttningar 5
 Flickor (antal) 
                (medelålder) 

126
14,9

 Pojkar (antal) 
                (medelålder) 

322
16,1

 Ålder (medelålder) 15,8
 Tvångsvård 370
 Frivillig vård  78
 Närhetsprincipen (andelar, %) 71
Utskrivningar/frigivningar 451
…varav överflyttningar från institutionen 103
…varav definitiva utskrivningar/frigivningar 348
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Björkbackens skol- och behandlingshem (221) 

 
Institutionens verksamhet budgetåret 2001 
Björkbackens skol- och behandlingshem skall ha 18 platser. Målgruppen är pojkar och flickor 
mellan 12 och 17 år med psykosocial problematik samt med inslag av kriminalitet och miss-
bruk. 
 
Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent. 
 

Tabell 75 Avdelningar och specifika uppgifter 
Kst Avdelning Plats-

antal 
Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika 

uppgifter 
22112 Kompassen 6 Låsbara Behandlingsavdelning Flickor  
22110 Östan 6 Öppna Behandlingsavdelning Pojkar  
22111 Västan 6 Öppna Behandlingsavdelning Flickor  
 Summa 18 6 låsbara/  

12 öppna 
   

 
 

Tabell 76 Nyckeltal för Björkbackens skol- och behandlingshem 
Nyckeltal 2000
Platsantal 14
Beläggning (andelar, %) 92,9
Inskrivningar/LSU-intagningar 9
…varav nyinskrivningar 4
…varav överflyttningar 5
…varav LSU-nyintagningar -
…varav LSU-överflyttningar -
 Flickor (antal) 
                (medelålder) 

4
14,0

 Pojkar (antal) 
                (medelålder) 

5
13,6

 Ålder (medelålder) 13,8
 Tvångsvård 5
 Frivillig vård  4
Utskrivningar/frigivningar 10
…varav överflyttningar från institutionen 1
…varav definitiva utskrivningar/frigivningar 9
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Ekonomiska ramar 
 
 
Institution: Björkbackens skol- och behandlingshem 
 
Kostnadsställe: 221 
 
 

Finansiering 
Anslag 7937
Intäkter av vårdavgifter 12030
 
Summa finansiering 19967
 
 

Kostnader 
Vårdkostnader 17795
Lokalkostnader 2172
 
Summa kostnader 19967
 
 
Investeringsram 1770
 
 
Lokalförändringar: Revidering av budget kommer att ske då hyran för den nya avdelningen 
är satt.  
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Brättegården (222) 

 
Institutionens verksamhet budgetåret 2001 

Brättegården skall ha 30 platser. Målgruppen är flickor mellan 14 och 18 år med psykosocial 
problematik samt med inslag av kriminalitet och missbruk. 
Jourinstitution. 
 
Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent. 
 

Tabell 77 Avdelningar och specifika uppgifter 
Kst Avdelning Plats-

antal 
Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika uppgifter 

22211 Höjden 6 Låsbara Akutavdelning Flickor  
22210 Lunden/ 

LVU 
5 Låsbara Behandlingsavdelning Flickor Flickor med psykisk 

problematik 
44410 Lunden/ 

LSU 
1     

22214 Viken 6 Låsbara Behandlingsavdelning Flickor  
22213 Ängen 6 2 låsbara/ 

4 öppna 
Behandlingsavdelning Flickor  

22212 Stranden 6 2 låsbara/ 
4 öppna 

Behandlingsavdelning Flickor  

 Summa 30 22 låsbara/ 
8 öppna 

   

 
 

Tabell 78 Nyckeltal för Brättegården 
Nyckeltal 2000
Platsantal 30
Beläggning (andelar, %) 88,3
Inskrivningar/LSU-intagningar 69
…varav nyinskrivningar 59
…varav överflyttningar 10
…varav LSU-nyintagningar 1
…varav LSU-överflyttningar -
 Flickor (antal) 
                (medelålder) 

69
15,3

 Pojkar (antal) 
                (medelålder) 

-
-

 Ålder (medelålder) 15,3
 Tvångsvård 66
 Frivillig vård  4
Utskrivningar/frigivningar 70
…varav överflyttningar från institutionen 14
…varav definitiva utskrivningar/frigivningar 56
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Ekonomiska ramar 
 
 
Institution: Brättegården 
 
Kostnadsställe: 222 
 
 

Finansiering 
Anslag 12166
Intäkter av vårdavgifter 24960
 
Summa finansiering 37126
 
 

Kostnader 
Vårdkostnader 33108
Lokalkostnader 4018
 
Summa kostnader 37126
 
 
Kostnadsställe: 422 sluten ungdomsvård 
 

Finansiering 
Anslag 1344
 
Summa finansiering 1344
 
 

Kostnader 
Vårdkostnader 1205
Lokalkostnader 139
 
Summa kostnader 1344
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Kostnadsställe: 222 och 422 
 

Finansiering 
Anslag 13508
Vårdavgifter 24960
 
Summa finansiering 38467
 
 
 

Kostnader 
Vårdkostnader 34310
Lokalkostnader 4157
 
Summa kostnader 38467
 
 
 
Investeringsram 535
 
 
Lokalförändringar: Utbyggnad av skollokal m m. Investeringskostnad 800 Tkr. 
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Eken (235) 

 
Institutionens verksamhet budgetåret 2001 
Eken skall ha sex platser. Målgruppen är flickor och pojkar mellan 15 och 20 år med 
psykosocial problematik med inslag av kriminalitet och missbruk. Målgruppen gränsar till 
psykiatrins verksamhetsområde.  
 
Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 90 procent. 
 

Tabell 79 Avdelningar och specifika uppgifter 
Kst Avdelning Plats-

antal 
Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika 

uppgifter 
23510 Eken 6 Låsbar Behandlingsavdelning med 

hög omhändertagandenivå 
Flickor/ 
Pojkar 

 

 Summa 6     
 
 

Bidrag till metodutveckling och utbildning 
Eken erhåller 100 000 kr till utbildningsinsatser i familjeterapi.  
 

Tabell 80 Nyckeltal för Eken 
Nyckeltal 2000
Platsantal 6
Beläggning (andelar, %) 100,0
Inskrivningar/LSU-intagningar 2
…varav nyinskrivningar 1
…varav överflyttningar 1
…varav LSU-nyintagningar -
…varav LSU-överflyttningar -
 Flickor (antal) 
                (medelålder) 

2
18,0

 Pojkar (antal) 
                (medelålder) 

-
-

 Ålder (medelålder) 18,0
 Tvångsvård 1
 Frivillig vård  1
Utskrivningar/frigivningar 1
…varav överflyttningar från institutionen -
…varav definitiva utskrivningar/frigivningar 1
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Ekonomiska ramar 
 
 
Institution: Eken 
 
Kostnadsställe: 235 
 
 

Finansiering 
Anslag 2444
Intäkter av vårdavgifter 7096
 
Summa finansiering 9540
 
 

Kostnader 
Vårdkostnader 8696
Lokalkostnader 844
 
Summa kostnader 9540
 
 
Investeringsram Ej begärt investeringsmedel
 
 
Lokalförändringar: Inga planerade. 
      



Verksamhetsplan 2001  

 132

Fagareds ungdomshem (219) 

 
Institutionens verksamhet budgetåret 2001 
Fagareds ungdomshem skall ha 35 platser, en minskning med 4 platser. En översyn har lett till 
förändrad verksamhet vid Fagared. Institutionens målgrupp är pojkar mellan 16 och 20 år med 
tung psykosocial problematik samt pågående kriminalitet och missbruk. 
Jourinstitution. 
 
Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent. 
 

Tabell 81 Avdelningar och specifika uppgifter 
Kst Avdelning Plats-

antal 
Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika 

uppgifter 
21913 Granliden 7 Låsbar  Akut-/utredningsavdelning Pojkar  
41915 Backen/LSU 7 Sluten  Akutavdelning med hög 

omhändertagandenivå 
Pojkar  

21912 Sjöstugan 7 Låsbar  Behandlingsavdelning Pojkar  
21911 Skrittgatan 6 Öppen  Behandlingsavdelning  Pojkar  
41910 Ekliden/LSU 8 Låsbar Behandlingsavdelning med 

hög omhändertagandenivå 
Pojkar  

 Summa 35 29 låsbara/ 
6 öppna 

   

 
Bidrag till metodutveckling och utbildning 
Fagared erhåller 100 000 kr till kurser i kognitivt behandlingsarbete/kognitiv psykoterapi 
samt 70 000 kr till introduktionskurs respektive fortsättningskurs och fördjupningskurs i fa-
miljeterapi.  
 

Tabell 82 Nyckeltal för Fagareds ungdomshem 
Nyckeltal 2000
Platsantal 39
Beläggning (andelar, %) 80,6
Inskrivningar/LSU-intagningar 79
…varav nyinskrivningar 41
…varav överflyttningar 14
…varav LSU-nyintagningar 21
…varav LSU-överflyttningar 3
 Flickor (antal) 
                (medelålder) 

-
-

 Pojkar (antal) 
                (medelålder) 

79
17,0

 Ålder (medelålder) 17,0
 Tvångsvård 71
 Frivillig vård  8
Utskrivningar/frigivningar 83
…varav överflyttningar från institutionen 20
…varav definitiva utskrivningar/frigivningar 63
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Ekonomiska ramar 
 
 
Institution: Fagareds ungdomshem 
 
Kostnadsställe: 219 
 

Finansiering 
Anslag 13053
Intäkter av vårdavgifter 18463
 
Summa finansiering 31516
 
 

Kostnader 
Vårdkostnader 28154
Lokalkostnader 3362
 
Summa kostnader 31516
 
 
Kostnadsställe: 419 sluten ungdomsvård 
 

Finansiering 
Anslag 24175 
 
Summa finansiering 24175
 
 

Kostnader 
Vårdkostnader 21653
Lokalkostnader 2522
 
Summa kostnader 24175
 
 
Kostnadsställe: 219 och 419  
 

Finansiering 
Anslag 37227
Intäkter av vårdavgifter 18463
 
Summa finansiering 55690
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Kostnader 

Vårdkostnader 49806
Lokalkostnader 5884
 
Summa kostnader 55690
 
 
Investeringsram 1175
 
 
Lokalförändringar: Minst två avdelningar kommer att få förändrade lokaler under år 2001. 
Institutionens budget revideras från dagen för hyresförändring p g a om- och tillbyggnad. 
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Gräskärrs ungdomshem (224) 

 
Institutionens verksamhet budgetåret 2001 
Gräskärrs ungdomshem skall ha 43 platser, en utökning med 2 platser. Målgruppen är flickor 
och pojkar mellan 13 och 20 år med tung psykosocial problematik samt pågående kriminalitet 
och missbruk. Kastanjegården skall fortsätta som öppen akutavdelning även år 2001. Gräskärr 
reserveras för ungdomar som vårdas enligt LVU eller SoL. 
 
Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent. 
 

Tabell 83 Avdelningar och specifika uppgifter 
Kst Avdelning Plats-

antal 
Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika 

uppgifter 
22410 Höjden 10 Låsbar Behandlingsavdelning Pojkar  
22411 Viken 7 Låsbar Behandlingsavdelning Pojkar  
22415 Dockan 7 Öppen Behandlingsavdelning Flickor/ 

Pojkar 
 

22412 Gläntan 7 Öppen Behandlingsavdelning Pojkar  
22413 Kastanjegården 7 Öppen Akutavdelning Flickor/Pojkar 

13-16 år 
 

22414 Valbogården 5 Öppen Behandlingsavdelning Pojkar  
 Summa 43 15 låsbara/ 

26 öppna 
   

 
 

Tabell 84 Nyckeltal för Gräskärrs ungdomshem 
Nyckeltal 2000
Platsantal 41
Beläggning (andelar, %) 77,4
Inskrivningar/LSU-intagningar 63
…varav nyinskrivningar 48
…varav överflyttningar 14
…varav LSU-nyintagningar -
…varav LSU-överflyttningar 1
 Flickor (antal) 
                (medelålder) 

16
14,2

 Pojkar (antal) 
                (medelålder) 

47
15,4

 Ålder (medelålder) 15,1
 Tvångsvård 42
 Frivillig vård  21
Utskrivningar/frigivningar 64
…varav överflyttningar från institutionen 13
…varav definitiva utskrivningar/frigivningar 51
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Ekonomiska ramar 

 
 
Institution: Gräskärrs ungdomshem 
 
Kostnadsställe: 224 
 
 

Finansiering 
Anslag 14825
Intäkter av vårdavgifter 37256
 
Summa finansiering 52081
 
 

Kostnader 
Vårdkostnader 46634
Lokalkostnader 5447
 
Summa kostnader 52081
 
 
Investeringsram 1845
 
 
Lokalförändringar: Revidering av budget kommer att ske då hyran för den nya avdelningen 
är satt.  
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Margretelunds utrednings- och behandlingshem (223) 

 
Institutionens verksamhet budgetåret 2001 
Margretelunds utrednings- och behandlingshem skall ha 31 platser inkl. Bikupan. Målgruppen 
är pojkar och flickor mellan 13 och 20 år med tung psykosocial problematik samt pågående 
kriminalitet och missbruk. 
Jourinstitution. 
 
Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent. 
 

Tabell 85 Avdelningar och specifika uppgifter 
Kst Avdelning Plats-

antal 
Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika 

uppgifter 
22311 Täppan 7 Låsbar Akut-/utredningsavdelning Pojkar 

14-20 år 
 

22312 Lidabeck 6 Öppen Utredningsavdelning Flickor/Pojkar 
13-20 år 

 

22310 Kinnebäck 6 Låsbar Behandlingsavdelning Pojkar 
14-18 år 

 

22313 Lidgård 6 Öppen Behandlingsavdelning Pojkar 
15-20 år 

 

 Summa 25 13 låsbara/ 
12 öppna 

   

 

Särskilda uppdrag 
Kst Avdelning Plats-

antal 
Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika 

uppgifter 
25410 Avd.4 

Gudhems-
gården 
/Bikupan 

6 Låsbara Akutavdelning Pojkar  
16–20 år 
 

Miss-
brukare 

 Summa 6     
 
 
Avdelning 4 vid Gudhemsgården (Bikupan) skall fungera som akutavdelning för ungdomar 
med missbruksproblematik med 6 platser. Avdelningen leds från Margretelunds utrednings- 
och behandlingshem. 
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Tabell 86 Nyckeltal för Margretelunds utrednings- och behandlingshem 
Nyckeltal 2000
Platsantal 31
Beläggning (andelar, %) 97,3
Inskrivningar/LSU-intagningar 107
…varav nyinskrivningar 84
…varav överflyttningar 16
…varav LSU-nyintagningar 6
…varav LSU-överflyttningar 1
 Flickor (antal) 
                (medelålder) 

5
15,6

 Pojkar (antal) 
                (medelålder) 

102
16,3

 Ålder (medelålder) 16,3
 Tvångsvård 88
 Frivillig vård  19
Utskrivningar/frigivningar 110
…varav överflyttningar från institutionen 28
…varav definitiva utskrivningar/frigivningar 82
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Ekonomiska ramar 
 
 
Institution: Margretelunds utrednings- och behandlingshem 
 
Kostnadsställe: 223 
 
 

Finansiering 
Anslag 9183
Intäkter av vårdavgifter 24977
 
Summa finansiering 34160
 
 

Kostnader 
Vårdkostnader 31240
Lokalkostnader 2920
 
Summa kostnader 34160
 
 
Investeringsram 450
 
 
Lokalförändringar: Om- och tillbyggnad av avdelningen Kinnebäck.  
      
 
 
Kostnadsställe: 254 Gudhem ungdomsvård 
 
 

Finansiering 
Anslag 1366
Intäkter av vårdavgifter 6050
 
Summa finansiering 7416
 
 

Kostnader 
Vårdkostnader 7416
Lokalkostnader  
 
Summa kostnader 7416
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Nereby skolhem (220) 

 
Institutionens verksamhet budgetåret 2001 
Nereby skolhem skall ha 26 platser. Målgruppen är flickor och pojkar mellan 13 och 17 år 
med tung psykosocial problematik samt pågående kriminalitet och missbruk. I avdelning 
Trappans målgrupp ingår ungdomar med psykisk problematik.  
Jourinstitution. 
 
Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent. 
 

Tabell 87 Avdelningar och specifika uppgifter 
Kst Avdelning Plats-

antal 
Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika 

uppgifter 
22010 Hällen 8 Låsbar Akut-/utredningsavdelning Flickor/ 

Pojkar 
 

22011 Trappan 6 Låsbar Behandlingsavdelning Pojkar Psykiatrisk 
problematik 
Hög om-
händerta-
gandenivå 

22012 Snäckan 6 Öppen Behandlingsavdelning Pojkar  
22013 Gläntan 6 Öppen Behandlingsavdelning Pojkar  
 Summa 26 14 låsbara/  

12 öppna 
   

 
 

Tabell 88 Nyckeltal för Nereby skolhem 
Nyckeltal 2000
Platsantal 26
Beläggning (andelar, %) 99,0
Inskrivningar/LSU-intagningar 50
…varav nyinskrivningar 43
…varav överflyttningar 7
…varav LSU-nyintagningar -
…varav LSU-överflyttningar -
 Flickor (antal) 
                (medelålder) 

15
14,3

 Pojkar (antal) 
                (medelålder) 

36
14,5

 Ålder (medelålder) 14,5
 Tvångsvård 46
 Frivillig vård  5
Utskrivningar/frigivningar 49
…varav överflyttningar från institutionen 11
…varav definitiva utskrivningar/frigivningar 38
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Ekonomiska ramar 
 
 
Institution: Nereby skolhem 
 
Kostnadsställe: 220 
 
 

Finansiering 
Anslag 10148
Intäkter av vårdavgifter 28082
 
Summa finansiering 38230
 
 

Kostnader 
Vårdkostnader 35134
Lokalkostnader 3096
 
Summa kostnader 38230
 
 
Investeringsram 700
 
 
Lokalförändringar: Tillbyggnad av avdelningen Trappan, avdelningen Snäckan och avdel-
ningen Hällen. Total investeringskostnad 1500 Tkr. Institutionens budget revideras från dagen 
för hyresförändring. 
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Villa Ljungbacken (237) 

 
Institutionens verksamhet budgetåret 2001 
Villa Ljungbacken skall ha sju platser. Målgruppen är pojkar och flickor mellan 13 och 16 år 
med psykosocial problematik samt med inslag av kriminalitet och missbruk. Institutionen 
skall utföra utredningar inom den gängse tidsramen om två månader. Institutionen kan på 
uppdrag av socialtjänsten åta sig kortidsuppdrag med en förlängning av vårdtiden om ytterli-
gare två månader.  
 
Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent. 
 

Tabell 89 Avdelningar och specifika uppgifter 
Kst Avdelning Plats-

antal 
Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika 

uppgifter 
23710 Villa Ljungbacken 7 Öppen Akut-/utredningsavdelning Flickor/ 

Pojkar 
 

 Summa 7     
 
 
Bidrag till metodutveckling och utbildning 
Villa Ljungbacken erhåller 95 000 kr till utbildningsinsatser i familjeterapi F 3.  

 

Tabell 90 Nyckeltal för Villa Ljungbacken 
Nyckeltal 2000
Platsantal 7
Beläggning (andelar, %) 91,7
Inskrivningar/LSU-intagningar 22
…varav nyinskrivningar 19
…varav överflyttningar 3
…varav LSU-nyintagningar -
…varav LSU-överflyttningar -
 Flickor (antal) 
                (medelålder) 

15
13,9

 Pojkar (antal) 
                (medelålder) 

7
14,4

 Ålder (medelålder) 14,1
 Tvångsvård 7
 Frivillig vård  15
Utskrivningar/frigivningar 20
…varav överflyttningar från institutionen 5
…varav definitiva utskrivningar/frigivningar 15
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Ekonomiska ramar 
 
 
Institution: Villa Ljungbacken 
 
Kostnadsställe: 237 
 
 

Finansiering 
Anslag 2032
Intäkter av vårdavgifter 7275
Övriga intäkter  
 
Summa finansiering 9307
 
 

Kostnader 
Vårdkostnader 8652
Lokalkostnader 655
 
Summa kostnader 9307
 
 
Investeringsram 260
 
 
Lokalförändringar: Inga planerade. 
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Öxnevalla behandlingshem (242) 

 
Institutionens verksamhet budgetåret 2001 
Institutionen skall ha 12 platser. Målgruppen är pojkar mellan 16 och 21 år med tung 
psykosocial problematik samt pågående kriminalitet och missbruk. Målgruppen vid avdelning 
Västergården är pojkar med psykisk problematik.  
Jourinstitution. 
 
Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent. 
 

Tabell 91 Avdelningar och specifika uppgifter 
Kst Avdelning Plats-

antal 
Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika 

uppgifter 
24211 Östergården 6 Låsbar  Akutavdelning Pojkar  

24210 Västergården 6 Låsbar  Behandlingsavdelning med 
hög omhändertagandenivå

Pojkar  

 Summa 12     
 
Bidrag till metodutveckling och utbildning 
Öxnevalla erhåller 70 000 kr till grundkurs i psykoterapi med kognitiv inriktning. 
 

Tabell 92 Nyckeltal för Öxnevalla behandlingshem 
Nyckeltal 2000
Platsantal 12
Beläggning (andelar, %) 104,9
Inskrivningar/LSU-intagningar 45
…varav nyinskrivningar 33
…varav överflyttningar 10
…varav LSU-nyintagningar 2
…varav LSU-överflyttningar -
 Flickor (antal) 
                (medelålder) 

-
-

 Pojkar (antal) 
                (medelålder) 

45
16,7

 Ålder (medelålder) 16,7
 Tvångsvård 44
 Frivillig vård  1
Utskrivningar/frigivningar 44
…varav överflyttningar från institutionen 11
…varav definitiva utskrivningar/frigivningar 33
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Ekonomiska ramar 
 
 
Institution: Öxnevalla behandlingshem 
 
Kostnadsställe: 242 
 
 

Finansiering 
Anslag 7942
Intäkter av vårdavgifter 13281
   
Summa finansiering 21223
 
 

Kostnader 
Vårdkostnader 16642
Lokalkostnader 4581
 
Summa kostnader 21223
 
 
Investeringsram 125
 
 
Lokalförändringar: Smärre lokalförändringar. Investeringskostnader 100 Tkr. 
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SÖDRA REGIONEN 

 

Tabell 93 Nyckeltal för de särskilda ungdomshemmen, södra regionen 
Nyckeltal 2000
Platsantal 192
Beläggning (andelar, %) 90,2
Inskrivningar/Intagningar 350
…varav nyinskrivningar 253
…varav överflyttningar 82
…varav LSU-nyintagningar 3
…varav LSU-överflyttningar 12
 Flickor (antal) 
                (medelålder) 

139
16,6

 Pojkar (antal) 
                (medelålder) 

211
15,9

 Ålder (medelålder) 16,2
 Tvångsvård 315
 Frivillig vård  35
 Närhetsprincipen (andelar, %) 70
Utskrivningar/frigivningar 397
…varav överflyttningar från institutionen 99
…varav definitiva utskrivningar/frigivningar 298
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Behandlingshemmet Ljungaskog (229) 

 
Institutionens verksamhet budgetåret 2001 
Behandlingshemmet Ljungaskog skall ha 22 platser, en utökning med 2 platser. Målgruppen 
är flickor mellan 15 och 20 år med tung psykosocial problematik samt pågående kriminalitet 
och missbruk.  
 
Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent. 
 

Tabell 94 Avdelningar och specifika uppgifter 
Kst Avdelning Plats-

antal 
Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika 

uppgifter 
22912 Solgården 7 Låsbar 

 
Akut-/utredningsavdelning Flickor  

22910 Ekhaga 7 Låsbar Behandlingsavdelning Flickor  
22911 Nyhaga 8 7 låsbara/ 

1 öppen 
Behandlingsavdelning Flickor  

 Summa 22 21 låsbara/ 
1 öppen 

   

 

Bidrag till metodutveckling och utbildning 
Ljungaskog erhåller 400 000 kr till projektet Det finns inga hopplösa fall – att återge hoppet 
till unga kvinnor inom institutionsvården. Institutionen får också 160 000 kr till program mot 
missbruk på Ljungaskog. 
 
 

Tabell 95 Nyckeltal för Behandlingshemmet Ljungaskog 
Nyckeltal 2000
Platsantal 20
Beläggning (andelar, %) 100,4
Inskrivningar/LSU-intagningar 40
…varav nyinskrivningar 23
…varav överflyttningar 17
…varav LSU-nyintagningar -
…varav LSU-överflyttningar -
 Flickor (antal) 
                (medelålder) 

40
17,0

 Pojkar (antal) 
                (medelålder) 

-
-

 Ålder (medelålder) 17,0
 Tvångsvård 39
 Frivillig vård  1
Utskrivningar/frigivningar 40
…varav överflyttningar från institutionen 4
…varav definitiva utskrivningar/frigivningar 36
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Ekonomiska ramar 
 
 
Institution: Behandlingshemmet Ljungaskog 
 
Kostnadsställe: 229 
 
 

Finansiering 
Anslag 11581
Intäkter av vårdavgifter 19608
 
Summa finansiering 31189
 
 

Kostnader 
Vårdkostnader 27669
Lokalkostnader 3520
 
Summa kostnader 31189
 
 
Investeringsram  385
 
 
Lokalförändringar: Inga planerade. 
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Lundens ungdomshem (241) 

 
Institutionens verksamhet budgetåret 2001 
Lundens ungdomshem skall ha 10 låsbara platser. Målgruppen är flickor mellan 17 och 20 år 
med tung psykosocial problematik samt pågående kriminalitet och missbruk. I det fastställda 
platsantalet finns tre avgiftningsplatser som organisatoriskt är placerade på institutionen men 
kan användas som resurs av hela regionen.  
Jourinstitution. 
 
Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent. Avgiftningsplatsernas 
beläggning skall vara minst 65 procent.  
 

Tabell 96 Avdelningar och specifika uppgifter 
Kst Avdelning Plats-

antal 
Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika 

uppgifter 
24110 Lunden 7 Låsbar Akut- /utredningsavdelning 

med hög omhändertagande- 
Nivå 

Flickor  

 Summa 7     
 

Tabell 97 Avdelning för avgiftning 
Kst Avdelning Plats-

antal 
Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika 

uppgifter 
25310 Avgiftnings- 

avdelning 
3 Låsbar Avgiftning Flickor  

 Summa 3     
 
 

Bidrag till metodutveckling och utbildning 

Lunden erhåller 100 000 kr till projekt Flickors och kvinnors behov av barnmorskeresurs 
inom LVU- respektive LVM-vården. Institutionen får också 125 000 kr till grundkurs i kog-
nitiv psykoterapi med inriktning mot missbruk.  
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Tabell 98 Nyckeltal för Lundens ungdomshem 
Nyckeltal 2000
Platsantal 10
Beläggning (andelar, %) 89,3
Inskrivningar/LSU-intagningar 37
…varav nyinskrivningar 32
…varav överflyttningar 5
…varav LSU-nyintagningar -
…varav LSU-överflyttningar -
 Flickor (antal) 
                (medelålder) 

37
18,3

 Pojkar (antal) 
                (medelålder) 

-
-

 Ålder (medelålder) 18,3
 Tvångsvård 37
 Frivillig vård  -
Utskrivningar/frigivningar 39
…varav överflyttningar från institutionen 7
…varav definitiva utskrivningar/frigivningar 32
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Ekonomiska ramar 
 
 
Institution: Lundens ungdomshem 
 
Kostnadsställe: 241 
 

Finansiering 
Anslag 4481
Intäkter av vårdavgifter 8253
 
Summa finansiering 12734
 

Kostnader 
Vårdkostnader 10400
Lokalkostnader 2334
 
Summa kostnader 12734
 
Investeringsram 270
 
 
 
Kostnadsställe: 253 avgiftning 
 

Finansiering 
Anslag 850
Intäkter av vårdavgifter 2705
 
Summa finansiering 3555
 
 

Kostnader 
Vårdkostnader 3555
Lokalkostnader 0
 
Summa kostnader 3555
 
 
Investeringsram 270
 
 
Lokalförändringar: Arbetsmiljöförbättring. Investeringskostnad 100 Tkr. 
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Långanässkolan (226) 

 
Institutionens verksamhet budgetåret 2001 
Långanässkolan skall ha 44 platser, en utökning med 4 platser. Institutionens målgrupp är 
flickor och pojkar mellan 13 och 20 år med tung psykosocial problematik samt pågående kri-
minalitet och missbruk. I målgruppen ingår pojkar med romsk bakgrund. 
Jourinstitution. 
 
Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent.  
 

Tabell 99 Avdelningar och specifika uppgifter 
Kst Avdelning Plats-

antal 
Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika 

uppgifter 
22610 Slottet 7 Låsbar Akut-/utredningsavdelning Flickor/ 

Pojkar 
13-20 år 

 

22611 Slätten 9 6 låsbara/ 
3 öppna 

Behandlingsavdelning Flickor 
13–20 år 

 

22613 Ängla-
gården 

6 2 låsbara/  
4 öppna  

Behandlingsavdelning Flickor 
15-20 år 

 

22612 Brostugan 6 2 låsbara/ 
4 öppna  

Behandlingsavdelning Pojkar 
13-20 år 

 

22615 Slussen 4 Öppen  Behandlingsavdelning Flickor/ 
Pojkar 
14-20 år 

 

22614 Torpet 12 9 låsbara/ 
3 öppna 

Behandlingsavdelning Pojkar 
15-20 år 

 

 Summa 44 26 låsbara/ 
18 öppna 

   

 
 
Särskilda uppdrag 
Långanässkolan fortsätter att bedriva ett kontinuerligt utvecklingsarbete med ungdomar från 
den romska kulturen. 
Långanässkolan fortsätter att utveckla en särskild kompetens när det gäller att identifiera och 
behandla ungdomar med en problematik som i avgörande grad hänger samman med ett kog-
nitivt handikapp och/eller en störning inom autismspektra.  
 
Bidrag till metodutveckling och utbildning 
Långanässkolan erhåller 240 000 kr till projektet Barn och ungdomar med funktionsnivå på 
gränsen till lätt begåvningshandikapp och/eller en störning inom autismspektrat. Institutionen 
får också 100 000 kr till en utbildning i grundläggande pedagogik med särskild inriktning mot 
specialpedagogik för ungdomshem.  
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Tabell 100 Nyckeltal för Långanässkolan 
Nyckeltal 2000
Platsantal 40
Beläggning (andelar, %) 101,7
Inskrivningar/LSU-intagningar 55
…varav nyinskrivningar 35
…varav överflyttningar 20
…varav LSU-nyintagningar -
…varav LSU-överflyttningar -
 Flickor (antal) 
                (medelålder) 

19
15,4

 Pojkar (antal) 
                (medelålder) 

36
15,3

 Ålder (medelålder) 15,4
 Tvångsvård 45
 Frivillig vård  10
Utskrivningar/frigivningar 58
…varav överflyttningar från institutionen 9
…varav definitiva utskrivningar/frigivningar 49
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Ekonomiska ramar 
 
 
Institution: Långanässkolan 
 
Kostnadsställe: 226 
 
 

Finansiering 
Anslag 19336
Intäkter av vårdavgifter 37895
 
Summa finansiering 57231
 
       

Kostnader 
Vårdkostnader 50752
Lokalkostnader 6479
 
Summa kostnader 57231
 
 
Investeringsram 2050
 
 
Lokalförändringar: Om- och tillbyggnad av Brostugan samt Änglagården. Investeringskost-
nad 2000 Tkr – 3000 Tkr per objekt. Institutionens budget revideras från dagen för hyresför-
ändring. 
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Ryds brunns skola (239) 

 
Institutionens verksamhet under budgetåret 2000  
Ryds brunns skola skall ha 22 platser, en utökning med 3 platser. Målgruppen är pojkar mel-
lan 13 och 18 år med tung psykosocial problematik samt pågående kriminalitet och missbruk.  
Jourinstitution. 
 
Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent. 
 

Tabell 101 Avdelningar och specifika uppgifter 
Kst Avdelning Plats-

antal 
Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika 

uppgifter 
23916 Källan 6 Låsbar  Akutavdelning Pojkar  
23912 Tallbacken  7 Låsbar Behandlingsavdelning Pojkar  
23914 Societeten 6 Öppen  Behandlingsavdelning Pojkar  
23918 Ymer 3 Öppen Behandlingsavdelning Pojkar Behandling i 

utsluss-
ningsfasen 

 Summa 22 13 låsbara/ 
9 öppna 

   

 
 
Bidrag till metodutveckling och utbildning 
Ryds brunns skola erhåller 125 000 kr till en utbildning i behandlingsklunskap och pedagogik 
(5p). Institutionen får också 285 000 kr för en specialpedagogisk kompetensutveckling för 
lärare vid särskilda ungdomshem.  

 

Tabell 102 Nyckeltal för Ryds brunns skola 
Nyckeltal 2000
Platsantal 22
Beläggning (andelar, %) 104,7
Inskrivningar/LSU-intagningar 40
…varav nyinskrivningar 34
…varav överflyttningar 5
…varav LSU-nyintagningar 1
…varav LSU-överflyttningar -
 Flickor (antal) 
                (medelålder) 

-
-

 Pojkar (antal) 
                (medelålder) 

40
15,7

 Ålder (medelålder) 15,7
 Tvångsvård 40
 Frivillig vård  -
Utskrivningar/frigivningar 35
…varav överflyttningar från institutionen 11
…varav definitiva utskrivningar/frigivningar 24
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Ekonomiska ramar 
 
 
Institution: Ryds brunns skola 
 
Kostnadsställe: 239 
 
 

Finansiering 
Anslag 8608
Intäkter av vårdavgifter 21118
 
Summa finansiering 29726
 
 

Kostnader 
Vårdkostnader 26581
Lokalkostnader 3145
 
Summa kostnader 29726
 
 
Investeringsram 885
 
 
Lokalförändringar: Om- och tillbyggnad av avdelning Tallbacken. Investeringskostnad 
1500 Tkr. Institutionens budget revideras från dagen för hyresförändring. 
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Råby ungdomshem (231) 

 
Institutionens verksamhet budgetåret 2001 
Råby ungdomshem skall ha 43 platser. Målgruppen på Råby ungdomshem (exkl. Öveds skol-
hem) är flickor och pojkar mellan 13 och 20 år med tung psykosocial problematik samt pågå-
ende kriminalitet och missbruk. Öveds skolhems målgrupp är flickor mellan 12 och 15 år med 
psykosocial problematik samt med inslag av kriminalitet och missbruk. 
Jourinstitution. 
 
Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent. 
 

Tabell 103 Avdelningar och specifika uppgifter 
Kst Avdelning Plats-

antal 
Plats-
kategori 

Avdelningskategori Målgrupp Specifika uppgifter

23110 Onsjögården 8 Låsbar Akutavdelning Flickor/ 
Pojkar 

En avgiftningsplats

23115 Albogården 6 Låsbar Utredningsavdelning Pojkar  
23112 Oxiegården 7 Låsbar Behandlingsavdelning Pojkar  
43111 Åsbogår-

den/LSU 
6 Sluten Behandlingsavdelning med

hög omhändertagandenivå
Pojkar Långa behand-

lingstider/ 
verkställighetstider

23114 Backebro 4 Öppen Behandlingsavdelning Flickor/ 
Pojkar 

 

23113 Bjäregården 6 Öppen Akutavdelning Flickor/ 
Pojkar 

 

23116 Öveds skolhem 6 Öppen Behandlingsavdelning Flickor  
 Summa 43 27 låsbara/

16 öppna 
   

 
Bidrag till metodutveckling och utbildning 

Råby erhåller 150 000 kr till utvecklingsprojekt vad gäller intern utvärdering och vården på 
Råby ungdomshem. Institutionen får också 150 000 kr för utveckling av medling för ungdo-
mar som dömts till sluten ungdomsvård.  
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Tabell 104 Nyckeltal för Råby ungdomshem 
Nyckeltal 2000
Platsantal 43
Beläggning (andelar, %) 77,1
Inskrivningar/LSU-intagningar 89
…varav nyinskrivningar 68
…varav överflyttningar 8
…varav LSU-nyintagningar 2
…varav LSU-överflyttningar 11
 Flickor (antal) 
                (medelålder) 

16
16,4

 Pojkar (antal) 
                (medelålder) 

73
16,4

 Ålder (medelålder) 16,4
 Tvångsvård 88
 Frivillig vård  1
Utskrivningar/frigivningar 91
…varav överflyttningar från institutionen 15
…varav definitiva utskrivningar/frigivningar 76
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Ekonomiska ramar 
 
 
Institution: Råby ungdomshem 
 
Kostnadsställe: 231 
 
 

Finansiering 
Anslag 16155
Intäkter av vårdavgifter 33190
 
Summa finansiering 49345
 
 

Kostnader 
Vårdkostnader 43132
Lokalkostnader 6213
 
Summa kostnader 49345
 
 
Kostnadsställe: 431 sluten ungdomsvård 
 

Finansiering 
Anslag 9491
 
Summa finansiering 9491
 
 

Kostnader 
Vårdkostnader 8496
Lokalkostnader 995
 
Summa kostnader 9491
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Kostnadsställe: 231 och 431  
 

Finansiering 
Anslag 25650
Intäkter av vårdavgifter 33190
 
Summa finansiering 58840
 
 

Kostnader 
Vårdkostnader 51632
Lokalkostnader 7208
 
Summa kostnader 58840
 
 
Investeringsram 3095
 
 
 
Lokalförändringar: Samtliga för år 2001 planerade lokalförändringar är redan beslutade. 
Institutionens budget revideras från dagen för hyresförändring. 
 



Verksamhetsplan 2001  

 161

Stigbyskolan (227) 

 
Institutionens verksamhet budgetåret 2001 
Stigbyskolan skall ha 29 platser, en utökning med 6 platser. En ny avdelning med 8 platser 
skall inledningsvis fungera som akutavdelning. Målgruppen är pojkar mellan 16 och 20 år 
med tung psykosocial problematik samt pågående kriminalitet och missbruk. Stigbyskolan 
reserveras för ungdomar som vårdas enligt LVU.  
 
Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent. 
 

Tabell 105 Avdelningar och specifika uppgifter 
Kst Avdelning Plats-

antal 
Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika 

uppgifter 
22710 Södergård 11 6 låsbara/ 

5 öppna 
Behandlingsavdelning Pojkar  

22711 Västergård 10 6 låsbara/ 
4 öppna 

Behandlingsavdelning Pojkar  

  8 Låsbar Akutavdelning Pojkar  
 Summa 29 20 låsbara/ 

9 öppna 
   

 
 

Tabell 106 Nyckeltal för Stigbyskolan 
Nyckeltal 2000
Platsantal 23
Beläggning (andelar, %) 90,6
Inskrivningar/LSU-intagningar 27
…varav nyinskrivningar 10
…varav överflyttningar 16
…varav LSU-nyintagningar -
…varav LSU-överflyttningar 1
 Flickor (antal) 
                (medelålder) 

-
-

 Pojkar (antal) 
                (medelålder) 

27
17,0

 Ålder (medelålder) 17,0
 Tvångsvård 26
 Frivillig vård  1
Utskrivningar/frigivningar 36
…varav överflyttningar från institutionen 2
…varav definitiva utskrivningar/frigivningar 34
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Ekonomiska ramar 
 
 
Institution: Stigbyskolan 
 
Kostnadsställe: 227 
 
 

Finansiering 
Anslag 11455
Intäkter av vårdavgifter 23694
 
Summa finansiering 35149
 
 

Kostnader 
Vårdkostnader 31617
Lokalkostnader 3532
 
Summa kostnader 35149
 
 
Investeringsram 1100
 
 
Lokalförändringar: Nybyggnad av en avdelning m m har beställts hos Specialfastigheter 
under år 2000. Institutionens budget revideras från dagen för hyresförändring. 
 
 
      



Verksamhetsplan 2001  

 163

Tunagården (232) 

 
Institutionens verksamhet budgetåret 2001 
Tunagården skall ha åtta platser. Målgruppen omfattar pojkar mellan 14 och 20 år som begått 
sexuella övergrepp. 
 
Institutionen skall ha en beläggning som motsvarar minst 80 procent. 
 

Tabell 107 Avdelningar och specifika uppgifter 
Kst Avdelning Plats-

antal 
Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika 

uppgifter 
23210 Tunagården 8 Öppen  Behandlingsavdelning Pojkar  
 Summa 8     
 
 

Tabell 108 Nyckeltal för Tunagården 
Nyckeltal 2000
Platsantal 8
Beläggning (andelar, %) 94,8
Inskrivningar/LSU-intagningar 4
…varav nyinskrivningar 1
…varav överflyttningar 2
…varav LSU-nyintagningar 1
…varav LSU-överflyttningar 1
 Flickor (antal) 
                (medelålder) 

-
-

 Pojkar (antal) 
                (medelålder) 

2
17,0

 Ålder (medelålder) 17,0
 Tvångsvård 1
 Frivillig vård  1
Utskrivningar/frigivningar 1
…varav överflyttningar från institutionen -
…varav definitiva utskrivningar/frigivningar 1
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Ekonomiska ramar 
 
 
Institution: Tunagården 
 
Kostnadsställe: 232 
 
 

Finansiering 
Anslag 3068
Intäkter av vårdavgifter 6250
 
Summa finansiering 9318
 
 

Kostnader 
Vårdkostnader 8452
Lokalkostnader 866
 
Summa kostnader 9318
 
 
Investeringsram 450
 
 
Lokalförändringar: Tunagården beräknas få nya lokaler under år 2001. 
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Utredningshemmet i Hässleholm/Skolhemmet i Perstorp (228) 

 
Institutionens verksamhet budgetåret 2001 
Institutionen skall ha sammanlagt 18 platser. Två öppna platser vid Perstorps skolhem görs 
om till låsbara i samband med nybyggnationen. Utredningshemmet i Hässleholm/Skolhemmet 
i Perstorp har som målgrupp flickor och pojkar mellan 13 och 17 år med svår psykosocial 
problematik samt med pågående kriminalitet och missbruk. I målgruppen ingår de som varit 
utsatta för eller gjort sig skyldiga till sexuella övergrepp samt ungdomar med psykisk proble-
matik. 
Jourinstitution. 
 
Institutionen skall i övrigt ha en beläggning som motsvarar minst 85 procent. 
 

Tabell 109 Avdelningar och specifika uppgifter 
Kst Avdelning Plats-

antal 
Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika 

uppgifter 
22810 UH 1 5 Låsbar  Akut-/utredningsavdelning Pojkar/ Flickor  
22811 UH 2 4 Öppen  Akut-/utredningsavdelning Pojkar/ Flickor  
22812 Perstorp 1 7 Låsbar  Behandlingsavdelning Pojkar  
22812 Perstorp 2 2 Öppen  Behandlingsavdelning Pojkar   
 Summa 18 12 låsbara/ 

  6 öppna 
   

 
Bidrag till metodutveckling och utbildning 
Utredningshemmet i Hässleholm erhåller 200 000 kr för MTFC (Multidimensional Treatment 
Foster Care) inom SiS. Professionellt handledd familjevård. 
 

Tabell 110 Nyckeltal för Utredningshemmet i Hässleholm/Skolhemmet i Perstorp 
Nyckeltal 2000
Platsantal 18
Beläggning (andelar, %) 75,9
Inskrivningar/LSU-intagningar 52
…varav nyinskrivningar 43
…varav överflyttningar 9
…varav LSU-nyintagningar -
…varav LSU-överflyttningar -
 Flickor (antal) 
                (medelålder) 

26
14,7

 Pojkar (antal) 
                (medelålder) 

26
15,1

 Ålder (medelålder) 14,9
 Tvångsvård 35
 Frivillig vård  17
Utskrivningar/frigivningar 53
…varav överflyttningar från institutionen 14
…varav definitiva utskrivningar/frigivningar 39
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Ekonomiska ramar 
 
 
Institution: Utredningshemmet i Hässleholm/Skolhemmet i Perstorp 
 
Kostnadsställe: 228 
 
 

Finansiering 
Anslag 8387
Intäkter av vårdavgifter 16754
 
Summa finansiering 25141
 
 

Kostnader 
Vårdkostnader 22452
Lokalkostnader 2689
 
Summa kostnader 25141
 
 
Investeringsram 480
 
 
Lokalförändringar: Institutionens budget revideras från dagen för hyresförändring p g a om- 
och tillbyggnad. 
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Åbygården (233) 

 
Institutionens verksamhet budgetåret 2001 
Åbygården skall ha åtta platser. Målgruppen är pojkar mellan 12 och 15 år med psykosocial 
problematik samt med inslag av kriminalitet och missbruk. 
 
Institutionen skall i övrigt ha en beläggning som motsvarar minst 80 procent. 
 

Tabell 111 Avdelningar och specifika uppgifter 
Kst Avdelning Plats-

antal 
Platskategori Avdelningskategori Målgrupp Specifika 

uppgifter 
23310 Åbygården 8 Öppen  Behandlingsavdelning Pojkar  
 Summa 8     
 
 

Bidrag till metodutveckling och utbildning 
Åbygården erhåller 200 000 kr till utbildning i familje- och nätverksutbildning steg 3-5.  

 

Tabell 112 Nyckeltal för Åbygården 
Nyckeltal 2000
Platsantal 8
Beläggning (andelar, %) 78,1
Inskrivningar/LSU-intagningar 8
…varav nyinskrivningar 7
…varav överflyttningar 1
…varav LSU-nyintagningar -
…varav LSU-överflyttningar -
 Flickor (antal) 
                (medelålder) 

1
14,0

 Pojkar (antal) 
                (medelålder) 

7
14,0

 Ålder (medelålder) 14,0
 Tvångsvård 4
 Frivillig vård  4
Utskrivningar/frigivningar 8
…varav överflyttningar från institutionen 1
…varav definitiva utskrivningar/frigivningar 7
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Ekonomiska ramar 
 
 
Institution: Åbygården 
 
Kostnadsställe: 233 
 
 

Finansiering 
Anslag 3798
Intäkter av vårdavgifter 6190
 
Summa finansiering 9988
 
 

Kostnader 
Vårdkostnader 8342
Lokalkostnader 1646
 
Summa kostnader 9988
 
 
Investeringsram 420
 
 
Lokalförändringar: Projektering för eventuell tillbyggnad av Åbygården. 
      
 


